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ÖNSÖZ 

 

Orhan Mithat BARBAROS 1884-1964 yılları arasında yaşamış tarihimiz açısından 

önemli olayların cereyan ettiği bir dönemin insanıdır. Asıl mesleği avukatlık olmasına 

rağmen edebiyatla yakından ilgilenmiştir. Dönemin toplumsal yaşantısının yansıtıldığı 

romanlar kaleme almış ve bir dönem Deniz Harp Okulu’nda edebiyat öğretmenliği 

yapmıştır. Bu nedenledir ki hukuk mezunu bir yazarın dönemin idari, sosyal ve iktisadi 

konularını gözlemlemesi bunlar üzerinde düşünmesi ve eleştirel yaklaşması doğal, doğal 

olduğu kadar kıymetlidir de. Şüphesiz ki bu ve bunun gibi eserlerin dönemin koşullarının 

ve atmosferinin anlaşılmasında önemli katkıları olacaktır. 

Araştırmamın oluşması öncesinde ve hazırlanması aşamasında İktisadi İlletlerimiz 

eserini benimle buluşturan ve böyle bir çalışmanın neticelenmesinde engin rehberliğini ve 

kıymetli düşüncelerini esirgemeyen Tez Danışmanım, sayın hocam Prof. Dr. Remzi 

DEMİR’e teşekkürlerimi sunarım. Ayrıca çalışmam için sağladığı kaynaklar ve bana ayırdığı 

değerli vakit için Orhan Mithat Beyin torunu olan saygıdeğer beyefendi Haşim Nur 

GÜREL’e de şükranlarımı iletirim.  

Son olarak beni bu araştırma boyuncu cesaretlendiren ve teşvik eden sevgili 

arkadaşım Samet Yaşkan’a da yardımlarından dolayı teşekkür ederim. 
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GİRİŞ 

 

Adam Smith’in klasik eseri Ulusların Zenginliği’nin (The Wealth Of 

Nations) yayınlandığı tarih olan 1776 yılı modern iktisat biliminin doğuşu kabul 

edilir. Osmanlı düşünce sisteminde ise iktisat bilimi 19. yüzyılda şekillenmeye 

başlamıştır. 

Yeni Dünya’dan gelen değerli madenler sebebiyle Avrupa’da ortaya çıkan 

ve Osmanlı Devleti’ni de etkileyen enflasyon, coğrafi keşifler, yeni ticaret yolları, 

nüfus artışı, Osmanlı iktisat düzeninin temeli olan tımar sistemindeki bozulmalar, 

fetihlerin azalması ve uzayan savaşlarla artan maliyetler geleneksel Osmanlı 

iktisadi sisteminin değişmesi gerektiğini gözler önüne sermiştir.  Batı’nın bilimsel 

ve ekonomik anlamda önlenemez yükselişi birçok alanda olduğu gibi iktisadi 

sahada da Osmanlı Devleti’ni değişime mecbur bırakmıştır. 

Modern iktisadın gelişmesinde Avrupa’nın aksine evrimsel dönemlerden 

geçmeyip, toplumsal gereksinimlerin neticesinde oluşmayan Osmanlı Devleti’ndeki 

iktisadi aydınlanma, belli bir süre Avrupalı aydınların düşüncelerinin birebir 

aktarılması olarak kendini göstermiştir. Bu çabalar değerli olmakla birlikte 

toplumun ihtiyaçlarına cevap veremeyen teorik bilgilerden öteye geçemediği gibi, 

Avrupalı aydınlardan aktarılan konuların tam anlamıyla anlaşıldığını söylemek de 

güçtür. Buradan da anlaşılacağı üzere Osmanlı Devleti’nde modern iktisat anlayışı 

öncelikle fikir hayatında filizlenmiştir. Dönemin önde gelen bürokrat ve aydınları 

öncülüğünde öncelikle liberal iktisadi görüş kendini göstermiştir. Tanzimat ve 

Islahat Fermanları’yla bir nevi bu fikirlerin alt yapısı oluşturulmuş ve Osmanlı 
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Devleti’nde modern iktisadın yeşerebilmesine olanak verilmiştir. Bununla birlikte 

liberal iktisat anlayışının sorgulanmadan kabulü Osmanlıyı kapitalist dünya ile 

bütünleştirirken korumacı milli politikaların uygulanmasını da engellemiştir.  

Osmanlı Devleti’nde modern iktisat sahasında görülen ilk kitap Jean Baptist 

Say’ın Ekonomi Politik Tezler adlı eserinin 1852 yılında İstanbul’da basılan 

tercümesidir. Öte yandan İlber Ortaylı Osmanlıdaki ilk iktisat kitabının Risale-i 

Tedbir-i Umran-ı Mülk isimli yazma bir eser olduğunu iddia etmektedir. 

İncelenmesi gerektiğini vurguladığı bu eserin 1833 yılından sonra yazılamayacağını 

belirtir.
1
 Bunlarla beraber 19. yüzyılın ikinci yarısından sonra iktisat sahasında 

kaleme alınan kitapların sayısında artış olmuştur.  

Önceleri liberal görüşlerin egemenliğiyle başlayan iktisadi fikir hayatına bu 

görüşün alternatifi olan korumacı görüşün de eklenmesiyle Osmanlı iktisadi fikir 

hayatı derinleşmiştir. I. Dünya Savaşı’nın çıkmasıyla kesintiye uğrayan bu iktisadi 

fikriyat yeni Türkiye Cumhuriyeti’nin ve günümüz iktisat biliminin temelini 

oluşturmaktadır. 

İktisadi İlletlerimiz Cumhuriyet’in ilanından (1924) sonra iktisat alanında 

kaleme alınmış ilk eserlerden biri sayılabilir. Eserin salt bir iktisat kitabı 

olmaktansa sosyo-ekonomik özellikleri ön plana çıkmaktadır. Kitabın eleştirel bir 

bakış açısıyla Türk toplumunun kronikleşen sorunlarına eğilmesi, tespit ve 

çözümleri takdire değerdir. 

 

                                                           
1
 Diren Çakmak, Osmanlı İktisat Düşüncesinin Evrimi Societas ve Universitas Gerilimi, Libra 

Yayıncılık, İstanbul 2. Baskı, s. 113. 
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Orhan Mithat Barbaros 

 

Hayatı ve Eserleri 

a- Hayatı 

Orhan Mithat Barbaros (Ali Mahirbeyzade Orhan Mithat): 1884’te
2
 doğan 

Orhan Mithat Barbaros’un babası Ali Mahir Bey, Bahriye’de başkâtipliğin yanı sıra 

müteahhitlik yapan, hamamlar işleten bu sebepten de hamamcı milyoner olarak 

anılan varlıklı bir kişidir
3
. Orhan Mithat ve küçük erkek kardeşi ailelerinin kararıyla 

görücü usulü ile Şeyhülislam ve Ayan Azası Mehmet Rıza Efendi’nin
4
 torunları ve 

Defterdar Vanizade Hüsnü Bey’in
5
 kızları olan kız kardeşler ile evlendirilir. Eşinin 

adı Sabiha’dır. Evlendikten sonra ailesiyle birlikte, yaşamaya devam eder. Çalışkan 

bir öğrenci olan Orhan Mithat, Hukuk Fakültesi’ni birincilikle bitirir.
6
 Orhan Mithat 

daha sonra babasıyla anlaşamayıp, ailesiyle birlikte yaşadığı evden ayrılır ve eşinin 

dadısının yanına taşınır. Babasının himayesinde yaşayan genç ve tanınmamış 

avukat bu dönemde ailesini geçindirmek için polisiye romanlarıyla ünlü Nat 

Pinkerton’dan birçok çeviri yapar.
7
 Zamanla avukatlık mesleğinde tanınır bir 

avukat olur. 

                                                           
2
Cumhuriyet Dergi 5 Ekim 2003, sayı 915 

3
 İnci Barbaros Gürel, Berfin Yayınları, Bir Yaşamdan, s 18 

4
 Gürel, s 16 

5
 Gürel, s 19 

6
 Gürel, s 5 

7
 Gürel, s 23 
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Bir dönem Deniz Harp Okulu’nda edebiyat öğretmenliği yapan Orhan 

Mithat, Baro’ya hitaben yazdığı yazıda edebiyata olan tutkusu ve özlemini belirtir.
8
 

Orhan Mithat’ın eserlerinde yaşadığı dönemin etkisi büyüktür. 

İmparatorluğun çöküş döneminde birçok savaş görür. İmparatorluğu saran 

yenilenme ve ilerleme fikirleri, II. Meşrutiyet, I. Dünya Savaşı, Kurtuluş Savaşı, 

Cumhuriyet’e geçiş, saltanatın ve hilafetin kaldırılması ve süregelen yenilenme ve 

var olma çabaları Orhan Mithat’ın duygu ve düşünce dünyasında da kendini 

gösterir. Mutsuz bir evlilik yapan Orhan Mithat eserlerinde de evlilik olgusunu 

masaya yatırır, “kısa roman özelliği taşıyan eserlerinde (Küçük Gelin, 1914; 

Kahraman Türk Kızı, 1917; Kanlı Muaşaka, 1917; Genç ve Güzel, 1918) aile, 

evlilik, iç güveysilik ve geleneksel evliliğin olumsuz sonuçlarına dair birtakım 

sahneler yardımıyla dönemin evlilik ve aile kurumunu tartışmaya açar. Genç ve 

Güzel’de hiçbir romanda ele alınmayan evliliğin tekdüze bir hâl alışı; kayınpeder, 

kayınvalide, çocuklar ve konak sakinleri, çevre, komşu ve akrabalık ilişkileri canlı 

sahneler ve kadın konuşmaları içinde verilir. Sevgisiz ve çıkar ilişkisine dayalı 

evliliğin yıkılışı, düğün, nişan, evlenme töreni, evlilik sonrası aile yaşamı ve bu 

yaşamın geleneklerle kuşatılmış durumunun anlatıldığı bölümler, romanı âdeta töre 

romanı hâline sokar. Bu yüzden yazar, toplumun genel psikolojisini verirken, 

konaklarda sürdürülen yaşamın sıkıcı yanını tatlı bir üslûpla ve canlı sahnelerle 

gösterir. Kahraman Türk Kızı ve Kanlı Muaşaka’da roman kişilerinin, aşkları ile 

vatan ülküsü arasındaki çatışmaları ele alır.”
9
 Eserlerinde dönemin adet ve 

geleneklerini eleştiren Orhan Mithat bu eleştirileri kendi hayatında pek 

uygulamayarak yine dönemin önemli sorunsalı olan “Arafta kalmak” durumunun 

                                                           
8
 Gürel, s 12 

9
 Osman GÜNDÜZ, II. Meşrutiyet’ten Cumhuriyet’e Türk Romanında Yeni Açılımlar, Türkiye 

Araştırmaları Literatür Dergisi, Cilt 4, Sayı 8, 2006, 101-164, s 14 
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güzel bir örneğini verir. Modern düşünmekte ve görücü usulü evliliği ve bir takım 

adetleri kendi tecrübelerine de dayanarak sakıncalı bulmaktadır. Fakat kendi kızının 

erkek arkadaş edinmesine kesinlikle karşıdır ve kızını erkeklerden uzak tutmak için 

okula göndermek istememekle, tutucu olmaktan geri duramamaktadır. 

Üretken bir düşünce ve yazın adamı olan Orhan Mithat, Osmanlı 

İmparatorluğu’nun her yönüyle Batı’nın üstünlüğünü kabul ettiği bu dönemde, 

gerilememizin sebeplerini araştırmış, gözlemlemiş, uygulanan politikaları ve 

neticelerini tetkik etmiştir. Bu doğrultuda devletin ve milletin ilerleyebilmesi için 

bir takım kurtuluş çareleri tespit etmiştir. Bu tespitlerinde, dönemin siyasî, askerî ve 

ekonomik koşulları ön plana çıkmaktadır. Orhan Mithat bizim Avrupa’dan geri 

kalışımızın sebebini tembelliğe atfeder. Ona göre Avrupa âlimleri çalışıp didinerek 

bizden asırlarca ileride olan vaziyetlerini daha da ileriye götürmek için çabalarlar. 

Bizim de onlar gibi çalışmamızı önerir ve ekler: Hali hazırda bizden ileri olan 

Avrupa medeniyetini, fikirlerini biz kendimize uygulayamayız, çünkü onların 

durumlarıyla bizim durumumuz denk değildir. Biz kendi ihtiyacımızı ve kendi 

çarelerimizi kendimiz bulmalıyız. Dahası bu çarelerin, teorik olmaktan çok pratik 

olmasına önem verir. 

Kızının anılarını anlattığı kitabında, Orhan Mithat’ın Serbest Fırka’dan 

mebusluk teklifi aldığını ama siyasete girmeyi düşünmediği anlaşılmaktadır.
10

  

Fransızca ve Almanca bilen, çiçekleri çok seven ve bahçesinde bakımını 

kendi yaptığı birçok çiçekleri olan Orhan Mithat, 27 Temmuz 1964 yılında 70 

yaşındayken kalp krizinden hayata gözlerini yumar.
11

  

 

                                                           
10

 Gürel, s 9 
11

 Cumhuriyet Dergi 5 Ekim 2003, sayı 915 
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ESERLERİ 

I- Edebi eserleri 

 

Edebi eserleri araştırmanın kapsamı dışında olduğu için sadece eser 

isimlerine yer verilmiştir. 

 

 

- Tercüme Eserleri 

 

1- Baloda Facia (1914) 

2- Altın Madalyon (1914) 

3- Girdap Yolu (1914) 

4- Aşk Yolunda (1914) 

5- Dağ Haydutları (1914) 

6- Esrarengiz Lokanta (1914) 

7- Ölünün Parmakları (1914) 

8- İnci Kraliçesi (1914) 

9- Müthiş Dram (1914) 

10- Kanlı Otel (1914) 

11- Kanlı Seyahat (1914) 

12- Kanlı Fişenk (1914)  

13- Mahut Bankanın Bankınotları (1914) 

14- Maskeli Kadın (1914) 

15- Cinayet Planı (1914) 

16- Örülmüş Pencere (1914) 
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17- Cinayet Gecesi (1914) 

18- Gece Faciası (1914) 

19- Nat Pinkerton Tehlikede (1914) 

20- Tom’un Seyahati (1914) 

21- Meksikalının İntikamı (1914) 

22- Siyah Yat (1914) 

23- Caniler Kralı (1914) 

24- Telefon Cinayeti (1914) 

25- Altın Çerçeveli Ayna (1914) 

26- Dört Peçeli Bir Hırsız (1914) 

27- Harriman Mücevheri (1914) 

28- Müfettişin Hilesi (1914) 

29- Pinkerton Daima Pinkerton (1914) 

30- Pinkerton Cinler Arasında (1914) 

31- Katil Diplomat (1915) 

32- Sigorta Hırsızları (1915) 

33- Metruk Maden Kuyusu (1917) 

34- Sahte Serseri (1917) 

35- Kuledeki Hazine (1917) 

36- İhtiyar Dikişçi Kadın (1917) 

37- Pinkerton’un Pençesinde (1917) 

38- Genç ve Güzel (1918) 

39- Caniler Kralı (1919) 
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- Telif Eserleri 

 

1- Kahraman Türk Kızı (1917) 

2- Kanlı Muaşaka (1917) 

3- Hıyanet (1920) 

4- Şişli Hayatı (1923) 

5- Aşk İhtiyacı (1924) 

6- Meçhul Kan (1925) 

 

II- Edebi olmayan eserleri 

 

1- İctimaî İnkılâblar; İslâmiyetin Mâzi, Hal ve İstikbâli (1916) 

 

1916 yılında İstanbulda Cemiyet Kütüphanesi tarafından basılan İçtimai 

İnkilablar; İslâmiyetin Mâzi, Hal ve İstikbâli kitabı giriş yazısını müteakiben 

yazılmış aşağıda verilen üç bölümden müteşekkil tamamı 157 sayfadan 

oluşmaktadır.  

 

1-İslamiyet 

2-Osmanlıların Tarih-i Teali ve Tedennisi 

3-Esbab-ı İnhitat 

 

“Asırlardan beri âlem-i islamiyede meşhud olan (gözlemlenen) sukut ve 

inhitat (çöküş ve gerileme) son zamanlarda İslamlık muhitinde biraz intibah 
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(uyanış) tevellid etmiş ise de tarih-i islamiyetin sahaif-i beyazını karartan vaka-i 

mütevaliye (ard arda olan olaylar) ve fecayi’-i tarihiyenin (tarihin facialarının) 

durgun, yorgun ruhlarda husule getirdiği (oluşturduğu) tesirat, ikazat-ı zeval ve 

fenanın seyr-i seriana (hızla seyreden) set çekecek mertebelerde değildir. 

Bugün muhitimizi, afakımızı saran ataletten, kesaletten (uyuşukluk) tahlis-i 

giriban (yakayı kurtarmak) ederek mevcudiyet-i diniye ve milliyemizi muhafaza ve 

müdafa için çalışmak, çabalamak teali (yükselme), terakki (ilermele) çarelerini 

aramak ve bulmak hayat memat meselesidir.” 

 

 

Orhan Mithat İçtimaı İnkılaplar kitabının mukaddime kısmının ilk iki 

paragrafında bu kitabın yazılma maksadını böyle ifade eder.  Zira yazıldığı dönem 

itibariyle Osmanlı İmparatorluğu’nun güçsüzlüğünden ve gerilemesinden mütevellit 

İtalya’nın Ege Adaları’nı işgali, Balkan milletlerinin isyanları ve neticesinde gelen 

bağımsızlık ilanlarıyla günden güne tabiri caizse eriyen İmparatorluk, I. Dünya 

Savaşı’nın içinde hayatta kalma mücadelesi vermektedir. İşte bu şartlar altında 

Orhan Mithat bilimsel bir yaklaşımla, huzura ulaşmanın yolu öncelikle yapılan 

hatalardan ders almak ve düzeltmek, toplumsal eksikliklerimizi, hastalıklı ve kötü 

adetleri ıslah etmek olmalıdır der. Bunu yapmaya da toplumun yapı taşları olarak 

gördüğü aileden başlanması gerektiğini söyler. Ailelerde yapılacak inkılapla, 

toplumda kurallara ve esaslara tabi, birlik içinde muntazam bir toplumun meydana 

geleceğini ekler ve bu hususta fertlerin de önemini vurgular. 

Aklın önemine de değinen Orhan Mithat, akıldan bahsederken Tanrı’nın 

insanlığa bağışladığı aklın harikalar icat ettiğini ve bu aklın toplumsal hayatın 

üstünde de hayretler yaratacak tesiri olduğunu belirtir. 
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Sosyolojik bir yaklaşımla toplumun hangi şartlar altında olursa olsun düzenli ve 

muntazam esaslara tabi olduğunu, bu esasları tetkik ederek toplumsal hayatta bir 

ahenk ve düzen meydana getirmenin, fenalıktan ve düzensizlikten kurtulmanın 

mümkün olduğunu, bunun da içtimai inkılaplar neticesinde gerçekleştirileceğinin 

altını çizer. 

İşte bu minvalde yazılan İçtimai İnkılaplar; İslamiyet’in Mâzi, Hal ve 

İstikbâli kitabının bölümlerinin içeriği aşağıda kısaca verilmiştir. 

 

 Mukaddime 

 

 İslamiyet: İslamiyet’in esaslarını, yayılışını, Emeviler’i, Abbasiler’i, 

Endülüs’ü anlatır. İslamiyet’in tarih boyu geçirdiği devreleri, ilerleme ve 

gerilemeleri, yaşanan toplumsal değişmeleri irdeleyip, çıkarımlarda bulunur. 

İslamiyet’in içinde bulunduğu zenginliği ve sefahati, çöküşü ve neticelerini belirtir. 

Bu doğrultuda beliren aydınlanma izlerini arar. 

 

 Osmanlıların Tarih-i Teali ve Tedennisi: Osmanlı İmparatorluğu’nun 

kuruluşundan başlayarak genişlemesini, fetihleri ve fethedilen bölgelerde yapılan 

imara yönelik çalışmaları, Bizans’ın gerilemesi ve çöküşünü, Halifeliğin Osmanlı 

İmparatorluğu’na geçişini, gerileme dönemini, Tanzimat Dönemi’ni ve Kanunu 

Esasi’yi, İstibdat Dönemi’ni ve Meşrutiyet Dönemi’ni anlatır. 

 

 Esbab-ı İnhitat: Orhan Mithat bu bölümde Avrupa’da yaşanan değişmeleri, 

Avrupalı milletlerin aydınlanması, milliyetçilik akımının etkileri, dışarıda ve içeride 
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yaşanan olumsuzlukları, yönetim tarzının ne olması gerektiği ve çeşitlerini, 

çöküşün sebepleri ve tarihi örneklerle birlikte kurtuluşun çarelerini ele alır. 

 

2- İktisadi İlletlerimiz (1924) 

 

Bu eser çalışmamızın ana konusu olduğundan değerlendirmesini ilerleyen 

sayfalarda yapacağız. 

 

3- Kırmızı Kitap (1924) 

 

Bu kitap senet düzenlenmesi konusunda bilgiler veren, döneminin hukuksal 

uygulamalarını anlatan bir hukuk kitabıdır. 

 

4- Büyük Gazinin Karşısında Hisler ve Fikirler (1927) 

 

Orhan Mithat bu risalesinde, adından da anlaşılacağı üzere Büyük Gazi, yani 

Atatürk ile olan karşılaşmalarını ve buna binaen oluşan hisleri ve bu hislerin 

gerekçelerini anlattır. 

1 Temmuz 1927 tarihli bu küçük risale Atatürk’ün Cumhurbaşkanı sıfatıyla 

İstanbul’u ilk ziyareti olan 1 Temmuz 1927’ye denk gelmektedir. Atatürk’ün en son 

Samsun’a gitmek üzere İstanbul’dan ayrıldığı günden bu yana 8 yıl geçmiştir ve bu 

süre Milli Mücadele Dönemi’nin en zor zamanlarını teşkil eder. 

İstanbul halkı uzunca bir müddet Milli Mücadele’nin mimarı ve kahramanı 

olan Gazi Mustafa Kemal’in İstanbul’u teşrif etmelerini beklemekteydi. Bu 

bekleyişi nihayete erdirecek buluşma 1 Temmuz 1927 yılında gerçekleşmiştir. Bu 
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ziyarette Dolmabahçe Sarayı’nın Muayede Salonunda İstanbul halkının ileri 

gelenleriyle görüşmüş ve öğretmenlere hitaben bir konuşma yapmıştır.
12

 Açıkça 

yazılmaması ve eserin edebi bir dille kaleme alınmasına rağmen içeriğinden 

Atatürk’ün Dolmabahçe Sarayı’ndaki konuşmasında Orhan Mithat’ın da bulunduğu 

çıkarılabilir. Devrin toplumsal meseleleri üzerine kafa yormuş, eserler kaleme almış 

bir avukat olması ve bir dönem öğretmenlik yapması da Orhan Mithat’ın bu 

görüşmede bulunma olasılığını yükseltmektedir. 

Bu görüşme vesilesiyle hissettiği mutluluğu ve Atatürk’ün şahsında birleşen 

milletin yeniden hürriyetine kavuşmasını coşkulu bir dille anlatır. Padişahların ve 

Halifelerin milletin figanını duymamak için kat kat duvarlarla sardıkları 

saraylarında milleti Tanrı namına, din namına yönettiklerini söylemelerine rağmen 

aslında şahsi safahat ve menfaatleri için halkı kullandıklarını belirtir.  

Milli hâkimiyetin bir tecellisi olarak yapıldığı günden bu yana padişahların 

ve eşrafın israf ve şuursuz törenlerinin merkezi olan Dolmabahçe Sarayı’nın artık 

asıl sahipleri olan milletin eline geçtiğini vurgular ve ihtişam ve günahla dolu bir 

fildişi kuleye benzettiği saray saadetiyle, açlıktan yoksulluktan kırılan Anadolu 

halkının arasındaki adaletsizliği gözler önüne serer. 

İşgal altındaki İstanbul’da İstanbul halkının çektiği sıkıntıları, işgal 

kuvvetlerinin davranış ve halleri karşısında Orhan Mithat duygularını aktarır ve 

dönemin yöneticileriyle işgal kuvvetleri arasındaki yakın ilişkilerden bahseder. 

Atatürk’ün gerçekleştirdiği zaferin dönemin koşullarında bir mucizeye delalet ettiği 

ve gün geçtikçe zaferin ve inkılapların halk tarafından değerinin daha da iyi 

anlaşıldığını aktarır. 

                                                           
12

 Yücel Özkaya, Gazi Mustafa Kemal Paşa’nın 1927 İstanbul ve Sonraki Gezileri 
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Memleketin istiladan kurtulduktan sonra yaşanan saadet döneminde, inkılap 

ve inkişaf döneminde herkesin hayat, hâkimiyet ve kurtuluşun manasını ve 

Gazi’nin eserinin kutsiyet ve ehemmiyetine inandığını söyler. Daha dün 

düşmanların hakaretleri altında çiğnenen millet ve memlekete uluslararası bir şan 

ve şeref bahşettiğini, dün Türklüğün bir aşağılanma sebebi olduğunu, bugünse hür 

ve vatanına sahip olan Türklüğün bir kıvanç kaynağı olduğunu söyler. 
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İktisadi İlletlerimiz 

 

Cumhuriyet’in ilanından kısa bir süre sonra hicri 1340, miladi 1924 yılında. 

Kütüphane-i Sudi tarafından basılan 79 sayfalık kitap, üç bölümden oluşmuştur. 

Bunlar: Bir Hasbihal, Atalet, Cehalet ve Seciyesizlik başlıklarını taşımaktadır. 

 

“Bir Hasbihal” bölümünde iktisadın önemini şu sözlerle anlatılmıştır:  

 

“Asırlardan beri sayısı belirsiz felaketler içinde ezilen, bitirilen Türk’ün son 

neslini tehdit eden tehlikelerin en büyüğü iktisadi illetlerimizdir.”
13

 

 

 Bu cümleden de anlaşılacağı üzere Osmanlı İmparatorluğu’nun ve ardılı 

olan Türkiye Cumhuriyeti’nin en büyük sorunu olarak iktisaden geri olunmasını 

göstermektedir. Bu geri kalışımızın sebeplerini bizim iktisat âlimlerimizin Avrupalı 

âlimler gibi teoriler tartışmalarını ve bu teorilerin hiçbirinin mevcut olan düzende 

uygulanamamasını eleştirir ve bu eleştirisini Avrupalı âlimlerin hâlihazırdaki 

durumları itibariyle bizden ilerde olduklarını ve bu doğrultuda geleceklerini 

şekillendirmek için teorik düşünmelerinin normal ve anlaşılabilir olduğunu söyler. 

Bizde ise durum itibariyle temel ihtiyaçları bile karşılamanın mümkün olmadığı bir 

ortamda farazi düşüncelere değil pratik çarelere ihtiyaç vardır der. Bu savı bugünün 

temel ihtiyaçları gidermeden yarını planlamayı düşünmenin imkânsızlığını, ancak 

                                                           
13

 Orhan Mithat, Kütüphane-i Sudi, İktisadi İlletlerimiz, s 4 
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bu planlamanın bugünün ihtiyaçlarının giderilmesinden sonra yapılabileceğini 

belirtip ihtiyaçlar arasında bir hiyerarşi kurarak bu görüşünü temellendirir. 

Orhan Mithat iktisaden ilerlemenin de bir evrimsel süreç olduğunu belirtir. 

İktisadın genel kanunlarının ve esaslarının olduğunu belirtmekle birlikte iktisadi 

gelişmişlik açısından daha ileride olan Avrupa’daki iktisat bilginlerinin fikirlerini 

takip etmenin tabiri caizse Türk iktisadı için birkaç beden büyük geldiğini, Avrupalı 

milletlerin sermaye birikimlerini nasıl daha da artıracağını düşünürken bizim hali 

hazırda bir sermaye birikiminden söz etmekten öte temel ihtiyaçlarımızı zor 

karşıladığımızı söyler
14

. Orhan Mithat’ın buradaki yaklaşımı Hilmi Ziya Ülken’nin 

evrimci ve terakkici bir medeniyet öğreticisi olarak nitelediği Osmanlı 

İmparatorluğu’nun ilk iktisatçılarından olan Münif Paşa’nın yaklaşımıyla paralellik 

göstermektedir.
15

  

Türk iktisadını, Anadolu’nun bakımsızlıktan ıssız çöllere benzeyen 

yollarına, Avrupa’daki iktisadi fikirleri ise bu yollarda ilerlemeye çalışan son model 

kamyonların haline benzetir. Bu metafordan yola çıkarak Avrupa’daki fikirlerin 

memleketimizde tatbikinin imkânının olmadığını anlatır. Eğer yeterli gelişmeyi 

kaydedersek o zaman Avrupalı düşünürlerin fikirlerinden faydalanabileceğimizi 

ama şu anda uygulanma alanı olmayan teorilerden çok faaliyete geçirilebilecek 

düşüncelerin gerekli olduğunu ekler. Vatan kurtarılmıştır, fakat bu mücadeleden 

galip, galip olduğu kadar da perişan halde çıkmış olan millet ve memleketin 

yapması gerekenlerin ve çarelerinin altını çizer. 

                                                           
14

 Orhan Mithat’ın yerli iktisat görüşleriyle Ahmet Mithat’ın İktisat görüşleri arasında büyük bir 
benzerlik bulunmaktadır. Daha ayrıntılı bilgi için bakınız Çakmak, s 181-193. 
15

 Hilmi Ziya Ülken, Türkiye’de Çağdaş Düşünce Tarihi, Ülken yayınları, 3. Baskı 1992, s.68 



21 
 

İktisat biliminin önemini vurgulayan Orhan Mithat, iktisat bilimine hayati 

bir mesele gözüyle bakar. Savaş meydanlarında kazanılan zaferlerden daha üstün 

gördüğü iktisadi zaferlerdir. Yaşanılan savaşların sebeplerinden birisini belki de en 

önemlisini iktisadi geri kalmışlık olarak görür. Ona göre bu iktisadi geri kalmışlığın 

faturası da savaşlarda kaybedilen sayısız kurbanlardır. Bu fikirle iktisadi 

düşüncenin somut getirileri ve götürüleri anlatılarak, fikirsel düşüncelerin 

muhasebesi yapılmaktadır. 

Tanzimat’tan II. Meşrutiyet’in sonlarına kadar dönemin düşünürleri 

problemin kaynağında iktisadi geriliğin olduğunu görmeyip ona bir sebepten ziyade 

bir sonuç gözüyle bakmışlar, iktisadi yoksulluğu, siyasal düzenin menfi ve doğal 

sonucu olarak karşılamışlar ve bütün dikkatlerini siyasal sisteme vermişlerdir. 

Orhan Mithat’ın yaşanan sıkıntıların kaynağında iktisadi geriliğin olduğunu belirten 

görüşünün benzeri, Ulûm-u İktisadiye ve İçtimaiye dergisinin ilk sayısında derginin 

kurucuları olan Ahmet Şuayip, Mehmet Cavit, Rıza Tevfik tarafından şöyle 

açıklanıyor: 

 

“Memleketimizin ciddî bir ihtiyacına cevap verdiğini sandığımız bu dergiyi 

beş aydır uğradığımız büyük bir gazete ve dergi hücumuna rağmen koruyoruz. 

Dergiyi milletin İktisadî ve sosyal eğitimine hizmet edebilecek bir dereceye 

yükseltmeye bütün kuvvetimizle çalışacağız. Bu çalışmamız Osmanlı milletinin 

bugün iktisadî ve sosyal problemleriyle her şeyden çok ilgilenmiş olmasından ileri 

geliyor. Son yarım asırlık dünya tarihi incelenince, bütün siyasî mücadelelerin 

temelinde şiddetli İktisadî bir mücadelenin bulunduğu görülür. Hâlbuki şimdi bizde 
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bütün dikkat, yalnız bu temel problemin üzerinde yer alan siyasî probleme çevrilmiş 

bulunuyordu.”
16

 

 

İstiklal mücadelesi zaferle sonuçlanmıştır, fakat yeni mücadele iktisadi 

istiklalimize kavuşmak için verilmelidir. İktisaden ilerlenmeli, kendi servetimizle 

kendi ihtiyaçlarımızı kendimiz temin etmeliyiz. Aksi takdirde başkalarından 

yardımlarıyla yaşamak durumunda kalırız der ve Osmanlı İmparatorluğu 

dönemindeki yönetim anlayışını ve yönetici zümresinin kendi menfaatleri uğrunda 

vatanın aleyhine çalışmakla eleştirir.  

 

“Asırlarca ağyarın iktisadî yardımlarıyla yaşamak ıztırarında kalan eski 

Osmanlı saltanatı istiklal-i maliyesini tamamen kayıp etti, büsbütün ecnebî vesayeti 

altına girecek kadar elim derekelere düşürdü, Meşrutiyet’ten sonra maliyemizi 

vesayet-i mutlak altına koyacak olan, hazinedarlık usulü bir devlet değil bir ticaret 

müessesesinin bile istiklal maliyesiyle kabil-i telif değildir. Maliye nazırlığından 

ziyade kendi hesabına simsarlıkda kabiliyet gösteren inkilab tufeylilerinden biri 

kendisine iktisad mütehassısı tanıtarak hasis maksatlar uğrunda bu hazinedarlık 

usulünü olanca telakkiyle müdafaa etmiş, kabulünü pek ziyade iltizam eylemişti. 

Mamafi devletin, istiklal-i iktisadisinin zevaline, maliyesinin inhilaline haricden 

çalışanlardan çok, dâhilden uğraşanlar vardı, tacidarları olduğu halde vezirler, 

nazırlar bugünün israf sefaletine millet ve memleketin âtisini feda ettiler.”
17

  

 

                                                           
16

 Ülken, s. 161. 
17

 Mithat, s 11. 
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Bu kötü yönetim anlayışına ve kötü gidişe muhalefet edenlerin de gazaba 

uğradığını belirtir. Türk tarihinde devlet yönetiminde bulunanların komisyon 

almaları normal sayılmaktadır. Niyazi Berkes bu durumu şöyle anlatır: 

 

“Osmanlılarda Savaş politik-ekonomi eylemi sayıldığı için bundan alınan 

gelir de böyle bir muamele sayılmaktadır. Hediye ve rüşveti birbirinden ayırmak 

zordur ve ahlak ölçülerine göre değişir. Bu durum komisyondan rüşvete geçişi 

kolaylaştırmıştır.”
18

  

 

Berkes’in belirttiği gibi hediye ve komisyonun makbul sayıldığı bir düzende 

kişilerin kendi çıkarlarına çalışmaları da normal karşılanır ve bu durumun ne 

derecelere geldiğini gören Orhan Mithat durumu şöyle eleştirirmiştir: 

 

 “İktisadi esaretimiz o mertebelere vardı ki yabancılar bizden ziyade 

memleketimizle alakadar olmaya, her milli teşebbüsümüze set çekmeye, sanayi ve 

ticaretimizin inkişafına mani olmaya, bu aziz toprakları tesahub etmeye, memleket 

mülk müstakilleri gibi birbirleriyle muhaseden istirkabiyeye girişmeye, uzlaşmaya 

başladılar, yalnız istiklalimizin şahidi olarak sema-ı vatanda dalgalanan bir kırmızı 

bayrak kaldı. İstihsal etmedikleri bir emel, istihsal etmedikleri bir menfaat kalmadı, 

bizim esaret-i iktisadiyemize mukabil olanlar kahir bir hâkimiyet tesis ettiler ve 

vatanın öz evladı açlık, işsizlik, sefalet, mahrumiyet içinde sürünürken memleketin 

servetinden, saadetinden, her şeyinden istifade ettiler. Yabancıların debdebe ve 

                                                           
18

 Niyazi Berkes, Türk İktisat Tarihi, Yapı Kredi Yayınları, 2013, s 178. 
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âlâyiş hayatı yanında millet; hakir bir kafile-i üserâ menzilesine indi… Yalnız 

yabancıların iltifatına avuç açan bir zümre daima müreffeh ve mutantan yaşadı, 

lakin hiçbir devirde ne hamileri ne kendileri mülk soymak ihtiyacını tatmin 

edemedi, ne saraylar, ne hazine hiçbir şey gözlerini doyuramadı.”
19

  

 

Orhan Mithat burada halkın yaşadığı sefaleti, yabancıların ülkede kurdukları 

iktisadi ve siyasi hâkimiyeti, edindikleri gücü aleyhimize kullanmalarının sebebini 

iktisadi geriliğimize bağlamaktadır. 

Şerif Mardin, memurların aldıkları bu komisyonlara Sultan II. 

Abdulhamid’in göz yumarak onların zenginleşmelerine izin verip, bir sermaye 

birikimi sağlamayı bu yol ile de bir Türk ve müslüman tüccar ve sanayici sınıfı 

oluşturmayı hedeflemiştir. Abdulhamid’i tahttan indiren Jön Türkler ise bu sınıfı 

oluşturmanın yolunu savaş zengini olarak ortaya çıkan gruba fırsat vererek ve 

onları girişimci konumuna getirerek gerçekleştirmeye çalışmıştır, der
20

  

Tarihin tekrardan ibaret olduğuna inanan Orhan Mithat, tarihten dersler 

alınması gerektiğini, aynı tehlikeli yollara tekrar düşmemek için elzem olduğunu 

belirtir ve yabancı devletlerin müdahalelerine zemin hazırlayan etkenin 

memleketimizin iktisadiyatına hâkim olmalarını gösterir. Aslında kendilerine 

sömürge devletler ve açık pazarlar edinmek isteyen devletlerin ilk önce hedef 

memleketleri iktisaden kendilerine bağımlı kıldıklarını, iktisaden esaret altına 

aldıklarını belirtir. Saltanatın gaflet ve hıyanetinin bu emeldeki devletlerin 

değirmenine su taşıdığını söyler. 

                                                           
19

 Mithat, s 12. 
20

 Şerif Mardin, Türk Modernleşmesi, Makaleler 4, İletişim Yayınları, 23. Baskı 2014, s 219. 
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Niyazi Berkes’in tahlilinde temellendirdiği gibi çıkar odakları haline gelen 

saltanatın kaldırılması ve Türkiye Cumhuriyeti’nin kurulması ile saltanatın zorlama 

ve baskısını, yönetim katının zulmü ve yabancıların müdahalesinin bitmesini fırsat 

bilen Orhan Mithat’a göre, milletin önünde sınırsız bir yükselme ve yenilenme 

sahası açılmış bulunmaktadır. Millete düşen bu fırsatı değerlendirmek, geleceğimiz 

için çalışmak ve bu fırsattan istifade etmek şarttır. Bu fırsatı değerlendirmemek çok 

büyük bir hata, tembellik ve miskinlik yapmak vatana ihanetle eş değerdir. Zira 

durumumuz itibariyle ne sosyal ne iktisadi bir yapılanmamız bulunmadığını yazar. 

Bu durumun yarattığı karışıklıkla yolumuzu tayin edemediğimizi söyleyerek bir 

rehber eksikliğinin altını çizer. İhtiyacımız olan rehberler ise iktisadi illetlerimizi 

tahlil ederek uygulanması mümkün olan fikirler üretecek uzmanlar, düşünürler ve 

âlimlerdir. Orhan Mithat’ın buradaki yaklaşımı, rehberleri yöneticilerden çok işin 

uzmanlarının çözmesini beklemesidir. Kitabın genelinde yönetici zümrenin birçok 

kez eleştirisi yapılsa da işleri düzeltecek unsur olarak uzmanları, âlimleri 

görmektedir; burada da devrin pozitivist düşünürlerinden etkilendiği söylenebilir. 

 

“Nazariyatçılar hiçbir zaman meydana bir eser koyamayan mefkûreleri bir 

tarafa bırakarak düşündüklerini faaliyetle tesbit etmiş olanlara terk-i mevki 

etmelidirler. Bu vadide yazı yazanlar da telif ve tercümeden vaz geçerek halkın ruh 

ve ihtiyacından, memleketin tabî, ictimaî şerâit-i hayatiyesinden doğan esasına 

vakıf, tecrübeye müstenid eserler meydana koymalıdırlar ki milletin intibahına, 

memleketin umrânına, vaziyet-i iktisadiyemizin ıslah ve tekâmülüne hizmet 

edebilsin… Geçen asırların âlimleri hadisat-ı ictimaiyeyi kendi darü’l-mesailerinde 

bir takım faraziyat, nazariyat, ihtimalat ile tahlile çalışırlar, hakaik-i ilmiyeyle ve 
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savle uğraşırlardı. Tecrübeye müstenid olmayan bu efkâr ve mütalaatın faaliyet 

sahasında hatası, ekseriyyâ hiçbir kıymeti olmadığı görülür. Hâlbuki zaman-ı hazır 

âlimleri her şeyini yakından tedkik ve tahlil ederek hakiki müsbet netâyic-i ilmiyeye 

dest-res olmaktadırlar. Denilebilir ki asrî ulûmun menbaı; temas, müşahede, 

tecrübedir.”
21

  

 

Rehberlerin izleyeceği yöntemi böyle açıklayan Orhan Mithat olgulara 

faydacı, deneysel bir bakış açısıyla yaklaşmaktadır. Tanzimat’la birlikte Osmanlı 

İmparatorluğu’nun yaşadığı sıkıntıların ve sorunların üstesinden gelmek ve Devlet-i 

Aliye’yi kurtarmak için fikirlerin çoğu pratik kaygılar taşımaktadır.
22

 Dahası 

fikirlerin uygulamaya konması hususundaki haklı görüşleri dönemin ihtiyacına 

tamamen karşılık vermektedir. Zira Orhan Mithat’ın kitabında şöyle yazar: 

 

 “Milleti yalnız ilimle irfanla techiz etmek de kifayet etmez. Muktesebat-ı 

ilmiyesinden hayatını kazanmak yolunu öğretmelidir. Yoksa ilim bu güne kadar 

olduğu gibi açlıktan ölenlere yalnız vesile-i tefahur olmamalıdır. Çok bilip bir şey 

yapamamaktan, az bilip bildiğinden istifade etmek evlâdır.” 

 

 Bilim insanlığa hizmet etmelidir, uygulamalara dökülerek toplumun 

ihtiyaçlarına cevap verdiği müddetçe tercih sebebidir.  

                                                           
21

 Mithat, s 14. 
22

 Bu konuda daha ayrıntılı bilgi için bakınız, Bekir Balkız, Sosyolojide Pozitivist Yöntem Anlayışı ve 
Türkiye’deki Etkisi, Doktora Tezi. 2003 
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Yönetim katındaki uzmanların cehaletini de eleştiren Orhan Mithat 

bilgisizliklerine rağmen maliye nazırlığına kadar yükselen ve milletin 

mukadderatına hâkim olan yönetici tayfasının komisyon almak için borçlanmaya 

gittiklerini anlatır. Bu borçlanma o derecelere varır ki faizi bile devletin gelirinin 

çok üstündedir. Bu durumda da bu borçların ödenmesi için ecdattan kalan 

kışlaların, meydanların satıldığını ve kendi çıkarlarını düşünen bu yönetici 

zümrenin bu gidişatı umursamadığı gibi şahsi çıkarları için bu durumun 

devamından yana olmuşlardır.  

Yakın bir zamana ait bu anlatılardan çıkarılacak netice şudur: Refaha 

ulaşmak için iktisadi mevkiimizi iyileştirmeliyiz, bunu da yaparken hatalarımızı 

tetkik ve tahlil etmeliyiz ve bunlara çareler düşünmeliyiz ki elde edilen zaferin bir 

anlamı olsun, aksi takdirde sefaletle geçen bir hayattansa ölmeyi tercih ettiğini 

belirtir ve birinci bölümü bitirir. 
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 “Atalet” bölümünde ise mevcut halimizle, gelişen Avrupa Medeniyeti 

karşısında geri kalmamızın sebebini iktisaden geri kalmamıza dayandıran Orhan 

Mithat, iktisaden geri kalmamıza nelerin sebep olduğunu tespit etmeye girişir. 

Memleketin geri kalmasının sebeplerinin en başında atalet gelir. Ana sebep olarak 

görülen ataletle mücadelede yöntem olarak uygulanabilirlik ve pratiklik 

belirlenmiştir. Bu yöntemin uygulanmasındaki araç olarak da diğer âlimlerin başka 

toplumlar üzerine yaptıkları teorik incelemelerin aksine memleketin kendi 

sorunlarının çözümüne yönelik araştırmaları ön plana çıkartır. Burada kastedilen 

araştırmalarla, dönemin âlimlerinin Avrupa’da görüp Osmanlı İmparatorluğu’nda 

tatbik etmek istedikleri fikirler eleştirilmiştir. 

Avrupalı düşünürlerin fikirlerini Osmanlı İmparatorluğu’nda uygulamaya 

çalışan âlimleri eleştiren Orhan Mithat, bundan sonra Osmanlı İmparatorluğu’nun 

iktisadi analizini şöyle yapar 

 

  “O zamanlar vücuda getirilen eserler, fikr-i imardan ziyade, zaferlerin 

temin ettiği hadsiz hesapsız ganâimin ve halkın refah ve sefahate temayülünün 

neticesiydi. Halkın kazancının, hükümetin ve vâridatının mühim bir kısmını ganâim 

teşkil ederdi.”
23

  

 

Burada yapılan tespitin öneminin altını çizmek gerekmektedir, çünkü doğru 

ve yerinde bir tespit yapan Orhan Mithat bunun çözümü konusunda pek başarılı 

olamamıştır. Orhan Mithat’a göre iktisadi geriliğin başlıca sebebi tespitinden 

                                                           
23
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anlaşılacağının aksine atalettir. Hâlbuki gelirlerin azalmasının başlıca sebebi olarak 

ataletten ziyade Avrupa’da yaşanan bilimsel gelişmelerin etkisiyle askeri 

üstünlüğünü kaybeden Osmanlı İmparatorluğu’nun maliyesinin ana kaynağı sayılan 

savaşlardan sağladığı ganimetin kesilmesidir. 
24

   

 

“İstihsalatın tezyidi, istihlâkâtın tenkizi, ithalat ihracat meseleleri, 

sermayenin faaliyetini ve milli istidadların inkişafını temin etmek, vatanın menâbi’-

i servetinden istifade eylemek gibi iktisadî endişeler ne halkı ne hükümeti meşgul 

etmezdi, İstila siyaseti takip etmek, büyümek, zafer kazanmak daima harb ve harb 

ile uğraşmak mecburiyetinde olan bir halkın sulh ve sükûn mahiyetinde inkişafa 

mazhar olabilen ticaret ve sanata fazla ehemmiyet vermesi madden imkânsızdı.”
25

  

 

Orhan Mithat’ın burada belirttiği şey Niyazi Berkes’in değimiyle 

yorumlanırsa savaş ekonomisine dayanan Osmanlı İmparatorluğu’nun durumu bu 

ileri finansal ve mali hesaplamaları önemsemesini gerektirmiyordu. Batı 

medeniyetiyle karşılaşıldığında bile eski uygulamalarda değişiklik ihtiyacı 

duymadılar. Ne zamanki iş işten geçti ve yenilik ihtiyacı kaçınılmaz oldu, o zaman 

19. yüzyılın ikinci yarısından sonra iktisat bilimi üzerine kafa yormaya başladılar.
26

 

Savaş ekonomisine dayandığı zamanlarda ecdadın ömrünün çadırlarda, 

savaş meydanlarında geçmesine rağmen geride kalanların çalışarak Türk’ün 

emeğiyle bütün ihtiyaçlarını giderdiğini belirten Orhan Mithat, şimdiyse en temel 

                                                           
24

  Bu konuda ayrıntılı bilgi için bakınız Niyazi Berkes, Türk İktisat Tarihi, yapı kredi yayınları, İstanbul 
2013 
25

 Mithat, s 20. 
26

 Bu konuda ayrıntılı bilgi için bakınız Niyazi Berkes, a.g.e.  
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ihtiyaçlarımız olan evlerin kiremidinden, ununa varıncaya kadar yabancı 

memleketlerden satın alındığını ve milli servetin avuç avuç ecnebi memleketlere 

aktığını söyler. İlber Ortaylı bu durumu şöyle belirtir: 19. yüzyıl ortalarında yiyecek 

buğday Dobruca ve Rusya’dan getirilirken, Osmanlı İmparatorluğu’nun başkentinin 

biraz ötesinde boş ekim alanları uzanır.
27

 Orhan Mithat bu temel ihtiyaçların hiç 

birinin üretiminde ileri bir bilime dayanmıyor ve Batı’nın makinelerine ihtiyaç 

duyulmuyor olmasına rağmen üretimin yapılamamasını atalete ve acziyete bağlıyor.  

 

“Mazide Anadolu’nun her vilayeti kendini idare ederdi ve her vilayetin tabiî, 

sınayî bir hususiyeti vardı, ihtiyacâtını tatmin edecek mevâdd-ı ibtidaiyeye haizdi. 

Osmanlı saltanatının tesisinden evvel Anadolu’da birçok küçük ve müstakil 

hükümetlerin teşekkülüne ve uzun müddet hal-i infiradda yaşayabilmelerine, 

Anadolu’nun kabiliyet-i araziye ve servet-i tabiîyesinin bir amel-i mühim ve 

müessir olduğu ötedenberi iddia edilmektedir. Binaenaleyh yağmurların, nehirlerin 

azlığına rağmen hududsuz ormanları, sahipsiz madenleri, nihayetsiz yaylaları, 

henüz el sürülmemiş defineleri, coğrafî, iktisadî mühim mevkîiyle dünyanın en 

feyyaz bir parçası olan vatanın bu hazineleri karşısında seyirci kalmak; ana 

vatandan ayrılan memleketimizdeki madenler servetler gibi günün birinde 

yabancıların olacaktır, çabalamadan hiçbir şeyin ne istihsaline ne de inkişafına 

imkân vardır. Vatanın petrol emtialarının üstünde karanlık geceler yaşayan, kömür 

madenlerinin yanında soğuktan katılan, zümrüt ovalarında açlıktan sararan halk 

faaliyete getirilmedikçe, bunlara el sürülmedikçe birkaç asır daha geçse servet ve 

refaha, hayata yarayan bütün bu şeylerden hiçbir istifade edilemeyeceği aşikardır. 

                                                           
27
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Bizi asırlarca geride bırakan atalet, gaflet uykusundan başımıza inen katil 

zorbalarla uyandık.”
28

 

 

 İktisat biliminin önemini her fırsatta vurgulayan Orhan Mithat Batılı 

anlamda iktisat bilgisinden çok uzak olduğunu gösterir. Orhan Mithat da Tanzimat 

ve Meşrutiyet Dönemi’nin ileri gelenlerinden olan Ahmet Mithat gibi Osmanlı 

İmparatorluğu’nda ticaretin yabancıların elinde geçmesinin yegâne nedeninin 

Osmanlı İmparatorluğunun güttüğü dış ticaret imtiyazlarından yani 

kapitülasyonlardan kaynaklandığını
29

 ve halkın bu hale gelmesinin temel nedeninin 

bu olduğunu göremez. Tam tersine Avrupa’da gerçekleşen gelişmelerin bu 

imtiyazlarla birleşiminin neticesi olarak meydana gelen yerli sanayinin ithal 

ürünlerle rekabet edememesinin yarattığı işsizlik, atıllık yüzünden iktisaden 

yabancılara bağımlı kaldığımızı iddia eder.  

İktisadi geriliği atalete bağlayan Orhan Mithat ataletin nasıl toplumsal 

sorunlara davetiye çıkardığını örneklerle anlatır. Bu sorunların çözüm yollarını 

belirlemeye çalışır. Ataleti 2 grup altında sınıflandırır. 

 İş bulamamaktan kaynaklanan atalet 

 Çalışmak istememekten kaynaklanan atalet 

Orhan Mithat’a göre asıl önemli olan atalet sebebi ise iş bulamamaktan 

kaynaklanan atalettir. 

Çalışmak istememekten kaynaklanan ataletin sebebinin seciyesizlik 

olduğunu belirten Orhan Mithat, bunların topluma kazandırılmaları için haleti 
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ruhiyelerinde bir inkılap yapabilmenin mümkün olduğunu söyler. Bunların ileri 

aşamasını ise başkalarının sırtından geçinmek isteyen, toplumun düzenini bozan, 

başkalarının malına mülküne göz koyan hırsızlar, gayrı ahlaki kazanç elde edenler, 

katiller olarak sıralar ki bunların ıslah edilmelerinden ziyade topluma zarar 

vermelerinin engellenmesinin toplumsal hayat için daha iyi olduğunu belirtir. Böyle 

insanların elden ayaktan mahrum, çalışma kabiliyeti olmayan malul kabul 

edilmesini ve nasıl malullerin yaşatılması sağlanıyorsa toplumun da bunların 

zararlarını önleyerek yaşatması gerektiğini anlatır. Çalışmadan yaşama eğiliminde 

ilk olarak ilgisiz aile ve okul ortamının etkisi olduğunun altını çizer. Yıllarca 

akıllarına yerleşen davranışların ve alışkanlıkların değiştirilmesinin zorluğuna 

dikkat çeker. Dahası kanunların, ataletin suça teşvik ettiği bireyleri caydırmakta 

yetersizliğini ve müsamahakârlığını eleştirir. Bu durum için çözüm önerisini ise 

şöyle ifade eder:  

 

“Filhakika denebilir ki milyonlarca insanı bir âhenk ve iltizam tahtında 

yaşatan, onları meşgul eden onların tasavvur ve tasmim ettikleri fenalıkların akîm 

kalmasını intac eden sa’ydır. İnsanların düşündükleri fenalıkların milyonda birini 

kuvveden fiile îsâl edemezler; bu mümkün olsa cihan bir anda alt üst olur… Fakat 

onların dimağı ve kollarının daima hayatını kazanmak gayesi için yorulması, 

cemiyete birçok rabıtalarla mazbut bulunması, fenalığa ne zaman ne de imkân 

bırakır. Refah ve saadetin insanların soyunu ve seciyesini yükselttiğine, zaruret ve 

sefaletin en iyi tanınmış şahsiyetleri fenalığa, ruhu ahlakı tereddiye sevk ettiğine 

şüphe yoktur. Bugün çalışarak hayatını kazanabilene yarını temin etmek endişesi 
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gelir ve yarını düşünmek çalışmak, çabalamak âtiyi kurtarmak için en büyük 

saiktir.”  

 

Sa’yı
30

 toplumsal düzenin sorunsuz işlemesi için gerekli olan bir etken 

olarak gören Orhan Mithat, işsiz kalan insanların boşluğa düştüklerini düzenden 

koptuklarını ve gelecek endişesinin oluşamamasından dolayı günlük zevklere 

yöneldiklerini anlatır. İş bulamayanlar için de bu durumun geçerli olduğunu 

söyleyen Orhan Mithat bu durumun iktisattan ziyade toplumun nizam ve asayişi 

için bir tehlike olduğunu, tam tersi olan çalışmanın da servet ve huzuru sağladığını 

belirtir. 

Emeği servetin kaynağı olduğu fikrini Orhan Mithat’ın şu sözleri 

anlatmaktadır.  

 

“İktisat âlimlerinin nokta-i nazarları, fikirleri, ne olursa olsun dünyada 

tabiat ile tabiattan istifade imkânını veren sa’y, asıl müvellid-i servettir. Zaten 

sa’yın müvellid-i servet olduğunu Garbın birçok âlimleri kabul etmişlerdir. Biz 

memleketimizin istidad-ı tabîiyesinden faaliyet-i milliyeyi tezyid suretiyle istifade 

edebilirsek iktisadî terakkinin, iktisadî zaferin yolu bulunmuş olur.”  

 

Emeği servetin kaynağı olarak belirttikten sonra, iktisadi geriliğimizi atalete 

bağlar. Bunun sorumluluğunu sadece halkta aramak yanlış olur. Hükümetin de bu 

atalette büyük payı olduğunu söyler. Hükümet üstüne düşen vazifenin tam olarak 
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idrakine varamamıştır. Orhan Mithat, hükümetin görevini sadece halkın gelirine 

ortak olup memurlarına maaş vermek olmadığını, aynı zamanda memleketin maddi, 

manevi kaynaklarını tek elde toplayıp halkın aciz kaldığı işleri yapan ve halkın 

güvenliğini sağlayan, ticareti kolaylaştıran, halkın çalışabileceği ortamı sağlamakla 

yükümlü bir müessese olarak tanımlar. Hükümet bunları sağlayamadıktan sonra 

halkın hükümete karşı olan vazifelerinin anlamsızlaşacağını belirtir. Halkın 

hükümete karşı görevi olduğu gibi hükümetin de halkına karşı sorumlulukları 

vardır. Hükümetin varlık sebebinin halk olduğu anlaşılmalıdır.  Hükümetin 

vazifesini yerine getirmeyip halkına eziyet ve baskı uygulamasının ilkel bir 

derebeylik ideolojisi olduğunun altını çizer.  Orhan Mithat, baskıcı büyük servet 

sahibi kişileri de genel anlamda derebeylerine benzetir. Onun bu görüşlerinden 

Devlet’in insanların güvenliğini, huzurunu, çalışma hürriyetini kullanabilmesi için 

gerekli ortamı sağlamakla ve yeri geldiğinde halkın yapamayacağı büyük işleri 

yapakla sorumlu olduğunu söylerken, diğer taraftan da büyük sermaye sahiplerinin 

halkı ezmelerini engellemesi gerektiğini belirtir. Bu görüşlerinden onun müdahaleci 

kapitalizmi savunduğu anlaşılmaktadır.  

İktisaden yükselmek halkın güvence altında çalışmasına bağlıdır. İnsanların 

her hareketi gelecek kaygısından dolayıdır. Büyük işleri başarmak, büyük servetler 

kazanmanın saikı gelecek endişesidir. Bu gelecek endişesini taşımayan milletler ise 

hiçbir iz bırakmadan yok olurlar. 

Bu zamana kadar olan yönetimin kendi şahsi çıkarları, sınırsız arzuları 

doğrultusunda halka uyguladığı zulüm ve sömürüyle, halkta bırakın gelecek 

kaygısını yaşama arzusunun bile tükendiğini söyler. Artık milli bir hükümet vardır. 
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Bu milli hükümet yetkisini halktan aldığı için halkın gayesinin hükümetin gayesi 

olduğunu belirtir. 

Bu zamana kadar yapılan ıslahat projelerinin temenniden öteye 

geçemediğini, bunun da hükümetin bir emir komuta heyetinin olmayışından ileri 

geldiğinin altını çizer. Milli işlerin ilk uygulayıcısının hükümet olduğunu belirten 

Orhan Mithat, şimdiye kadarki hükümetlerin bir atalet müessesesi olduğunu söyler 

ve yaşanılan bürokratik engellemelerden şöyle bahseder: 

 

“Bab-ı hükümete başvuranlar bin türlü müşkülata maruz kalarak na-murad 

olarak dönerlerdi; hükümet halkın arzularını tatminden ziyade cevab-ı red vermek, 

maniler ihdas etmekle aksilikle kudret ve kuvvetini istimal etmiş olduğuna kanaati,  

halkın da hükümetin de vaktin nakit olduğunu takdir etmesi lazımdır. İş sahiblerini 

hükümet kapılarında süründürmek, çalışarak servet-i milliyeyi tezyid için sarf 

edecekleri zamanı israf etmek ve erbab-ı mesaiyi işinden alıkoymaktır… 

Memleketin iktisadiyatını, halkın ve hükümetin mütecanis, hem-ahenk faaliyeti 

yükseltir.”
31

  

 

Hükümet ve halkın beraber uyum içinde çalışması sayesinde İstiklal 

Harbi’nin kazanıldığını söylerken, savaştan harap ve yoksulluk içinde çıkan 

memleketin bu durumdan kurtulmasının yine hükümet ve halkın beraber uyum 

içinde çalışmasıyla sağlanacağını söyler. Dahası kurtuluş için emek gösterip 

faaliyete geçirmek bir zorunluluktur. İktisattın önemini bir kez daha şöyle belirtir. 
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“Memleketi, milleti kurtaracak iktisadî terakkîdir. 

 Hakayıkın fecaati, bütün meraretiyle bilinmelidir ki tehlikenin büyüklüğü 

layıkıyla takdir edilebilsin... Memlekette hastalıktan, sefaletten, bakımsızlıktan 

ölenler; serhadlerde verdiğimiz kurbanlardan çok fazladır; bu istilayı hastalıkların 

sebebi de yoksulluktur… Luzumu kadar beslenemeyen bir bünyenin günden güne 

kabiliyet-i hayatiyesini kaybedeceğini, nihayet günün birinde yıkılıvereceğini 

tahmin etmek güç bir iş değildir… Efradın hayatını kazanması faaliyet-i milliyenin 

tezyidi sayesinde mümkündür. Ferdin serveti hükümetin serveti demektir. Hükümet 

bütün kuvvet ve kudreti milletten alır. Milletin zaafı hükümeti zayıf düşürür; 

hükümetin aczi milli felaketlere sebep olur… Onun için iktisat mütehassısları 

memleketin servet-i umumiyesinin efradın servet-i cüziyesinden teşekkül ettiğini 

söyleyerek iktisadî nokta-ı nazardan efrad ile memleketin mukadderatındaki iştirakı 

ifade etmek istemişlerdir…”
32

 

 

Bu doğrultuda iktisadi hastalıklarımızın en başında gelen atalet olduğu için 

buna karşı atılacak ilk adımlar da tembelliği ve rahatı engellemektir. Ataletle 

hayatını geçirenleri minnet ve zilletin ezeli mahkûmları, şeref ve refahınsa alnının 

teriyle yaşayanların olduğunu söyler. Dahası çalışıp çabalayan bir kişinin gururu ve 

vicdanen rahat olması bir sürü halkın sırtından geçinen tacidarlardan
33

 ziyadedir 

der. 
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Bir insanın kendi emeğiyle geçinmesi tahsil ve terbiyenin sunduğu en son 

nokta olarak görür. Herkesin kendini ataletten kurtardığı, topluma faydalı olabildiği 

zaman bütün kötülüklerin kaynağı olarak gördüğü atalete sonsuza kadar veda edilir. 

Bu sayede insanlar mutluluğa erişirler. 

Hayat mücadelesinde hükümetin halka rehberlik ve bir amaç tesis etmesi 

gerekli olmakla birlikte, halkın da her şeyini hükümetten bekleyerek tamamen 

iradesiz ve atıl halde kadere bel bağlamasının doğru olmadığını söyler. Hükümetin 

rehberliğinin halkın aciz kaldığı noktada gerekli olduğunu ve yapacağı işlerin 

sınırsız olduğunu belirtir. Fakat halkın rehbersiz olarak yürüyebileceği alanın da 

fazla olduğunu belirtir. Burada Orhan Mithat’ın müdahaleci kapitalizmin müdahale 

sınırlarını çizdiğini görmekteyiz. Bu doğrultuda amaca ulaşmak için ne hükümetin 

halktan ne halkın hükümetten bir şey beklemeden ortak amaçlarına doğru 

yürümeleri gerektiğini yazar. Var gücüyle halk ve hükümet önlerine çıkan bütün 

engelleri aşarak ilerleme yollarını aramalıdır. 

Diğer taraftan memlekette yaşayan yabancıların durumuna değinir. Onların 

durumlarının daha yüksek, işlerinin yolunda olduğunu, çünkü onların 

çalışmalarında ve yaşamlarında ilerlemiş milletlerdeki düzen ve uyumun olduğunu 

söyler. Batılılar kadar olmasa da onların da mevcut halleriyle Türk halkından daha 

ileri olduğu inkâr edilemez bir gerçekliktir. Bunu anlamak için şehirlerdeki 

yapılaşmayı örnek verir.  Yanmaya yıkılmaya mahkûm olan siyah yüzlü yaşam 

azminden yoksun evler Türklerindir, Yabancıların evleri ise yaşama azmiyle taştan, 

demirden yapılanlardır. Yabancıların devlet memurluklarına girip tembellik 

etmediklerini sadece kendi emeklerine dayandıkları için ve bu yola Türklerden çok 

uzun yıllar önce girdikleri için başarılı oldukları ve gelecek nesilleri için evler, 



38 
 

ticarethaneler tesis ettiklerini belirtir. Diğer taraftan Türkler ise zaman oldu ki 

çalışmayı didinmeyi bırakarak, bütün çabalarını ve emeklerini bir yolunu bulup 

hükümete kapılanmaya harcamışlardır. Doğduğu günden bu yana aile zihniyeti de 

fertleri bu yolda teşvik etmektedir. Bu durumu şu sözlerle açıklamaktadır. 

 

“Doğduğu günden itibaren ailenin teşvikatı, temenniyatı, tassavuratı 

hükümete sığınmak noktasına münhasırdı. Hazine-i hükümet içe içe bitirilemez bir 

deniz gibi herkes oradan geçinmek istiyordu. Şehirliler ve tefennün tenevvür eden 

Anadolu evladları ilmiyle, muktesabatıyla vatanına dönüp yuvasını imar edeceği 

yerde bir maaş elde ederek şehirde kapanıp kalıyorlardı. Zahmetsizce halka 

geçinmek fırsatını veren bu maaş beliyyesi; memlekette ne inkişaf edecek zekâ, ne 

çalışacak kabiliyet bıraktı… Herkes uyuşuk bir halde çalışmadan yaşayabildiğine 

çok memnun, aybaşında kapacağı lokmaya kemal-i zilletle muntazırdı…”
34

 

 

Burada toplumsal ve bürokratik algıyı gözler önüne seren Orhan Mithat, 

geri kalışımızın altında yatan zihniyeti eleştirmektedir. Bu zihniyetle temel üretim 

kaynaklarının başında gelen tarımın ihmal edildiğini, kırsal yerleşim yerlerinde 

üreterek vatana katkı sağlayacak insanların şehirlerde kalıp daha zahmetsiz ve sabit 

bir geçim kaynağına dayalı memuriyeti tercih etmeleri sonucunda toplumda iktisadi 

ve sosyal alanlarda bozulmalar meydana geldiğini anlatmaya çalışır. Dahası bu 

bozulmaları belirleyip önlem alması gereken memleketin ileri gelen fikir 

adamlarıysa koltukları uğrunda bilgilerini ve bilimlerini bir kenara bıraktıklarını 

belirterek dönemin aydınlarını da eleştirir. Halka tembelliği ve dönemin memur 
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olup geçinme zihniyetini öğütlediklerini yazar. Bu durumun yarattığı sonuçsa 

üretimin giderek azalması, insanların yeni bir şeyler öğrenmek şöyle dursun 

bildiklerini de unutmaları olarak ortaya çıkar. İmparatorluk içerisinde yaşayan 

yabancıların iktisadi ilerlemesine sebep olan en büyük etkenin ihtiyaç olduğunu 

savunur. Yabancıların kendi emeklerinden başka onları sıkıntıya sokmadan 

geçindirecek ne bir müessese ne de bir ümit olduğunu söyler. Yabancıların en sefil 

olanlarının da memuriyete bağlananlar olduğunu belirtir. 

Her ne şekilde olursa olsun milli faaliyetlerin, baskı rejimlerini tehdit 

ettiğini söyleyen Orhan Mithat, baskı ve zulüm kudretini acizlikten ve tembellikten 

alan zorba hükümetlerin geri kalmışlık ve tembelliği teşvik ettiği gibi yenilikçi ve 

cesur olanları da düşman olarak gördüğünü yazar. Memuriyeti hiçbir işi bilmeyen 

başarısız ve esaret altında yaşayan tembellik yeri olarak nitelendirir. Millet ve 

hükümet asırlarca ne beklediğini bilmez, amaçsız bir şekilde günden güne 

küçülerek, güçsüzleşerek bekleyip durmakla suçlayan Orhan Mithat, istila devrinde 

yani ganimet gelirlerinin hesapsız servetiyle yapılan camilerin, medreselerin, 

çeşmelerin, ormanların yok olduğunu söyler. Yıllardan beri hayat ve hareket izi 

görülmeyen memleketin harabeye döndüğünü belirtir. Ne zamanki iğneden ipliğe 

kadar her şeyi yabancılardan beklemek tembelliğine son verirsek o zaman saadete 

erişeceğiz; bu da milli servetin, milli sanatın, milli ticaretin kısacası milli 

iktisadiyatın gelişmesine bağlıdır. Bu durumdan kurtulmak elzem olmakla birlikte 

nasıl olması gerektiğini birincil meseledir.  Orhan Mithat’a göre yapılması gereken 

ilk şey şudur: 
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“İlk çare faaliyet-i milliyenin tezyidi kaziyesidir. Millet ve memleketin nâzım 

ve mukadderatı hükümettir. Halkın idbar veya ikbalinde hükümet en müessir bir 

âmildir.  Mühim bir hisse-i iştiraki, hisse-i mesuliyeti vardır. İnân-ı hükümet iyi, 

şaibesiz ellerde iken halk huzura nail olmuş, fena ellerde iken uçuruma sevk 

edilmiştir. Binaenaleyh millî faaliyeti vücuda getirecek, halkı tahrik ve teşvik 

edecek, gireceği çıkacağı yolu gösterecek hükümettir. Milletin ruhuna azim ve 

imanı, çalışmak ve muvaffak olmak feyzini hükümet ilham eder… Azmin serâpâ 

münevver, müterakki mahiyetlerinde sanayiyi, ticareti teşvik, faaliyet-i milliyeyi 

tanzim eden ve halkı muayyen gayeler etrafında toplayan hükümettir.”
35

 

 

Gelişmiş ülkelerin bile iktisadi mücadelede başarılı olabilmeleri için 

hükümetlerinin yardımlarına muhtaç oldukları halde, seviye itibariyle gelişmiş 

ülkelerden geri olan halkımızın hükümet yardımlarından mahrum kalarak kendini 

kurtarmasının imkânsız olduğunun altını çizer. Mucizevi bir savaşla idam 

sehpasından kurtulan vatanın şimdi de iktisadi savaşta başarılı olması 

gerekmektedir. Yoksa bu büyük zafer tarihi süslemekten başka bir işe yaramaz. Bu 

doğrultu da nasıl ki muzaffer kumandanlarımızın etrafında, Kuva-i Milliyenin 

meydana getirildiği gibi toplanılmışsa, şimdi de iktisadi alanda varlık göstermek 

için iktisat kahramanlarının etrafında toplanılmalıdır. Memleketin geleceği 

kurtarılmadıktan sonra şahsın geleceğini temin edilemeyeceği, fakat toplumun 

kalkınmasının da ferdin kalkınmasıyla gerçekleştirileceğini belirterek iktisadi 

kalkınmanın nasıl yapılması gerektiğini belirtir. İktisat kahramanlarının tarih 

önünde hak ettikleri mevkilere gelemediklerini söyleyen Orhan Mithat, onların 
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mücadele sahalarının diğer savaşlardan daha geniş olduğunu söyler. Fırsat 

verildiğinde vatan evlatlarının sadece savaş meydanlarında değil her alanda 

yeteneğinin olduğunu ispat ettiği söyleyip buna örnek olarak Hicaz Demiryolu 

yapımını gösterir. Bu örnekle anlatılmak istenen rehberlere duyulan ihtiyaçtır. Bu 

rehberlerin halkı yönlendirdiği durumda iktisaden ilerleme de gerçekleştirilecektir.  

Halk ve hükümet her şeyden önce iktisadi teşkilatlarımızı geliştirmeye 

gayret ve dikkat etmekle sorumludurlar. Önceki insanların hayalinden bile 

geçmeyecek icatların yapıldığını belirten Orhan Mithat, bunların hepsinin azim ve 

sebat ürünü olduğunu söyler. Osmanlı İmparatorluğuna sığınan Rus mültecileri bu 

duruma örnek gösterir. Memleketlerini istila eden ölümden açlık yoksulluk içinde 

kaçıp Osmanlı İmparatorluğu’na sığınan Rusların lisanını, ahlakını, yolunu, izini 

bilmedikleri bu memlekette hayat mücadelesine girişip takdire şayan başarılar 

kazandıklarını ve memleketin öz evlatlarından daha müreffeh yaşamayı 

başardıklarını belirtir. Bunun da çalışmak daha da önemlisi ne yapacağını bilerek 

çalışmak sayesinde olduğunu söyler. 

Emeği servetin kaynağı olarak gören Orhan Mithat, azim ve imanı da 

başarının kaynağı olarak görür. 
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 “Cehalet ve Seciyesizlik” kısmında adından da anlaşılacağı üzere iktisaden 

geri kalmamızın son nedenine değinmektedir. Memleketin uğradığı, halkın çektiği 

çilelerin diğer ana nedenlerinden birisi de halkın ve hükümetin cehaletidir. 

 

“Derebeyliğinden başlayarak mutlakiyet-i idareden tefrik-i kuvâ esaslarıyla 

bu günkü şekillere inkilab eden hükümetlerin en iptidai teşkilatlarından asrî 

idarelerine gelinceye kadar gaye birdir, yeryüzünde yaşayabilmektir. Aileler de 

cemiyetlerin küçük birer numunesidir ve ailelerle cemiyetin arasındaki katî rabıta 

ve münasebet meydandadır. Cemiyetin kuvveti, ahenk ve intizamı, aileleri teşkil 

eden efradın seciyesiyle kaimdir. Hükümet de milletten ayrı bir unsur, ayrı bir 

mevcudiyet değildir. Evini idare eden efrad da, evlad-ı vatandır. Şu kadar ki: ferdin 

hatasından mütevellit zararlar mahduddur, mevzidir. Fakat kuvveti bütün vatan 

memleketi muhit olan hükümetin icraatından her ferd müteessirdir.”
36

 

 

Yukarıdaki sözlerinden ve kitabında da sık sık geçen hayat mücadelesi, 

hayat savaşı gibi tanımlamalarının Orhan Mithat’ın materyalist yönünü biraz daha 

ileri gidilirse sosyal darwinist yönünü belirtmek için kullanılabilir. Diğer taraftan 

iktisadi sorunların analizinde, hükümetin ve halkın sorumluluklarının ve hatalarının 

ayrı ayrı incelenmesi gerektiğini savunur. Millet ne kadar kalkınma hususunda 

irade gösterirse göstersin, idarenin memleket üstündeki etkisinin tartışılamaz 

olduğunu ileri sürer ve şu açıklamayı yapar: 
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“Vaktiyle memleket mutlakiyetle idare olunurken ferman-ferma olan 

müstebit tacidarlar nüfuz-ı hükümraniyelerinden nisbedar ettikleri bendeleri 

vasıtasıyla icra-i hükümet ederlerdi. O zamanlar halkın hayatı, istikbali, saadeti, 

nekbeti bir şahsın idaresine, idaresi dirayetine, liyakatına mevdu idi.  Hükümdar iyi 

ise memleket de iyi idare edilirdi, fena ise felakete uğrardı; yüz bin kişinin hayatına 

mâl olsa da haşmetpenahın iradesi tenfiz edilirdi. Tarihin layıkıyla tenvir 

edemediği devirlerden başlayan asırca sürü sürü insanları birbiriyle çarpıştırarak 

dünyayı kana boyayan zihniyet, zaman zaman müthiş bir kasırga gibi estiği yeri 

yakıp yıkıyor, kasıp kavuruyor… Ferdî saltanatlarda memleketin mukadderatı 

üzerine hükümdarlar kadar efendilerinin itimatını kazanmış mensubiyenin, iş 

başına geçen adamlar yanında büyük tesiri olurdu. Tarihte aynı hükümdarın bir 

müddet memleketi çok iyi idare ettikten sonra bir müddet de her türlü zulüm ve 

hakareti irtikab ederek gayet fena idare eylediğini tesbit eden misaller az 

değildir.”
37

 

 

Tek kişinin iki dudağı arasındaki lafın millet üstündeki tesirini örnek 

göstererek Saltanat veya monarşi gibi idare şekillerinin sakıncalarını somutlaştırır. 

Ülkeleri yöneten idarecilerin millete ve memlekete faydalı olabilmeleri için 

yönetim erkânının yetenek ve bilgisine bağlı olduğunu söyler. Diğer taraftan 

hükümetin cahil ve aciz bir kurum olarak kaldıkça hükümetin, bireylerin ilerlemesi 

ve kalkınmasını desteklemekten ziyade engel olacağını ve iktisadi kalkınmada 

hükümetin ciddiyet göstermesi ve düzen sağlamasının şart olduğunu açıklar. Bu 

düzenin nasıl sağlanacağını, hükümette olan kişilerin ne gibi vasıflara sahip olması 
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gerektiğini irdeler. Cahil, bilgisiz, faydalı bir hizmet sunamayan insanlarla 

memleketin idare olunamayacağının anlaşılması gereklidir ve bu kanaatle hükümete 

yarayacak üyeler seçilmelidir. Bu üyelerin vasıflarının ise teoriden çok pratik 

yönlerinin değerlendirilmesi gerektiğinin altını çizer, uygulanmayan teorilerin bir 

işe yaramayacağını kanun örneğiyle verir. Ne kadar mükemmel kanunlar 

yaparsanız yapın uygulanmadıktan sonra hiçbir işe yaramaz der. Hükümet 

adamlarının her şeyden önce icracı olmaları gerektiğini söyler. 

Görevinin önem ve esaslarını bilmeyen yöneticilerle idare edilen memleket 

çöküşten kurtulamaz. Bir kişiye unvan ve güç vermekle istenilen amaç 

gerçekleştirilmez dahası mevcut durumu daha da kötüleştirir. İş başına getirilecek 

kişilerde aranması gereken nitelikler vardır. Bir insanın vatansever olması ya da 

daha önce şu veya bu memuriyette bulunması yeterli olmaz. Nasıl bir sanatçının 

kıymeti eserinden anlaşılırsa, iş başına getirilecek devlet adamının da yeteneği için 

ilminin, emeğinin, zekâsının eserini görmek yeterlidir der.  

 

“Memleket ve millet, vatanperverliği pek pahalıya satanların dest-i 

ihtirasında çok çileler çekmiş, bu uğurda pek çok kurbanlar vermiştir. Mevki-i 

ikbalin şaşasıyla gözleri kamaşan, beyni dumanlanan vatanperverler; en yüksek 

mansıbları paylaşarak memleketin gençliğini Sina’nın kızgın kum deryalarından 

Kafkas’ın karlı şahikalarına, Fırat’ın zümrüt sahillerinden Galiçya’nın buzlu 

steplerine kadar döküp saçmışlar, kırıp geçirmişlerdir. Nazarlarında evlad-ı 

vatanın hiçbir kıymeti, memleketin ehemmiyeti olmadığı içindir ki orduları aç ve 

perişan maktellere sevk etmekten, mamur yurtları harabeye çevirmekten 

çekinmemişler, birbirini takip eden feci akıbetlerden mütenebbih olmamış, nezaret 
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makamlarına yapışıp kalmışlardır. Ve ancak onları ihtiraslarından ölüm 

ayırabilmiştir. Onların vatanperverliği ekseri ihtilalciler gibi ikbalperestlikten 

başka bir şey değildi; millete hürriyet ve adalet temin etmesi lazım gelen 

Meşrutiyet’in ilanına çalıştılar, fakat bu kendileri için bir vesile-i sefahat ve 

saltanat, millet için mukaddime-i izmihlal oldu. Bir yandan milletin hânmânını 

söndürürken bir yandan da kendilerine saraylar, kâşhaneler yaptılar, ana 

babaların yıllarca emek ve zahmetle yetiştirdikleri, okşamaya kıyamadıkları 

yavruları cebhelerde açlık ve ölümden kırılırken onlar bir düşman kayıtsızlığıyla 

bütün bu serencama seyirci oldular. Kâh Suriye manilerinin neşelendirdiği 

ziyafetlerin hava-ı sefahati içinde, kâh Boğaz’ın sahilsaraylarında, kâh Berlin’in 

debdebe ve ihtişamı arasında bunalıp kaldılar; dökülen şehit kanları bir şarab-ı 

meskur gibi onlara behimî, maddî bir ihtiras verdi.”
38

 

 

Vatanperverlik adı altında yöneticilerin kendi ihtiras ve istekleri 

doğrultusunda davrandıklarını ve memlekete büyük zararları dokunduğunu halkın 

yoksulluğu ve içinde bulunduğu durumlarla alakadar olmadıklarını söyleyerek 

dönemin yönetici ve aydın zihniyetini eleştirmektedir. 

Bir milletin sadece düşman ordularıyla, düşman kurşunuyla 

mahvedilemeyeceğini, iktisadi düşkünlüğün milleti yok edebilecek felaketlere 

sebep olacağını söyler. Hükümet bir şahsi manevidir ve her uzvunun kendine göre 

yapacağı işler bulunmaktadır. Bu uzuvların görevlerini yerine getirebilecek 

yetkinlikte olmaları gerekmektedir. Halk bu hayat mücadelesinde servetini, canını, 

malını ve mevcudiyetini vatanı yönetenlerin ellerine bırakmışlardır. Geleceğimiz bu 
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uzuvların liyakat ve başarısına bağlıdır. Diğer taraftan bu uzuvların acizliği ise 

milletin ve memleketin yaşamında büyük bir engel teşkil etmektedir. Ortaya bir 

eser koyamayan hükümetler ilerleme ve çalışmanın düşmanıdırlar. Baskıcı 

yönetimler milli birlik ve faaliyetlerden çekindikleri için daima halkın geri 

kalmasını istemektedirler ve bunu sağlamak için çalışmaktadırlar. Bu durumun 

değişmesi için yönetimin uzman ellere geçmesi gerektiğine vurgu yapan Orhan 

Mithat’a göre bu gerçekleşmez ise hiçbir şey ortaya konulamaz. Geri kalmışlıktan 

kurtulmak için mükemmel kanunlara ve projelere ihtiyacımız olduğu kadar bunları 

olması gerektiği gibi uygulayacak kişilere de ihtiyacımız vardır. Memleketin içinde 

bulunduğu sefaletten kurtaracak tek çare iktisaden yükselmektir. Bu iktisaden 

yükselmenin anahtarı da kanunlardır. Orhan Mithat kanunlar ve kanunların 

uygulanışındaki önemin ve verimin en önce iktisadi alanlarda kendini 

göstereceğinin altını çizer. Sınırsız insan zekâsının oluşturduğu sınırsız ihtiyaçlar 

günden güne insanlığın etrafını sararken oluşan mücadelenin şiddetinin de arttığını 

söyler. 

İşte bu iktisadi mücadelede kanun koyucu olan devletin görevi son derece 

önemlidir. Devletin faaliyetlerini doğru sonuçlar verecek şekilde yönlendirecek 

olan kanunlardır. Memleketin servetinin ve milletin hayatının bekçisi de yine bu 

kanunlardır. Fakat nedenleri ve sonuçları iyi tahlil edilmeden yapılan kanunlar da 

genellikle telafisi zor milli zorluklara ve felaketlere yol açar. Umumi Harb’in son 

senesinde çıkarılan “sükna kanunu” adı verilen kanunu da gaflet kanununa en iyi 

örnek olarak verir. Bu kanunla kira artışlarına bir sınırlama getirilmiştir. Savaş 

döneminde her şeyin fiyatları büyük oranlarda artarken kira artışındaki bu 

kısıtlamayı eleştirir. Bu kanunla sınırlandırılan kira artışını diğer ürünlerdeki 
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artışlar ile kıyaslar. Savaş şartlarında tüketim maddelerindeki fahiş fiyat artışlarına 

aşağıdaki örnekleri verir; 

 

Ürün adı Savaş öncesi fiyatı Savaş sırasındaki fiyatı 

Şeker 2 kuruş 300 kuruş 

Ekmek 1 kuruş 50 kuruş 

Ayakkabı 60 kuruş 1500 kuruş 

 

 

  Bu artışın sorumlusu olarak savaş ortamında spekülasyon yapan 

vurguncuları gösterir. Hükümetin ne bu durumdan yararlanan vurgunculara engel 

olabildiğini ne de tüketim maddelerine fiyat belirleyip açlığın önüne geçebildiğini 

söyler. Sadece kiralarda yüzde ellinin üzerindeki bir artışı yasakladığına dair 3 

maddelik bir kanun çıkardığını belirtir. Mesken buhranı zamanında mecburiyet gibi 

görülen bu kanunun yıllarca Müslümanların servetlerini kemirdiğinden, binlerce 

haneyi söndürdüğünden bahseder. 

Meskenlerin kira bedellerine yapılacak yüzde ellilik zammın meskenlerin 

sigorta ve vergisine dahi yetmeyecek bir meblağ olduğunu, her şeyin savaş 

öncesindeki fiyatlarının yüzlerce misli fiyatlarla satılırken kira gelirleriyle geçimini 

sağlayanların hayatlarını idame ettirmelerine imkân olmadığını, dahası bütün 

zorunlu ihtiyaçların da fiyat kısıtlaması kanununa tabi tutulması gerekirken 

idarecilerin yakından alakadar oldukları hususi endişeleri nedeniyle spekülatif 
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hareketlerin önüne geçilemediğini dile getirir. Altınız çizmek gerekir ki bu spekülatif 

hareketlerin cumhuriyetin ilk yıllarındaki sermaye birikimlerinin temelini oluşturduğu bu 

durumun bilinçli olarak arzulandığı söylenebilir.
39

 

Sükna kanunu ile en çok zarara uğrayan kesim Müslüman nüfustur. Ülkede 

yaşayan Müslümanların geçim kaynakları ya memur maaşı ya da kira geliridir. 

Ticaretle geçinen Türk pek azdır. Hayat pahalılığı karşısında memur maaşıyla 

yaşamaya imkân kalmadığını, kira geliriyle geçinmeninse çıkarılan kanunla ortadan 

kalktığını söyler. Bu durumda geçinemeyen mülk sahipleri ellerindeki mülkler 

karşılığında faizcilerle anlaşırlar. Vade günü gelince borçlarını ödeyemeyerek 

mülklerini satarlar. Gayrimüslimlerinse çok harcama zorunluluğu karşısında çok 

kazanma imkânlarının bulunduğunu, Müslümanların aksine gayrimüslimlerin 

yabancı bankalara yüzbinlerce lira yatırdıklarını, apartmanlar, köşkler satın 

aldıklarını söyler. Günlük gazetelerin 4. sayfalarında borcunu ödeyemeyen 

borçluların müzayede ilanlarının bulunduğunu, isimlerine dikkat edilirse 

alacaklıların gayrimüslim borçlularınsa Müslüman olduğunun altını çizer. 

Defterhane İdaresi’nin gazetelere verdiği önemli istatistiklerden de Müslümanların 

mülklerinin gayrimüslimlerin eline geçtiğinin açıkça görülmekte olduğunu belirtir. 

Dahası bu gazete ilanlarından yalnızca Müslümanların elinde olan mülklerin el 

değiştirmesi değil sosyolojik trajedilerin de emarelerini çıkarmak mümkündür. Eğer 

bu kanunu yapanlar gayrimenkullerin yüzde doksanının Müslüman Türklerin elinde 

olduğunu bilip bu kira sınırlama kanunundan ancak yüzde on müstecirlerle yüzde 

doksan yabancıların yararlanacağını bu durumda Türklerin eline geçecek servetin 

gayrimüslimlerin elinde kalacağının bilselerdi ve kanunu çıkartırken bunları 
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etraflıca tetkik etselerdi bugün memleketin içinde bulunduğu sefalet manzarası bu 

kadar ümitsiz ve yıkıcı olmazdı, der. Yakın zamana kadar gayrimüslimlerin 

ellerindeki gayrimenkullerin kayda değer bir miktar olmadığını genelinin vakıflar, 

miri ve Türklerin ellerinde olduğunu, bunun milli bir iktisadi gelenek olduğunu 

belirtir. Kanunun bu milli geleneği temelinden sarstığını, Müslümanların, servet-i 

islamiyenin heder olmasına ve halkın fakirleşmesine yol açtığını savunur. 

Sükna kanunundan en çok etkilenen yerin İstanbul olduğunu ve kira 

geliriyle geçinen İstanbulluların bu kanundan sonra İstanbul’un uzak köşelerine 

taşınmaya hatta sahip oldukları mülkleri satıp İstanbul’dan çekilmeye başlayıp 

Anadolu’ya gittiklerinden bahseder. Aslında çok isabetli gibi görülen bu kanunun 

milli servet üstündeki yıkıcı etkisinin inkâr edilemez olduğunu bunu göremeyecek 

cahil bir hükümetin esasen en büyük felaketlerin sebebi olduğunu anlatır. Hükümet 

kendi varlığını halktan ayrı olacak şekilde konumlandırmamalı bilakis yaptığı bütün 

işlerde hükümet teşkilatının halk için var olduğunu öngörmelidir. Halkı harap eden 

kanunlar, idaresizlik ve zorbalığın hükümetin kendini halkın üstünde halka 

zulmeden bir güç olarak konumlandırmasından ileri gelir, der. Çöküş halindeki tüm 

idareler memurlar ve mensubunun maaşlarını tedarik etmek, iş başında olanları 

doyurmak, halktan sadece para toplamak için kurulan bir heyet halini almışlardır. 

Hâlbuki hükümet halktan doğar, hükümetin kurulma ve var oluş nedeni halktır. 

Milletin serveti hükümetin serveti, milletin zaaf ve acizliği hükümetin zaaf ve 

acizliğidir. Hükümetin varlıklarını arttırmak için halktan vergi toplamak, halkın 

sırtına yüklenmek gibi bozulmuş düşüncelerin iktisadi ilerlemenin ve iktisadi 

olgunluğun en büyük düşmanı olduğunu belirtir. 
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Tekâlifi emiriyenin hızlı bir şekilde uygulanması için Meşrutiyet’ten sonra 

Fransa maliye kanunundan yararlanılarak emval kanunu yapıldı ki bugün 

uygulanan bu kanun iktisadi sefaletimizi arttırmaktadır. Fransa için değersiz olan 

bu kanun bizim içinse tamamen bir afet olmuştur. Vergi borcunu ödeyemeyenler, 

ödeyecek güçleri olmadığı için ödeyemiyorlardı, içlerinde yiyecek ekmekleri bile 

olmayanlar vardı. Fransa ve diğer gelişmiş devletlerde olduğu gibi bizde de tarhın 

eşya bankaları olmadığı için borçluların ellerindeki malları tamamen elden 

çıkarmadan cüzi bir faiz karşılığında borçlanma imkânları olmadığından borçlunun 

malları haciz edilip acilen değerinin onda biri değerinde satılmakta olduğunu 

belirtir. Bu durum karşısında ne borçlu olanlar mallarını tekrar yerine koymaya 

imkân, ne de devlet sonraki vergi için satılacak mal bulamazlar. Bu durumda 

devletin geçim kaynağı olan vergiler büsbütün kurutulmuş olmaktadır. Bu durumun 

önlenmesi için kanun yürürlüğe girmezden evvel borçluların borçlarını 

ödeyebilmeleri için bankaların tesis edilmesi gereklidir. Yani yabancı 

memleketlerden alınan kanunları memlekete getirmeden önce bu kanunların sosyal, 

iktisadi gereklerinin araştırılması ve ona göre düzenlemelerin yapılması 

gerekmektedir, der. Yarım tedbirlerden, bayağı kanunlardan hiçbir zaman olumlu 

sonuçlar elde edilemez. Bilakis bir taraftan yapıp diğer taraftan yıkmaya benzer. 

İdarenin icraatlarının ana hatlarını kanunlar belirler. Kanunsuz devletlerin rehbersiz 

gezginlere benzediğini söyler. Gezginin selameti rehberin istikametine bağlı olduğu 

gibi memleketin saadeti de kanunların doğruluğuna, mükemmelliğine bağlı 

olduğunun altını çizer. 

Yönetimde gösterilen gaflet, acz, tedbirsizlik, liyakatsizlik memleketin 

iktisadını bitirir. Şimdiki sefaletin sebebi de bu yönetim zafiyetinden başka bir şey 
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değildir. Şimdiye kadar idarenin milli faaliyetleri daha müspet neticeler verecek 

şekilde yönlendirmekten ziyade daima milli faaliyetlerin, milli kalkınmanın, milli 

kapasitelerin geliştirilmesine engel olmuştur. Geçmiş zamanların yaygın anlayışı 

olan bu zihniyet değişmedikçe bir şey yapmanın imkânı yoktur. Yıkmak için hiçbir 

zorlukla karşılaşılmadığını fakat bir bina yapmak için birçok kısıtlama ve zorlukla 

karşılaşıldığını belirtir. 

Hükümet erkânı ne yaptığı bilmelidir. En büyük kötülük yöneticilerin kendi 

acizliklerinin farkında olmamaları ve mesuliyet korkusu olmadan gelişigüzel 

hareket etmeleridir. Memleketimizin en hassas ve can alıcı damarı iktisadiyatıdır. 

Hükümetin icraatından, siyasetinden, başarısından veya hatasından iktisadı hemen 

etkilenir. Dahası hükümetin gafleti kadar halkın cehaletinin de iktisadi geriliğimize 

sebep olduğunu savunur.  

Bizde halk ne servet sahibi olabilir ne de elindeki servetten faydalanmasını 

bilir. Türkleri en çok tembellikle itham ederler, hâlbuki bu tembellik çalışmak 

istememekten değil yapacak iş bulamamaktan, ne yapacağını bilmemekten 

kaynaklanır. Maddi hayatın ihtiyaçlarının bilinmemesi ve gelişmemiş bir hayat 

düzeninin de atalete sebep olduğunun altını çizer. Toprak evlerde zor zamanlar 

geçiren temel ihtiyaçlarını karşılamaktan başka hayattan beklentisi olmayan temel 

ihtiyaçlarını karşılanmasıyla bütün arzularını temin ettiğini düşünür. Bunu için 

ömrünü insanüstü bir gayretle sıcağın altında tarlada heba eder. Türk köylüsüne 

tembellik yakıştırması yapmanın hiç de doğru bir düşünce olmadığını belirtir. 

Köylü hükümetin sadece haksızlığına ve zulmüne uğramış hiçbir iyilik ve yardımını 

görmemiştir. Halkın gözünde hükümet kırıp döken, ezip çiğneyen bir beladır. 

Memurlar ise insafsız, dinsiz, imansız cellatlardır. Hükümetin köylüyle irtibatı ya 
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onları soymak ya da çocuklarını ellerinden koparıp almak içindir. Bir türlü sonu 

gelmeyen vergileri niçin ödediğini nereye gittiğini bilmez, sadece itaat ve 

tahammül ederler. Ne malına ne canına sahiptir, didinir çalışır yine sefildir, yine aç. 

Bu durumun sonucunda günü kurtarmaktan başka çaresi yoktur. Yarını düşünmek 

dahi istemez, çünkü yarın yeni bir mücadele yeni bir felaketten başka bir şey 

getirmez. Yarın kapının önüne dikilen jandarma ya canından çok sevdiği çiftini, 

davarını ya bıyıkları yeni terleyen evladını götürecektir. İşte bunlardan dolayı 

fedakâr köylülere tembel ya da iradesiz denemez. Çalışıp durur, çorak toprakları 

alın teriyle sular, bin türlü belanın öldüre öldüre bitiremediği evlatlarını yaşatmaya 

uğraşır, birçok felakete göğüs gerer. Hiçbir şey onları yıldıramaz, birçok felaketi 

görüp geçirmiştir. Türk köylüsünü yıldıran tek şey ise yol yapmadan, eğitim 

vermeden, güvenliğini sağlamadan hiçbir faydası dokunmadığı halde malına 

mülküne ve canına musallat olan hükümettir. Kurtuluş mücadelesinde harikalar 

yaratan asil Türk ırkının nelere kadir olduğu anlaşılmıştır, tek kusurunun cehaleti 

olduğunu savunur. 

En büyük sıkıntısı ise yoksulluğudur, bunun da sebebi cahilliktir. Bilimle 

aydınlanan beyinlerin kendi memleketlerinde denizlerden toprak kazandığını ve 

ülkesini genişlettiğini, bizimse uçsuz bucaksız topraklarımız varken onunla ne 

yapacağımızı bilemeyerek didinip durduğumuzu söyler. Önünü göremeyecek kadar 

yoğun bir cehalet içinde olduğunu ona refah ve kazanç yolunu gösterecek bir ışık 

gerektiğini yazar. Gerekli olan bütün vasıflara sahiptir, çalışır didinir fakat 

marifetsizlik ve hükümetsizliğin iki büyük derdi olduğunu belirtir. 

Batılı âlimlerin Türklerin karakterini anlattıkları eserlerinde memleketimizi 

tanıyamadıkları gibi halkı da tanıyamadıklarından tembel olarak 



53 
 

değerlendirdiklerini söyler. Türk köylüsünün seciye itibariyle Türk şehirlisinden 

çok daha yüksek olduğunun altını çizer. Şehirlilerin az çalışıp çok kazanma peşinde 

olduklarını, istikbale kayıtsız günü kurtarma derdinde olduklarını anlatır. 

Memuriyete girmek çalışmadan yaşamak arzusunu yenemezler, serbest çalışma 

hayatına atılmak istememektedirler. Bunun asıl sebebi hayat mücadelesine 

yeterince hazırlanamamış olmalarıdır. Aynı imkânlara sahip ecnebilerle 

karşılaştırma yapar ve ecnebilerin iktisadi alanlarda büyük başarı gösterdiklerini ve 

iktisaden yükselmekte oldukları halde bizim bir türlü bu alanda ciddi mücadeleye 

girişemediğimiz gibi iktisadi teşebbüslerimizin daima olumsuz neticelerle 

sonuçlandığını yazar. 

Uzmanlaşmak her şeyde başarının anahtarıdır. Bizim başarısızlığımızın 

sebebi cehalettir, bunun nedeni ise bilimsel kurumlardan ticaret okullarına 

varıncaya kadar tüm kurumların memur yetiştirmek için düzenlenmiş olmasıdır. Bu 

düzen memurdan başka bir şey yetiştirememektedir. Bu kurumlara uğramayan 

gençlik belki daha azimli ve girişimci olabilir. Eğitim teorik bir kavramdır. 

Gençliğin kafasındaki etkileri belirsizdir. Son zamanlarda Fransa’da da gençliği 

azim ve iradeden mahrum bırakan eğitim bilimlerinde bir farkındalık uyanmıştır. 

Bütün talihsizlik ve felaketlere rağmen hala güçlü bir şekilde bütün dünya 

pazarlarını dolduran Alman sanat eserlerine ve marifetlerine, bitmeyen kinleri ve 

ihtirasları davet eden bu üstünlüğü sağlayan tahsil ve terbiyede takip edilen 

yöntemlerdir. Amaçsız, usulsüz teorik eğitimin hiçbir işe yaramadığı, yoksulluktan 

kıvrana kıvrana eli kolu bağlı hükümetin sırtına yüklenmek için fırsat bekleyen 

münevverlerimizin haline acıklı bir örnektir. Ticaret okullarından mezun olanların 

tacirin yanında yazıcı olmaya can atarlarken, tahsilsiz olarak nitelendirilen 
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insanların süratle işlerini idare ederek, servet sahibi oluyorlar. Hâlbuki eğitimsiz 

olarak nitelendirilen bu insanların iştigal ettikleri alanların gerektirdiği bilgi ve 

birikimle mükemmel şekilde donatılmıştır. Yani Trabzon ile ticaret yapan bir tacir 

okyanusun en derin noktasını ya da Everest’in yüksekliğini, Avustralya’nın 

madenlerin ya da Amazon’un uzunluğunu bilmez, fakat kendine lazım olan 

malumata sahiptir. Ticaret yaptığı memleketin ticari, sınayi, iktisadî doğal hatta 

siyasi coğrafyasına hâkimdir. Trabzon’un mahsulünü, ithalatını, ihracatını, İstanbul 

Trabzon arası mesafeyi, nakliyat masrafını bilir. Rusya’ya ihracat yapıyorsa 

herhangi bir Rus limanıyla olan mesafeyi, Trabzon mahsulüyle rekabet eden diğer 

mallar ve bölgeleri, memleketin yollarını, sanat ve ticaret merkezlerini, mevsim 

şartlarını bilir. Bildiği için başarılı olduğunu yazarak bilginin pratikte ne kadar 

kullanışlı ise o kadar önemli olduğunu belirtir. Nazari bilgilerden çok ameli 

bilgilerin altını çizer. Yoksa bu kişiler herhangi bir okulun işe yaramayan süslü 

şahadetnameleriyle yoksulluktan kırılanlara, iftihar konusu olmaktan başka bir işe 

yaramayan bilgilerle bir iş göremezler. Bu insanları Sahra’nın büyüklüğünü, 

Panama Kanalı’nın iktisadi, siyasi önemini, Çin’deki dinleri bilmedikleri için 

cehaletle suçlamanın doğru olmadığını vurgular. Asıl olan çok şey bilip bu bilgiden 

bir fayda sağlayamamaktansa az bilip bu bilgiden istifade etmek tercih edilir. 

İktisadi alanda en büyük eksikliğimiz meslek okullarıdır. Memleketimizde 

meslek okulları her şeyden fazla ihmal edilmiş kurumlardır. Meslek okullarına 

sadece sanayimizin ihyası için değil iktisadiyatımızın ihyası için de ihtiyacımız 

vardır. Meslek okulları olmadığı halde gayrimüslimler usta çırak ilişkisi 

çerçevesinde bizimkinden daha fazla sanatkâr yetiştirmektedirler. Eskiden 

Müslümanlar arasında da ustaların dükkânlarında mükemmel sanatkârlar yetişirdi 
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ve bunların yaptıkları milli ürünler halkın ihtiyacına yeterdi. İthalat çok az 

seviyelerdeydi. Halkın seciyesizliği ve Avrupa ürünlerinin rekabet üstünlüğü 

karşısında esnaf da, sanatları da yok olmaya mahkûm oldu. Bunun önemli 

sebeplerinden birisi halkın milli sermaye kavramını anlayamıyor oluşudur. Yerli 

ürünlere verilen paranın ülke sınırları içinde kalacağını, ithal mal alımındaysa 

ülkeden çıkacağını ve bir gün parasız kalınacağını düşünemiyorlardı. Hiç tereddüt 

etmeden memleketimizde benzerleri üretilen mallara sırtını dönüp yabancı malların 

satıldığı dükkânlara konuşuyorlardı. Halkın bir kısmı bu durumun idrakine varacak 

seviyede olmamalarından ileri geliyor ise de halkın bir kısmı vahim neticelerin 

olduğunu bile bile kendinin de bir ferdi olduğu milli menfaatleri çiğneye çiğneye 

yabancılarla alış veriş yapmayı tercih etmektedir. Orhan Mithat bu durumu 

seciyesizlik olarak nitelendirir. 

Düşman gözümüzü oyar, açıktan düşmanlık eder, taşkınlıklar yapar, fırsatını 

bulduğu zaman rengini değiştirir, altı asırlık efendisini bir dilenciden daha hakir 

görür. Biz ise tarifi zor bir anlayışsızlıkla daima onların peşinden koşarız. İnsanlar 

ne kadar aydınlanırsa aydınlansınlar milliyet duygularından, milliyet 

prensiplerinden ayrılamayacaklarını savunur. Zaman nasıl yenilikler ve değişimler 

getirirse getirsin mazinin insanların ruhlarındaki etkisi yadsınamaz. Milletleri 

yaşatan kuvveti temsil eden hükümetler değil kişinin ruhunda doğan milli duygular, 

milli terbiye, milli müesseselerdir. İdaremiz altına girdikleri günden çok daha iyi 

durumda olan gayrimüslimlerin mevcudiyetleri, çağdaşlaşmaları ve maddi 

üstünlükleri bir milletin yaşayabilmesi için hükümetin kuvvetinden ziyade milli 

unsurlara muhtaç olduğunu gösterir. Şehirlerimizde her zaman çoğunluğa sahip 

olan Türkler güçlükle yaşarlarken, yabancılar müreffeh hayatlar sürmektedirler. 
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Memleketimizin en münevver unsurları başta olmak üzere sekiz yüz bin Türkü 

barındıran İstanbul’un geçim kaynağı hükümet hazinesidir. Bu kaynağın 

kurumasıyla İstanbul ıssız çöllere dönmüştür. Memleketin her tarafından vatan 

evlatları çalışıp çabalarken maaşa bel bağlayan İstanbulluyu Anadolu halkının 

sonsuza kadar beslemeyeceğinin altını çizer. Sekiz yüz bin insanın açlıktan 

inleyeceğine gayrimüslimler gibi aralarındaki dayanışma, uyum, irade ve azim olsa 

bu sekiz yüz bin insan geçinemez mi diye sorar. Sadece bir türlü alışamadıkları 

milli duygularla ihtiyaçlarını birbirinden tedarik etmeleri halinde bile binlerce 

ailenin huzuruna sebep olacağı gibi milli servetin de yabancıların eline geçmesine 

engel olacağını savunur. 

Hükümet halkı milliyetçi yapmak için baskı ve şiddet uygulayamaz ama 

milli faaliyetleri himaye etmek için kanunlar çıkarabilir. Bu kanunları çıkarmanın 

da ötesinde temel bir terbiye ve milliyetçilik lazımdır. Vatanın en zor günlerinde 

bile düşman unsurlarla alış veriş yapmayı anlamanın güç olduğunu belirtir. Hâlbuki 

ecnebiler kendi cemiyetleri haricinde alış verişe girmezler. En büyük endişeleri 

kendi milli servetlerinin eksilmesidir. Batıda bütün devletleri meşgul eden mesele 

ithalat ve ihracat meselesidir. İthalatı azaltıp ihracatı arttırmaya çalışırlar. Milli 

servet düzeni ve iktisadi gayeleri de budur der. Ve bu durumun devletlerde olduğu 

gibi bireylerde de böyle olduğunun altını çizer. Kazancından çok harcayan birey de 

olsa devlet de olsa sonunda iflas etmesi kaçınılmazdır, der.  

Bu zamanda yaşanılan iktisadi sefaletin sebebini sadece son dönemlerde yaşanılan 

hadiselere bağlamanın doğru olmayacağını belirtir. Bu durum asırlardan beri 

süregelen gafletin ve seciyesizliğin neticesidir. Bunun çözümünü halkı 

bilinçlendirmekte görür. Halkın, her ne sebeple olursa olsun harcadığı paranın 
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yabancı unsurların eline geçmesine göz yummakla vatana kötülük yapmak arasında 

bir farkın bulunmadığına şüphesi olmamalıdır. Milliyetçiliğin sadece gösterişten 

ibaret olmaması gerektiğinin, her şeye vatan endişesiyle bakılması gerekliliğinin 

anlaşılması lazımdır. Bu doğrultuda insanlar hayatlarından feragat etmişlerdir, 

zevklerden ve tercihlerden de feragat etmek gerektiğini vurgular. 

Milli sanat ve faaliyetlerimizin gelişmesi istikbal ve istiklalimiz için 

zorunludur. Eğer elde edilen zaferi iktisadi alana taşıyamaz isek geleceğimizi 

tehlikeye atılacağı kesindir. İnsanların sefalete düşeceği fırsat bekleyen 

düşmanların tahakküme kalkışacağı muhakkaktır. Bunu engellemek için geceyi 

gündüze katarak çalışıp milli servetin yabancıların eline geçmesinin önlenmesi 

lazımdır, der.  

Şu da vurgulanması elzem bir gerçektir ki aydın zümre de seciyesizlikle 

maluldür. Cahil insanların seciyesizliği gaflet, duygusuzluğu hamiledilebilir lakin 

işin nereye varacağını az çok anlayan fikir adamlarının kaygısızlıklarının tek 

açıklaması milliyetçilikle alakasızlıklarındandır. Yerli ürünleri kullanıp ithal 

malların zarafetinden mahrum kalmak işsizlikten, açlıktan ölen vatandaşların 

çaresizliği karşısında hiç hesabındadır. Milli serveti elden çıkarmak hususunda olan 

kayıtsızlık devam ederse gelecek karanlıktır. Kayıtsızlık yalnız bundan da ibaret 

değildir. Hükümete sadece kendi varlığını ve şahsiyetini düşünmekle sorumlu bir 

müessese bir şirket gibi yanlış bir zihniyet hâkimdir. Bu zihniyet sadece şahsi 

geleceğiyle ilgili olan efratta da görünür. Bütün dünya kavimlerinin düşman olsalar 

dahi bir diğerinin hayatı ve geleceğiyle alakaları, irtibatları ve münasebetleri vardır, 

der ve bu yaklaşımı eleştirir. Kişiler geleceklerinden emin olurlarsa olsunlar, ahval 

ve şeraiti memleketinkinden farklı değildir. Memleket harapsa efrat da haraptır. 
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Bunun içindir ki milli endişeler dışında yaşamak isteyenlere vatan evladı gözüyle 

bakmak ve onlardan hayır ummak hatadır, der.  

Halkta süregelen cehalet ve seciyesizliğin ortadan kaldırılması için uzun bir 

zaman ve çabaya gerek vardır. Halkın seviye ve seciyesi yükselinceye kadar içinde 

bulunan iktisadi mücadele nasıl sürdürülmelidir? Nasıl başarılı olunur? Bu soruların 

cevabını şöyle verir.  

 

“Esasen münevver, müterakkî milletlerde de halk daima mütehassısların 

hayat-ı mübarezesinde şahsen muvaffakiyet temin etmiş. İktisat kahramanlarının 

etrafında toplanarak onların ihtisas ve tecrübesinden istifade ederek müreccib, 

muvaffak bir kumandanın emri altındaki ordu gibi iktisat sahasında yürürler. 

İktisadî muvaffakiyetler için bütün halkın yükselmesini beklemeye ne luzum, ne de 

imkân-ı maddî var… Asrın, ziyanın sürati gibi aklın erişemeyeceği mertebelerde 

serî olan terakkiyatına lakayd kalan, seyirci olan milletler bu şiddetli cereyanın 

önünde süpürülmek tehlikesine maruzdurlar. Durmadan, dinlenmeden ne yapmak 

lazımsa yapmalı, çalışıp çabalamalıyız… Asırdan beri intizar içinde geçen zaman; 

sinirlerimize hâkim olan ataleti, miskinliği azimsizliği, ümitsizliği 

ziyadeleştirmekten başka bir şeye yaramamıştır… Zaten sefaletin başlıca sebebi, 

hareketsizliği intac eden azimsizliktir…”
40

 

 

İktisadi ilerleme için uzmanların rehber alınması gerektiğinin altını 

çizerken, uzmanların ve aydınların sorunlar üzerinde fikir üretemediklerinin dahası 
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öyle bir çabalarının olmadığını belirtir. Münevverlerin iki eli koltuğunda ümidi 

hükümete bağlı, kendinde bir iş yapma kudreti olmadığını düşünerek dahası kişisel 

çabasıyla yaşama imkânının olmadığına inanarak yaşamaktadır, der. Gençlerdeki 

acizliğin ve ümitsizliğin kaynağı tahsil ve terbiyedeki amaçsızlıktır. Dünyadaki en 

büyük ve fedakâr hareketlerin kaynağı azim ve imandır. Laboratuvarlarda deney 

uğrunda kurban olanlardan, kitaplarda açlıktan kendini didikleyenlere, sahrada 

yırtıcı hayvanlarla pençeleşenlerden, uzaya yükselirken düşüp bin parça olan 

insanlara varıncaya kadar hepsine hayatlarını feda etmeyi göze aldıran kuvvet 

insanların sınırsız manevi varlığı olduğunun altını çizer. 

Bereketli memleket topraklarında halkımızın en önemli derdi yaşamaktır. 

Hâlbuki bu bereketli topraklarda yaşamak yoksulluktan kıvrana kıvrana ölmekten 

daha kolaydır. Fakat halkı kemiren ve bitiren ümitsizlik ve rehbersizliktir. 

Kendinde rehber olma azim ve inancını taşımayanlar rehberlik etmek isteyenlere de 

engel olmaktadırlar. Bu memleket bilmemekten ziyade bilenleri görmemekten zarar 

görmüştür. Geçmiş zamanlarda şahısların tesiri altında olan insanlar gelecek 

zamanlarda da nadir dehaların nuruna muhtaç olduğunu belirtir. Bu duruma yıkılan 

imparatorluğun en karanlık zamanında bir kurtarıcı olarak gelen, sayısız belalara 

rağmen millete yaşamak ümidi ve imanı veren halaskârı örnek gösterir. İstiklal 

mücadelesinde yoksulluk içinde kazanılan zafer onun dehasının neticesidir. 

Türkiye’yle kıyasla bizden çok ilerde, gelişmiş ülkelerle girişilen mücadelede tarihe 

karıştığı düşünülen Türkleri, büyük harbin galiplerinden çok daha şerefli bir 

konuma yükselten şeyin bu deha ve iman olduğunu vurgular. 

İktisadi alanda sağlam adımlarla yürüyebilmek öncelikle gideceği yolu iyi 

bilen bir rehberin peşine takılmakla mümkündür. Amaçsız, yöntemsiz mesai heder 
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olur. Asırlardan beri süregelen durum bunun en iyi örneğini oluşturur. Ne vatan ne 

de vatandaşlar iktisadi yeteneklerinin farkına varabilmiş değillerdir. Bu doğrultu da 

halkı bilinçlendirmek sanata, mesleğe alıştırmak için uzun yıllara ihtiyaç vardır. 

Fakat açlıktan kırılan, sefaletin ezdiği halkı bu felaketten kurtarmak için bekleyecek 

zamanımız yoktur. Bu durumdan kurtulmak için alınması gereken önemli tedbirler, 

yapılması gerekenler nelerdir sorusunu sorar ve şu cevabı verir. 

 

“Memleket evlatlarının bu işlere aklı eren ve muvaffakiyeti asarıyla sabit 

olan mütehassısların etrafında toplanarak çalışmak, onların tecrübe ve 

ihtisasından istifade etmek, iktisadî sahada ileri giden milletlerin tuttuğu en 

kestirme yoldur. Dünyada hiçbir iş hiçbir sanat yoktur ki en kabasından en 

basitinden en ince ve mühimine varıncaya kadar mütehassısına ihtiyaç 

görülmesin… Yeryüzündeki her şeyi tecrübe doğurmuş, ihtisas tekemmül 

ettirmiştir… Milyonlardan mürekkeb bir cemiyeti yaşatmak, sefaletin ölümün 

pençesinden kurtarmak ne büyük bir ihata ve ihtisasa mütevakkıftır. Bilmeyenlerin 

imkânsız sandıkları şeyler, bilenler için basit tekrardan ibarettir.”
41

 

 

Orhan Mithat bu cevabında uzmanların önemini vurgular, bilenle 

bilmeyenin farkını anlatır. İçinde bulunulan durumun getirdiği umudun ve 

emellerin heder olmaması için rehber olarak belirlenecek uzmanların başarıları 

somut olarak kanıtlanmış olmalıdır. Bizde uzman deyince akla gelen ilk fikrin ise 

Avrupalıları ülkemize sokmak ve işimize karıştırmak olarak belirtir. Bu Avrupalılar 

ülke doğasına, insanına, âdetine kısacası her şeyine yabancıdırlar. Ruhen düşman 
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oldukları millet ve memleketimiz için faydalı bir iş görmek istemedikleri de son 

senelerin acı tecrübeleriyle görülmüştür. Kendilerinde vatanı imar edecek kabiliyet 

göremeyenler memlekette kendilerinden başka insan yokmuş gibi yabancı uzmanlar 

getirmek hastalığına kapılacaklarına eksikliklerini anlayıp çekilseler hiç değilse 

memlekete kötülük etmemiş olurlar. Kabiliyetsizliklerini kabul etmeyenlerin milli 

sefaleti ve felaketlerin en büyük sebebi olduğunu belirtir. 
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SONUÇ 

 

 

Yukarıdaki başlıklar altında iktisadi kalkınmanın merkezde olduğu bu 

kitapta toplumsal refahın sağlanabilmesi için geçmiş ve günümüzdeki eksiklikler ve 

hatalarla birlikte bunların çözümü için yapılması gerekenler sıralanmıştır. İktisadi 

kalkınmanın gerçekleştirilebilmesi için yapılması gereken toplumsal dönüşümün 

yanı sıra yöneticilerin toplum üstündeki menfi etkileriyle içinde bulundukları 

aymazlık ve ağır bürokratik sistem eleştirilmiştir 

Bu kitabı değerlendirmeden önce Osmanlı İmparatorluğu’nun genel 

hatlarıyla üretim, tüketim ve ticaret alanındaki vaziyetini ve bakış açısını incelemek 

gereklilikten öte bir zorunluluktur. Mehmet Genç’in izah ettiği gibi  

 

“Osmanlılarda iktisat temeli, üretim ve tüketimin dengede tutulmasıydı. 

Şöyle ki üretimde yaşanan dalgalanmalar endüstri öncesi ekonomilerde kolaylıkla 

bunalım ve kıtlığa yol açabilmekteydi. Onun içindir ki, tüketimi artıracak eğilimler 

sürekli kontrol altında tutulurdu. Meni İsrafat diye bilinen ve amacı lüks tüketimin 

sınırlandırılmasından ibaret görünen yasaklamaların önemli bir kaynağı budur. 

Dengenin korunmasında yalnız tüketimin değil, üretimin de kontrol altında 

tutulması gerekiyordu. Ekonomide ihtiyaç duyulan zorunlu ithalatı sağlayacak 

kadar bir üretim fazlası dışında, herhangi bir mal veya hizmette üretim fazlası 

görülmesi de arzu edilen bir şey değildi. Çünkü emek ve kapital gibi üretim 

faktörlerinin kıt olduğu ve miktarının kolayca arttırılamadığı bir ekonomide, belirli 

bir mal veya hizmetin üretimini artırmak için gerekli olan ilave emek ve kapitali, 
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diğer alanlardan çekip o mal veya hizmeti üreten sektöre kaydırmakla mümkündü. 

Bu ise, emek ve kapitalin çekildiği alanlarda üretimin azalması ve neticede bu 

alanlarda üretilmekte olan mal ve hizmetlere kıtlığın doğması ile sonuçlanacağı 

için tehlikeliydi.”
42

 

 

Bu çerçevede, sanayi devrimi öncesi dönemde başlı başına bir ekonomi olan 

Osmanlı Devleti, kendi kendine yetebilmeyi düstur edinmiş bir anlayışla idare 

olunmaktaydı. Kendi içinde bile zaman zaman bölgeler arası ihracat yasaklanmış, 

ithalat ise ihtiyaç duyulan ürünlerin temini anlamına geldiği için faydalı ve hoş 

görülmüştür. Yukarda izah olunduğu gibi bu yaklaşımın kendi döneminde 

anlaşılabilir gerekçeleri mevcuttur. Ta ki Avrupa’da yaşanan olaylar, yeni 

teknolojiler ve aletler temelinde gelişen ekonomilerin bu görüşün tam tersi 

denebilecek şekilde işlemesi ile Osmanlı Devleti’nin geleneksel denge ve düzen 

anlayışının oluşturduğu politikayla birleşimi Osmanlı Devletini zamanla yarı 

sömürge bir ülke konumuna düşürmüştür. 

Ekonomik olarak büyük bir kontrol altında bulunan tarım ve imalat 

sektörünün artık oluşturma olanakları yok denecek kadar azdır. Bu durumun 

neticesinde engellenen servet birikimleri, genel olarak devlet memurlarının elinde 

bulunmaktadır.
43

 Memuriyete meyil o derecelere varmıştır ki kendi emeğiyle 

yaşamak fikri toplum tarafından riskli ve gereksiz bir durum olarak 

algılanmaktadır. Bunun başlıca sebebi ise Osmanlı İmparatorluğu’nun geleneksel 

iktisadi sisteminde üretim yapan kesimlerin üstündeki baskılar nedeniyle sermaye 

birikiminin önüne geçilmesi, dahası üretim ve ticaretin içerdiği riskle 
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kıyaslandığında daha rahat bir hayat sunan memuriyetin tercih sebebi olması 

gösterilebilir.  

Buna rağmen 19. yüzyılda devletin kurduğu imalâthanelere rastlanmaktaydı 

ve devlet üretimi teşvik ediyordu.
44

 Fakat bu fabrikalar kısa süre sonra etkili bir 

şekilde işletilemeyerek, faaliyetlerini durdurdu. Diğer yandan ithalatın gelişmesiyle 

Osmanlı İmparatorluğunun geleneksel anlayışının içerisinde önemli bir yere sahip 

olan loncaların etkinliği git gide azaldı. Merkezi idarenin ve ordunun ihtiyaçlarını 

gidermeye verilen öncelikten dolayı loncalara duyulan ihtiyacın ortadan 

kalkmasıyla devlet desteğinden mahrum kalan loncalar gerilemeye başladı.
45

 

Gerileyen loncaların ve yerli sanayi kurma çalışmalarının da istenilen sonucu 

vermemesiyle Osmanlı Devleti buhar teknolojisini kullanan Avrupa sanayiyle 

rekabet edemez duruma gelmiştir. 

Sanayi mallarında rekabet edemeyen yerli üreticilerin tarımsal ürünlerde de 

rekabetinin sınırlı kaldığını, hatta İstanbul’un buğday ihtiyacının Rusya’dan ithal 

edildiğini söylemiştik. Osmanlı Devleti’nde tarım faaliyetlerinin yapılması için 

gereken toprak mevcuttu ve tarımsal üretimin artırılması devlet tarafından 

desteklenmekteydi. Şöyle ki 19. yüzyıl boyunca yaşanan toprak kayıplarının 

yarattığı dış göçlerle Anadolu’ya gelen nüfus Osmanlı Devleti’nce kırsal alanlara 

yerleştirilerek tarımsal üretimin desteklenmesi hedeflenmiştir. Buna rağmen 

ekonomik bağların ülke içerisinde sınırlı olmasından dolayıdır ki İç Anadolu’dan 

İstanbul’a buğdayın getirilmesi New York’tan buğdayın getirilmesinden %75 daha 

pahalıydı.
46

 1890’lardan itibaren Konya-İstanbul ve Ankara-Eskişehir demiryolu 
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hatlarının devreye girmesiyle iç pazarlar için hububat üretiminde önemli artışlar 

olmuştur. İstanbul’un tükettiği buğdayın bir bölümü İç Anadolu’dan gelmeye 

başlamıştır.
47

 Bu durumdan da anlaşılacağı üzere imkânsızlıkların ortadan 

kaldırılarak belli bir rehber eşliğinde ataletin üstesinden gelinebilmektedir. Fakat 

söz konusu dönem boyunca Amerikan ve Avrupa unlarına karşı yerli üreticinin 

rekabet etme şansı olamamıştır.
48

 Bu durum yazarımızın isabetli tespitler yaptığını 

doğrulamaktadır. Nitekim bu gibi adımların atılmasının olumlu neticeleri olmakla 

birlikte geç kalınmış ve daha köklü sorunların üzerine bina edilmiş olması 

nedeniyle iktisadi çıkmazdan ülkeyi kurtaramamıştır. 

Modern iktisadi düşünce Osmanlı İmparatorluğu’nda kendini iki ana akım 

olarak göstermektedir. Bunlardan birincisi Sakızlı Ohannes ve M. Cavit Bey’in 

temsilcisi olduğu çağdaş Fransız liberal iktisatçıların görüşlerinin yansıtıldığı, 

ekonomide devlet müdahalesine ve korumacı politikalara karşı çıkan liberal iktisat 

görüşü, ikincisi ise Ahmet Mithat ve Musa Akyiğitzade tarafından savunulan ve 

Alman tarihçi okulunun korumacı görüşlerine dayanan milli iktisat görüşüdür.  

Yazarımız birinci görüşü eleştirmiştir. Tabiri caizse Osmanlı Devleti’nin 

liberal politikaları benimsemesi çıplak elle zırhlı bir savaşçıyla savaşa girişmesine 

benzetilebilir. Avrupa’nın teknoloji ve iktisadi açıdan bizden çok ilerde olmasının, 

onların uyguladıkları politikaların Türklerin değil Avrupalıların işine yaradığının 

altını çizer. Üretmenin önemini vurgular ve yerli üretimin devlet tarafından 

korunması gerektiğini bildirerek milli bir ekonomi oluşturma gayesini güder. Bu 

doğrultuda halkı yerli ürünleri tüketmemekle eleştirir. Halkın milli iktisadın 

oluşması çerçevesinde bilinçlendirilmesi gerektiğini vurgular. Fakat halkın ithal 
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ürün tüketimiyle yerli ürün tüketiminin neler doğuracağını bilmemektedir, böyle bir 

endişesi de olmamıştır. 

Osmanlı Devleti’nde ortaya çıkan ilk modern iktisadi çalışmaların liberal 

ağırlıklı olduğu görülmektedir. Bu görüş dönemin sosyal ve iktisadi atmosferinde 

yaygın olarak benimsenmiştir. Bu görüşün tersini savunan korumacı iktisat anlayışı 

da daha sonraları kendine yer edinmiştir. İşte bu şerait altında Orhan Mithat kendi 

tecrübesinden ve terazisinden geçirdiği görüşlerini korumacı politikalardan taraf 

olarak bizlere aktarmaktadır. Liberal anlayışın işleyebilmesi için oluşması gereken 

eşitler arasındaki iktisattan uzak olunduğunun, bu durumun bizim için sakıncalı 

olduğunun altını çizmiştir. Kurtuluşun çarelerini ise bireylerin eğitilmesinde, 

toplumun eğitilmesinde, işini bilen rehberler eşliğinde çok çalışarak milli 

iktisadımızı oluşturmamızda bulmuştur. 
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   Kütüphane-i Sudi’nin İktisat Külliyatı 

İKTİSADİ İLLETLERİMİZ 

 

       Bir hasbihal-i nazariyecilik -  İktisadi 

nazariyelerin kabilet-i tatbikiyelesi -  Şahsi ihtirasların 

iktisadi tahribatı- ferdi saltanatların seyyiatı - İstikbali 

tehdit eden tehlikeler… İktisadi mücadelenin 

ehemmiyeti - Azimsizlik, iradesizlik - Halkın vazifesi, 

hükümetin vazifesi - Hükümette hükümran olan fena 

zihniyetler - Vatanperverler yüzünden vatanın çektiği 

çileler - Açlık ve sefaletin önüne nasıl geçilebilir? - 

İktisadiyatımızı kimler kurtarabilir? – 

Gayrimüslimlerin iktisadi tasavvufları esbabı - 

Seciyesizliğin elim neticeleri - Aczden mütevellit 

menfi tedbirler - Ecnebi mütehassıslardan istifade 

mümküm müdür? - Kanunların iktisadi tamiratı - 

Memleketi de halkı da harap eden idari ve ictimayi 

fenalıklar -  Halas çareleri.  

 

Sahip ve neşri: 

Kütüphane-i Sudi 
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İstanbul- Babıali caddesi 
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İKTİSADİ İLLETLERİMİZ 

 

-  1  - 

Bir hasbihal 

[2/3] Nazariyecilik - Garb uleması - Vaziyet-i iktisadiyemiz - Metruk 

milletlerin gayesi, bizim hedefimiz. - Millet ve memleketin ihtiyacatı – Nazariyâtın 

tatbik-i imkânı - Fiiliyata olan ihtiyacımız – Müsbet ve ameli fikirler – Milletin 

ızdırabını – Vatanın imarı – İkdâm ve tahammül – Efradın vazifesi – Yabanclardan 

mülhem fikirler – Şeraît-i hayatiye ve iktisadiyemiz – İktisadi terakkiyenin lüzum-ı 

hayatiyesi – Düşmanlara cüret veren sebepler… – İktisadi düşkünlüğümüzün 

neticeleri – Terakkiyat ve ihtiraat-ı medeniye – Muhak endişeler… -  Zaferden 

sonra intiba-ı vasıla lazım – Sefaletin yarattığı mesâib – İktisadi istiklal – Mazinin 

hatîâtı – Hususi menfaatler uğrunda iktisadi esaret – Tarihî şaibeler yabancıların 

nüfuz-u iktisadisi - Doyurulamayan istirasat - Hadisattan alınacak dersler – Büyük 

zaferin iktisadi kıymeti – Vatana en büyük hıyanet – İntibah çareleri – 

Mütehassısların hayat-ı ictimaiyede mevki – Âlim geçinen acizler – Şahsi ihtiraslar 

– Hasis kazanç yolları – Memleketi babadan kalma miras-ı sefahat sananlar – Bütçe 

nedir? – İflas siyaseti – Umûr-ı maliyemizi idare ve ıslah kabiliyeti – Nazariyat, 

müellefât-ı ikdisadiyenin tatbikatde kıymeti – Milli felaketlerin başlıca amelleri – 

Hayat mücadelesinin kutsiyet ve ehemmiyeti.  
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[3/4] Asırlardan beri sayısı belirsiz felaketler içinde ezilen, bitirilen Türkün 

son neslini tehdit eden tehlikelerin en büyüğü iktisadi illetlerimizdir. 

 Sair milletlerden her şeyden ziyade iktisaden geri kalmamızın sebebi 

araştıranların fikirlerinden, mütalâlarından bir kaide hâsıl olmadığı ve müspet bir 

netice elde edilemediği bu günkü vaziyetimizle sabittir. Çünkü bu fikirlerin, 

mütalaaların mühim bir kısmı yabancı eserlerden toplanmış ve memleketimizde 

şimdiye kadar tatbik edilmemiş nazariyelerden ibarettir. 

 Gurbette yaşayan iktisat âlimleri kendi memleketlerinin vaziyetini, 

istikbalini ahval-i tabiyesini düşünerek mensup oldukları milletlerin ihtiyaçlarına 

göre âtilerini temin edecek esaslar, usuller taharrisine koyulmuşlardır. Onlar halen 

istihsalatın, iktisadi terakkiyatın son merhalesine vasıl oldukları için halden ziyade 

istikbali düşünmektedirler. Hâlbuki yoksulluktan başka bir şey tatmayan, nihayetsiz 

mahrumiyetler içinde iptidai insanlar gibi yaşayan Türk bugünkü hayatını 

kazanmak mecburiyetindedir. Açlık, sefalet, yokluk, ölüm tehdidi altında nesl-i 

âtînin müstakbel ihtiyacatını, iktisadi inkişafını düşünecek halde değildir… Günün 

mübrem ihtiyaçları temin edilmedikçe âtî ile alakadar olmak, ferdayı düşünmek 

imkânsızdır. Halk ihtiyaç ve ıztırarından vareste kalan insanlar, milletlerdir ki 

bugünü düşünmek lüzumundan müstağni kaldığı dakikadan itibaren yarın için 

çalışmak iktidarını kesb edebilirler. İstikbalin ilk merhalesi haldir. Bu günkü [4/5] 

hayat mücadelesinde muvaffakiyet gösteremeyip aciz kalanların yarın daha büyük 

hezimete uğrayacakları muhakkaktır… Garp milletlerinin birçokları iktisaden pek 

çok terakki ettikleri için âlimlerinin düşünceleri, sâ’yları, gayeleri; yükselen 

cemiyetleri daha ziyade yükseltmek son dereceyi bulan istihsalatı daha çok 
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arttırmak, milli faaliyeti tanzim etmek, zaten nafi’ surette kullandıkları milli 

sermayeyi daha faideli şekilde istimal ederek tezyidine çareler bulmak gibi esasen 

iktisat sahasında ilerlemiş olan halkı daha ileri sevk etmek ameline matuftur. Bizim 

bu günkü iptidai vaziyet-i iktisadiyemiz Garbın müterakki milletleri için birkaç asır 

evvele ait bir mazidir. Şüphesiz ki İktisadın her zaman ve mekân için tatbikine 

imkân olan birçok umumi kaideleri vardır. Fakat milletin ruhundan, ihtiyacından, 

seciye ve seviyesinden doğacak usullerle müsait bir zaman hazırlanmadıkça o 

umumi kaidelerden, nazariyelerden istifade etmek mümkün değildir… 

Bakımsızlıktan, himmetsizlikten ıssız çöllere benzeyen Anadolu’nun çetin 

yollarında en iptidai vesait-i nakliyeden olan kağnılar kadar işe yaramayan son 

sistem kamyonlar gibi bu harap kimsesiz illerde Garbın mütekâmil efkâr-ı 

nazariyatını tatbik etmek müşküldür. Belki yarın vatanımız iktisadî bir inkişafa 

mazhar olur ve o zaman müterakki memleketlere feyz veren iktisadî kanunlar 

memleketimizde de saha-i tatbik bulur; fakat bugün nazariyattan, faraziyattan 

ziyade tatbikat ve faaliyete muhtacız… Bize iktisat âlimlerinin ne karnı tok 

milletleri oyalayan faraziyeleri, ne bizim halimize uymayan nazariyeleri lazımdır. 

Biz asırlardan beri bir miras-ı mezellet [5/6] gibi nesilden nesle intikal eden safalet-

i iktisadımızın sebeplerini tayin etmek ve çareler aramak mecburiyetindeyiz… Şu 

kadar ki: bulunan çareler, teşhis edilebilen iktisadi hastalıklarımızı tedaviye 

yaramalı ve kabiliyet-i tatbikiyesi olmalıdır. Ne kadar parlak bir fikir olursa olsun 

herhangi bir sebep ve mecburiyet tahtında bünye-i ictimaiyemizde tatbikine ve bir 

fayda teminine imkân olmadıktan sonra neye yarar! Cemiyetin hayatıyla alakadar 

olan meselelerde fikirlerin kıymeti imkân-ı tatbikinin derecesi ve temin edeceği 

müspet ve maddi neticelerle tayin edilebilir. En ehemmiyetsiz görünen fakat tatbiki 

kolay olan bir fikri, filhâl saha-i tatbik bulamayan en yüksek fikre bin kere 
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müreccahtır… Binaenaleyh memleketi baştanbaşa harap ve perişan eden, 

tahammülen en yoksul mertebesini gösteren milletimizi canından bezdiren ve 

müstevli bir afet gibi maddi, manevi tahribatı günden güne artan iktisadi 

sefaletimize ancak ameli fikirlerle nihayet verilebilir… İktisadi terakkiyattan 

mahrumiyetimizin amilleri umumiyetle malum gibidir. Lakin o kadar çok sebepler-i 

illetler sayılmıştır dökülmüştür ki: bugün felah bulmak için bu dertlerden hangisiyle 

mücadele etmek lazım geleceğini tayin etmekte düçar-ı müşkülat olmamak kabil 

değildir… 

 Vatanın bin türlü ihtirasatla parçalanan enkaz-ı tarumarı üstünde felaketzede 

bir aile halkı gibi inleyen milletin çektiği ıstırabatı duyan ve yazan kalemlere asıl 

teveccüh eden vazife-i necat yolunu çizmektir. Bir felaketin bütün fecaatiyle 

tasvirinde gösterilen muvaffakiyet; tevellüd ettiği ıstırabat-ı beşeriyeyi, teskin ve 

izah edemez. [6/7] Ne hâilenin döktürdüğü gözyaşlarından bir damla eksilir ne 

mustarip milletin feryadı kesilir… Bugün memleketin perişanlığını duymamak, 

görmemek, tanımamak için yalnız âmâ ve sağır olmak kâfi gelmez, belki ruhsuz bir 

ceset ve bu vatan ve milletle alakası kesilmiş bir şahıs olmalıdır. 

 Sararmış solmuş, çile çekmeden yılmış, her günkü ihtiyacın sert 

sadmeleriyle beli bükülmüş, şimdiye kadar ömründe bir gün bile gülmemiş ve bu 

fakir fakat aziz topraklar için her şeyini feda etmiş milletin; yanmış yıkılmış bir 

viraneye çevrilmiş olan vatanı o dünyayı hayrette bırakan azim ve imanıyla imar 

edeceğine artık kurtardığı gibi yaşatmasını da bileceğine şüphe yoktur. 

 Vatanı kurtarmak hususunda bütün milletin gösterdiği ikdam ve 

tahammülün onda birini iktisaden yükselmek hususunda aynı dikkat aynı ciddiyetle 

gösterilse husûl-i maksada kifayet eder. Memleketi kurtarmaktan gaye; yaşamak ve 
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yaşatmaktır. Hülasa her vatan evladı sefalet-i iktisadiyemizin hem şahidi hem 

mahkûmudur. Âlimlerimiz, mütehassıslarımız, mütefekkirlerimiz milletin yüz bin 

iktisadi derdinden bahsedeceklerine bir tek deva, bir tek çare göstersinler. Lakin 

daima göz önünde bulundurulması icap eden bir nokta var! Yabancılardan mülhem                                            

fikirlerden bu memleket şimdiye kadar feyz alamamıştır. Müterakki memleketlerin 

desatir ve nazariyatını tatbike yeltenmekten de bir fayda hâsıl olmamıştır. Garbın 

müterakki mahiyetinde yaşayan insanlar şerait-i hayatiyesi ile bizim yaşayışımız 

arasındaki [7/8] fark pek barizdir. Onlarda yaşayanların hepsi mesud ve müreffeh 

olmayabilir. Lakin dertleri de devaları da başkadır. Bizden büsbütün ayrıdır. Çünkü 

o müterakki diyarlarda ne bir bakraç yoğurdu satmak için sekiz saatlik mesafeyi kat 

eden, ne bütün ömrünü ağaç gölgesinde yatmakla geçiren insanlar vardır. 

 İktisaden yükselmek bir zaruret-i hayatiyedir. Türlü türlü şekillere inkılap 

eden teşkilat-ı ictimaiyenin gayesi milletleri yaşatmaktır. Hakiki zafer mücadele-i 

iktisadiyedir, her günkü mücadele-i hayatiyede muvaffak olanlarındır. Harp 

meydanlarında kazanılan galip memlekete, millete taarruz eden bir düşmanı def 

eder. Hâlbuki her ihtiyaçla memleketin en büyük düşmanı gibi mücadele etmek ve 

o ihtiyacı tatmin ile muvaffakiyet temin eylemek lazımdır. 

 Vatanın, milletin, her şeyden yaşaması ve yükselmesi iktisaden yükselmeye 

bağlıdır. Hiç şüphe edilmesin ki düşmanlarımıza bizi kolayca mahvetmek ümidi 

veren ve üzerimize saldırtan fakirliğimiz, düşkünlüğümüzdür. Onlar yalnız paranın 

her şeye kadir olduğunu sandılar, sefaletin kemirdiği zayıf vücutlarımızla vatana 

siper olduk, kollarımızın dermansızlığı imanımızın kuvvetinden hiçbir şey 

eksiltemedi ve bizi azmimizden geri çevirmedi… Fakat biz iktisaden 

düşkünlüğümüzden mütevellit noksanları kanla, sayısız kurbanlarla telafi ettik… 
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 İktisadi bir inkişafa mazhar olmadıkça asri terakkiyattan istifade etmeye 

imkân yoktur. Her gün yeni bir harika ibdâ’ eden Garbın bugünkü [8/9] muazzam 

saray medeniyeti iktisadi bir intibah üzerine kurulmuş yani iktisadi terakkiyat 

sayesinde yükselmiştir. Her ihtiraî, neşrin mücadele-i hayatiyede kazandığı zaferin 

ezelî bir abidesidir. 

Yaşamak, düşmanların tasallutlarına karşı koymak, istikbalden emin olmak 

için her şeyden evvel mevki-i iktisadiyemizi temin etmek lazımdır… Zayıf bir 

bünyeye ârız olan hastalıklar gibi içtimaı inhitatlar, bir milleti harap eden ameller, 

bünye-i cemiyeti zaafa uğratan mücadeleler, mukateleler, şûriş ve fesat ihtilal ve 

ihtiras hep iktisaden düşkünlükten ileri gelir… Tarih sayfalarını çevirmeye hacet 

yok. Biz bu mesâibin az zamanda birçoğuna şahit olduk…  Bugün de dünyalara 

hayret veren bir zafer kazanmış, her taraftan bir seyl-i bela gibi üzerimize saldıran 

düşmanları hezimete uğratarak muhakkak bir ölümden kurtulmuşken nişeste zaferle 

parlayan gözlerimizde beliren bir endişe var. Bu umumi ictimai bir kaidedir. Vatanî 

endişeler, bertaraf edildiği gün şahsî endişeler uyanır. Büyük tehlikeler atlatıldıktan 

sonra küçük tehlikeler göze çarpar. Fikirler ne kadar acı olursa olsun samimiyeti, 

vuzuhuyla ölçülebilir. Sakarya dökülen şehit kanıyla yatağından taştı, yeşil Bursa 

kana boyandı, Anadolu beş yüz sene evvele ait kimsesiz tarihi harabelere döndü, 

her yuva birkaç yavrusunu ciğerinden kopararak millete bağışladı, tarihte nadir 

tesadüf edilen bu müthiş cidal milleti, memleketi kurtarmak yaşatmak içindi, yüz 

binlerce vatan evladının ölümü ve ırmaklar gibi akan kanıyla çok pahalıya mal 

[9/10] olan zafer; kalanların hayat ve saadeti içindi. Bu zafer iktisadi intibaha ve 

itilamıza hizmet etmezse seraptır. Netice itibariyle açlıktan yahut sefaletin yarattığı 

bin türlü ölümden biriyle ölmekle düşman kurşunuyla ölmek arasında büyük bir 
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fark yoktur. Biz şimdi bahar muhitinin ortasında halas ihtimali olmayan müthiş bir 

kasırgadan kurtulmuş kazazedeler vaziyetindeyiz. Ölüm tehlikesi bertaraf edildi. 

Fakat sahil-i selamete, zavallı Anadolu’nun, zavallı vatan evlatlarının adını bile 

bilmediği huzur ve saadetleri temin eden medeniyete nasıl erişeceğiz? Asırların 

emvâc-ı kahrına göğüs gerdik, nihayet parçalanan vatanın enkazını kurtardık… Son 

kalan parçayı elimizden çıkarmamak, düşmanların mühinane taarruzlarına 

uğramamak, mesut ve müreffeh yaşamak ve felaketlerin tekrarına set çekmek 

istiyor isek, her şeyden evvel vaziyet-i iktisadiyemizi ıslah etmeliyiz! Fedakarâne 

mücadelemizin hedeflerinden bir de iktisadî istiklalimize nail olmaktır… İktisaden 

yükselemezsek, kendi menâfi-i servetimizle yaşamak, kendi ihtiyacatımızı 

kendimiz temin etmek kabiliyetini göstermezsek yarın birçok kan dökerek elde 

ettiğimiz istiklalimizi kendi ihtiyarımızla terk etmek dalaletine irtikâb edeceğimize 

şüphe yoktur… Başkalarının muavenetine arz-ı iftikar eden milletler, istikbalinden 

fedakârlık etmek mecburiyetindedirler… Asırlarca ağyarın iktisadî yardımlarıyla 

yaşamak ıztırarında kalan eski Osmanlı saltanatı istiklal-i maliyesini tamamen 

kayıp etti, büsbütün ecnebî vesayeti altına girecek kadar elim derekelere [10/11] 

düşürdü, Meşrutiyet’ten sonra maliyemizi vesayet-i mutlak altına koyacak olan, 

hazinedarlık usulü bir devlet değil bir ticaret müessesesinin bile istiklal maliyesiyle 

kabil-i telif değildir. Maliye nazırlığından ziyade kendi hesabına simsarlıkta 

kabiliyet gösteren inkılap tufeylilerinden biri kendisine iktisat mütehassısı tanıtarak 

hasis maksatlar uğrunda bu hazinedarlık usulünü olanca telakkiyle müdafaa etmiş, 

kabulünü pek ziyade iltizam eylemişti. Mamafih devletin, istiklal-i iktisadisinin 

zevaline, maliyesinin inhilaline haricden çalışanlardan çok, dâhilden uğraşanlar 

vardı, tacidarları olduğu halde vezirler, nazırlar bugünün israf sefaletine millet ve 

memleketin âtisini feda ettiler. Hasis zelil menfaatler mukabilinde istiklalimizi de, 
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istikbalimizi de tehlikeye koydular, nihayet kendileri debdebe ve tantana içinde 

gönül eğlendirmek için millete feci akıbetler hazırladılar. Tarihimizin sayfalarında 

menâfi’-i hususî için memleketin menfaatine mugayir olarak hain vezirleri 

delaletiyle hükümdarların bile taahhüd altına girdiği ve bu emelle muhalefet eden 

vatanperver devlet ricalinin gazaba uğradığını kaydeden şaibeler var. İktisadi 

esaretimiz o mertebelere vardı ki yabancılar bizden ziyade memleketimizle 

alakadar olmaya, her milli teşebbüsümüze set çekmeye, sanayi ve ticaretimizin 

inkişafına mani olmaya, bu aziz toprakları tesahub etmeye, memleket mülk 

müstakilleri gibi birbirleriyle muhaseden istirkabiyeye girişmeye, uzlaşmaya 

başladılar, yalnız istiklalimizin şahidi olarak semayı vatanda dalgalanan bir kırmızı 

bayrak kaldı. İstihsal etmedikleri [11/12] bir emel, istihsal etmedikleri bir menfaat 

kalmadı, bizim esaret-i iktisadiyemize mukabil onlar kahir bir hâkimiyet tesis ettiler 

ve vatanın öz evladı açlık işsizlik, sefalet, mahrumiyet içinde sürünürken 

memleketin servetinden, saadetinden, her şeyinden istifade ettiler. Yabancıların 

debdebe ve âlâyiş hayatı yanında millet; hakir bir kafile-i üserâ menzilesine indi… 

Yalnız yabancıların iltifatına avuç açan bir zümre daima müreffeh ve mutantan 

yaşadı, lakin hiçbir devirde ne hamileri ne kendileri mülk soymak ihtiyacını tatmin 

edemedi, ne saraylar, ne hazine hiçbir şey gözlerini doyuramadı. 

 Tarihin bir tekrardan ibaret olduğunu çoktan söylemişler. Fakat tarih yalnız 

bir tekrardan ibaret değildir. Tarih istikbalin de rehberidir. Maziyi nisyana 

gömmek, göçmüşlere lakayd kalmak istikbale göz yummak… Aynı tehlikeli yollara 

düşmemek, aynı esarete musab olmamak için çekilen çileler, acılar, elemler 

ıstıraplar unutulmamalıdır... Devletin hâkimiyetini her fırsatta bilistifade baltalayan 

müdahale-i ecnebiyenin başlıca sebeplerinden biri memleketin iktisadiyatına hâkim 
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bulunmalarıydı, esasen kendi memleketlerinin haricinden mahreçler, müstemlekeler 

bulmak emelini takip eden Garp devletleri istihdaf ettikleri yerleri evvel emirde 

iktisadi esaret altına aldıktan sonra müdafaasız ve zebun bir halde ele geçirmişledir. 

Biz de mütegalibenin, özürlü saltanatın gaflet, daha doğrusu hıyaneti yüzünden aynı 

siyasete kurban olmuş, aynı küreyve-i izmihlale düşmüştük. [12/13] Nezih kanlarla 

yazılan kitab-ı hayatımızın hiç onulmayacak pek çok ibret sayfaları vardır. 

 Maziyi göz önünde bulundurmakla beraber bütün kuvvetimizle iktisadi, 

mali istiklalimizi kıskanmak ve ona ellerini uzatmak çaresinde bulunanları, 

mukaddesatımıza tecavüz etmiş kadar nefretle karşılamak vatani bir vazifedir. 

 Bu millet, milli mücadelenin kazandırdığı istiklale Devr-i İstilada böyle nail 

olamamıştır… Ortada ne saltanatın cebir ve ikrahı, ne mensubunun zulüm-ü teadisi 

ne de ağyarın belaya beliyye müdahalesi var. 

 Bu zaferle milletin önünde na-mahdud bir itila ve tecdit sahası açılmış 

oluyor. Tanrı’nın tasavvurumuzun bile erişemeyeceği derecelerde büyük olan 

lütfundan istifade etmemek âti için çalışmamak cidden affedilmez bir hatadır, 

büyük bir küfran-ı nimettir. Yapmaktan yıkmak, yaşatmaktan öldürmek kolaydır. 

Düşmanların yırtıcı tırnakları arasından hun-rizane mücadelelerle kurtulabilen 

vatanı yaşatmak için dün kanımızı akıtmaktan çekinmediğimiz gibi bugün de 

alnımızın terini isar etmeliyiz, hiyanet-i vataniyenin en büyüğü, vaktini boşa 

geçirmek atalet ve meskenet içinde uyuşup kalmaktır. 

 Filhakika şu harap illerde içtimaı, iktisadî hiçbir teşkilatımız yok… Pâyânsız 

bir çölün ortasında kalmış ne yapacağını, nereye gideceğini kestiremeyen rehbersiz 

seyyahlar gibiyiz. 
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 Milletin huzur ve refahı, memleketin umrân ve inkişafı iktisaden terakki-i 

taliyesine bağlıdır. Bir düstur-ı itilâ gibi her yerde bir neden bahs olunuyor. [13/14] 

Lakin bu refah-ı inkişafı nasıl temin edebileceğiz? Burada bunun mütefekkirlere, 

âlimlere hususiyle mütehassıslara terettüb eden bir vazife var: O da iktisadi 

illetlerimizi tahlil ederek kabil-i tatbiki müspet fikirlerle millete rehberlik etmektir. 

 Nazariyatçılar hiçbir zaman meydana bir eser koyamayan mefkûreleri bir 

tarafa bırakarak düşündüklerini faaliyetle tespit etmiş olanlara terk-i mevki 

etmelidirler. Bu vadide yazı yazanlar da telif ve tercümeden vaz geçerek halkın ruh 

ve ihtiyacından, memleketin tabî, ictima-î şerait-ı hayatiyesinden doğan esasına 

vakıf, tecrübeye müstenid eserler meydana koymalıdırlar ki milletin intibahına, 

memleketin umrânına, vaziyet-i iktisadiyemizin ıslah ve tekâmülüne hizmet 

edebilsin… Geçen asırların âlimleri hadisat-ı ictimaiyeyi kendi darü’l-mesailerinde 

bir takım faraziyat, nazariyat, ihtimalat ile tahlile çalışırlar, hakaik-i ilmiyeye ve 

savle uğraşırlardı. Tecrübeye müstenid olmayan bu efkâr ve mütalaatın faaliyet 

sahasında hatası, ekseriyyâ hiçbir kıymeti olmadığı görülür. Hâlbuki zaman-ı hazır 

âlimleri her şeyini yakından tedkik ve tahlil ederek hakiki müspet netâyic-i 

ilmiyeye dest-res olmaktadırlar. Denilebilir ki asrî ulûmun membaı; temas, 

müşahede, tecrübedir. 

 Milleti yalnız ilimle irfanla techiz etmek de kifayet etmez. Muktesebat-ı 

ilmiyesinden hayatını kazanmak yolunu öğretmelidir. Yoksa ilim bu güne kadar 

olduğu gibi açlıktan ölenlere yalnız vesile-i tefahur olmamalıdır. Çok bilip bir şey 

yapamamaktan, az bilip bildiğinden istifade etmek evlâdır. Bir ilmin âlimi olmak, 

tatbikatında mutlaka muvaffakiyet temin etmek [14/15] için kâfi değildir. Bir fenin 

nazariyatında yüksek bir mevki sahibi olanların tatbikatında acz ve hüsrana 
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uğradıkları görülmüştür. İdaresiz lakin vukufsuzluğun, hülasa dehrin her türlü 

musabının, ıstırabını çeken millet, böyle âlim geçinen acizlerin tamiri müşkül belki 

gayr-i mümkün fenalıklarına da hedef olmuştur. Mesela günün birinde halkın 

mutadı olan tevekkül ve teslimiyetinden ve etrafını alanların cahil gafletinden bil-

istifade yeryüzünde dikili bir ağacı bile olmayan, evini idare etmekten aciz aç sefil 

bir zavallı; ne yaptığını bilmez aynı derd-i ihtiyaç ve maişet içinde yuvarlanan bir 

sürü müstevlilerin yardımıyla yükseldi, milletin mukadderatına hâkim oldu, maliye 

nazırlığına kadar irtika etti, tekâmülüne imkân olmayan büyük bir hırs ve iştihâ ile 

işe başladı. Memleketi babasından kalmış bir miras-ı sefahat sandı. Zaten müstagrık 

düyun olan milleti milyonlarca lira istikraz ederek altından kalkamayacağı 

derecelerde ağır bir borç altına soktu. Komisyon almak hırsıyla yayılan bu 

istikrazlar o dereceyi buldu ki faizi vâridat-ı umumiye-i memleketi aştı. İstikrazla 

para tedarik edemediği zamanlarda el çabukluğuyla ecdadın birçok emek sarfıyla 

vucuda getirdiği kışlaları, meydanları, zırhlıları haysiyet-i devlet ve memleketi 

düşünmeden bir avuç altına sattı, milletin refahını, umur-ı maliyemizin islahını 

hatırına bile getirmedi. Bütçenin manası varidat-ı mesarifata tekabül ettirmek değil; 

bir mesarif cetveli tanzim etmek imiş gibi mütemadiyen mesarif kapısı açarak yeni 

yeni istikrazlara zemin hazırlattı. Bu iktisat mütehassısının icraatı babasından kalan 

[15/16] serveti idare edemeyerek satıp savmakla, borç etmekle geçinen sefih ve 

sefil bir mirasyediden farklı değildi. Yalnız netice eylemesi itibariyle arada büyük 

bir fark vardı, mirasyedinin idaresizliğinden doğrudan doğruya mütessir ve 

mutazarrır yalnız kendisidir. Hâlbuki bu idaresizlik, bu iflas siyasetiyle memleketin 

ati mukadderatı alakadardı, mutadı olduğu üzere ilk fırsatta ecnebî diyarlarına iltica 

edebileceğinden emin olduğu için maliyemizi iflasa sokabildi. Milleti de memleketi 

de ağır taahhüdler altına soktu. Ne umrân namına bir şey yapılabildi, ne ortaya 
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bütçeye benzer bir şey kondu, ne de hükümetin mesarifi bir santim tenzil edilebildi. 

Ne de vâridat-ı devlete bir şey ilave edildi. İlminden, irfanından, maharet ve 

dirayetinden kendisinden başka kimse bir şey anlamadı. Hazinenin zarureti, milletin 

sefaleti arttı… Zaten ömrünü mahrumiyet içinde geçiren, kendi hayatını tanzim ve 

temin etmekten aciz olan aliyyü’l-a’lâ bir şahsiyette de memleketin maliyesini idare 

ve ıslah kabiliyetini aramak fahiş bir hata idi. İrtikâb edilen bütün hatayât gibi bu da 

millete çok pahalıya mal oldu. Dünyada erkamın meydana koyduğu gayr-ı kabul-i 

itirazı hakayık o kadar belagatiyle hiçbir şey ifade edemez. Bu sözlerin vakıa-ı 

derece-i mütabakatını erkamla her zaman ölçmek kabildir. Vakıat ve hadisat 

gösteriyor ki: 

 Nazariyat ve müellefât-ı iktisadiyenin hafız kitabı olmak bir milletin 

iktisadiyatını idare ve ıslah etmek değil; kendi karnını doyumak kudret ve 

kabiliyetini bile vermiyor. [16/17] Samimi hasbihalimiz arasında yakın bir maziye 

ait olan bu fazayihi mevzu bahs etmekten maksat; aklı ermeyenlere bir mevki ve 

itibar vermek, mali felaketlerin başlıca amillerinden olduğundan aynı hatanın 

tekrarına meydan vermemek ve gösterişe, âlâyişe kapılmamak için milyonlara mal 

olan bu feci misale nazar-ı dikkati celb etmektir. İktisadî mevkimiz salâh kesb 

etmedikçe büyük zaferimizden umduğumuz ikbale, refaha ve saadete nail olamayız. 

Bu sahada temin-i muvaffakiyet için, bir taraftan noksanlarımızı, illetlerimizi, 

hatalarımızı tetkik ve tahlil ederek, diğer taraftan çareler tedbirler düşünmek, 

çalışmak, çabalamak icab eder. Mücadele-i hayatın mücadele-i vatan kadar kudsi 

bir vazife olduğuna iman etmeliyiz… Zillet, meskenet, sefaletle geçen bir hayata 

ölüm bin kere müreccahtır. 
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-  2  - 

ATALET 

 

[17/18] Tetkikat ve müşahedat - Devr-i istilamıza bir nazar… Mazinin âsar 

ve âbidâtı - Tarihi bir mukayese - Fütûhât ve diyanet siyaseti - Mazide vaziyet-i 

iktisadiyemiz – İstila-î iktisadi - Millî servetler - Atalet ve ilmî neticeleri - Vatanın 

umrân kabiliyeti ve menâbi’-i serveti - Faaliyet-i milliyenin tezyidi - Cemiyetin 

ahengini tehdit eden mâzur unsurlar - Ataleti doğuran zihniyet - Kanunlarımızın 

noksanı - Cerâim-i meslek ve sanat ittihaz edenler - Salâh çareleri -  Sa’y… - Sa’ya 

dair Garb âlimlerinin efkârı - Hükümetin vazifesi ve icraatının memleketin 

iktisadiyatı üzerindeki tesiratı - Hükümet ve milletin münasebet-i iktisadiyesi - 

Derebeyliği mefkûresi - Tahsil ve terbiyenin ve aile muhitinin iktisadi tesiratı - 

kanunlarımız ve suret-i tatbiki - Adlî müsamahalar - Saik-i iktisadi ictimai 

ehemmiyeti - Seviye ve seciyeyi yükselten sebepler - İstikbal endişesi - Cemiyete 

muzır olarak yaşamayı itiyad edenler - İktisadi zaferin yolu… - İktisadi inhilal, asri 

terakkî - Hükümet müesseseleri - Cemiyetin menâfi’ini vikaye eden kuvvet - 

Müstebid idarelerin iktisadi tahribatı - Halkın hayat ve hürriyet ve servetini 

masunîyyeti - Halktan doğan hükümet - Maziden alınacak dersler - Hükümet nedir? 

- Hükümet-i müstebide zihniyeti - Hâkimiyetin tarz-ı telakkisi - Halk ve hükümetin 

müşterek gayesi - Sefaletle mücadele… Millet harap, memleket viran… - Hükümet 

rehberliği - Büyük tehlike - Sefalet kurbanları - Halk ve hükümet - Milletin zaafı, 

hükümetin aczi - Atalet, meskenet! - İnsaniyetin en yüksek seciyesi - Gaye-i 

tahsil… - İradesizlik… - İktisadi seferberlik - Yabancı anasırın kudreti - Tefevvuk-ı 

esbabı - Halkımızı atalete sevk eden âmiller - Maaş ve memuriyet derdi - [18/19] 
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Sönen zekâlar… İhtiyaç saikası - Müstebid idarelerin istinad ettikleri kuvvet – 

Halas - İktisadi mübareze - Hükümetin iktisadi mücadelede hisse-i iştirak ve 

mesuliyeti - Halas anını idrak eden millet… - Kılıçların kınına sokulduğu silahların 

çatıldığı gün - Cemiyeti yükseltecek unsurlar - İktisat orduları – İktisat 

kahramanları - Milletin kabiliyet-i iktisadiyesi - Sa’y ve sebat mucizeleri - Yabancı 

unsurların esbâb-ı tefavvukı- cemaat teşkilatı ve mahiyeti - İnsanların azmindeki 

kudret ve azamet - İbret-i muhifeleri - Nasıl çalışmalıyız? - Mücadele-i iktisadiyede 

münasır muvaffakiyet - Hayat-ı memuriyet… - Yapılan tensilat ve netâyic-i 

ameliyesi - Sanat ve ticaret sahası - İktisadî mücadelede ilk hedef! - Gayeye vâsıl 

için… - Hayat mubarezesinde muvaffakiyet amilleri. 

 Birçok asırlardan beri memleketin umrân ve refahtan mahrum kalmasının, 

sefalet-i iktisadiyemizin başlıca sebebi atalettir. 

 İktisadî illetlerimiz arasında en mühimi olan ataletle şiddetle mücadeleye 

mecburuz. Eserimize ilmî, nazarî kıymet vermekten ziyade vatanın sinesinde 

yapılan tetkikat ve müşahedata istinad ederek amelî bir mahiyet temin etmek 

emelinde olduğumuz için vatanî bir hasbihalden ibaret olan şu satırları yazarken 

başkalarının başka cemiyetler üzerindeki tahlilat ve tetebbuâtına yakından 

gördüğümüz mahsul-i tetkikatı tercih edeceğimiz şüphesizdir. 

 Devr-i istilada her yeni kurulan zenginleşen milletler gibi memleketin 

imarına çalışıldı, fakat o zamanlar vücuda getirilen eserler, fikr-i imardan ziyade, 

zaferlerin temin ettiği hadsiz hesapsız ganâimin ve halkın refah ve sefahate 

temayülünün neticesiydi. Halkın kazancının, hükümetin ve vâridatının mühim bir 

kısmını ganâim teşkil ederdi. İstihsalatın [19/20] tezyidi, istihlâkâtın tenkizi, ithalat 

ihracat meseleleri, sermayenin faaliyetini ve milli istidadların inkişafını temin 

etmek, vatanın menâbi’-i servetinden istifade eylemek gibi iktisadî endişeler ne 
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halkı ne hükümeti meşgul etmezdi, o asırlarda Garb milletleri de iki elleri kanda 

birbirlerini boğmakla meşguldüler, yapmaktan ziyade yakmaya, yıkmaya 

uğraşıyorlardı. Onlara nisbeten en büyük feyz ve kuvveti dinden alan ictimaî 

teşkilatımız çok mükemmeldi, lakin milletin hükümdarlarından mülhem umdesi 

yalnız askerî zafer ve istiladan ibaretti, her yapılan şey her ortaya konan eser, 

fütuhat ve diyanet içindi. Her devrin derece-i azamet ve şevketinin şahidi ve büyük 

hakanların İstanbul’un şahikalarında mualla birer taht-ı saltanat gibi yükselttiği 

Türk sanat ve dehasının la-yemût tak-ı zaferleri olan camiler, memlekete ilim 

ordusu hazırlayan medreseler, Türkün o zamanki seciyesini gösterir. Türklerde 

sanat ve ticarete, dünyalığa meyil ve rağbet arttı. İstila siyaseti takip etmek, 

büyümek, zafer kazanmak daima harb ve harb ile uğraşmak mecburiyetinde olan bir 

halkın sulh ve sükûn mahiyetinde inkişafa mazhar olabilen ticaret ve sanata fazla 

ehemmiyet vermesi madden imkânsızdı. Mamafi ecdadımızın ömürlerinin birçok 

zamanları yuvalarından uzak çadırlarda, serhadlarda harb meydanlarında geçtiği 

halde sanat ve ticaret hususunda bizden çok bahtiyardılar çünkü gerilerde kalanlar 

erkek kadın çalışır, başka memleketlere, yabancı ellerin sanatına muhtaç olmadan 

her şeylerini yapar, yakıştırırlardı, tepeden tırnağa kadar giyilen, yenen, [20/21] 

içilen her şey Türkün emeğiyle meydana konurdu her şey Türk’tü. Fakat bugün 

sığındığımız evlerin kiremidinden kapısının kilidine kadar taşından toprağından 

başka her şey yabancılarındır. Giydiğimiz elbisenin kumaşından tîresine hatta 

dikişine kadar her şey başkalarınındır. Yediğimiz şeylerin yağından salçasına kadar 

hepsi başka memleketlerin mahsulüdür. Bunun sonu nereye varacak? Bu hal devam 

ettikçe iki yakamızın bir araya gelmesi, cebimizde bir şey kalması imkânı var mı? 

Her şeyimizi yabancılar alıp götürüyor. Her şeyi yetiştirmek istidatı olan 

topraklarımız çöller gibi himmetsizlikten feyzsiz, semeresiz duruyor. Ot bile 
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bitmiyor, açlık kıtlık tehditi altında dünyanın ta öbür ucundan gelecek unlarla 

uzaktaki insanların mesaisiyle yaşıyoruz. Memleketimiz bir ziraat memleketi 

olduğu halde atalet, meskenet saikiyle en ibtidaî havucumuzu bile hariçten tedarik 

ediyoruz. Marsilya’dan patates, İsviçre’den süt, Hollanda’dan peynir, Sırbiye’den 

Romanya’dan Bulgarya’dan her cins hayvanat, İtalya’dan yumurta, domates hatta 

karanfil, gül gibi her nev çiçek vatanımıza idhal edilerek servet-i milliye avuç avuç 

ecnebî memleketlerine akıyor. Bunlar vatanımızda istihsal edilemez, ekilemez, 

yetiştirilemez şeyler mi? Bunları istihsal için de fenin, sanatın kolay kolay ihata 

edilemez incelikleri, medeniyet-i hazıranın akılları hayrette bırakan ihtirââtı, 

makineleri mi lazım? Aczin, ataletin, duygusuzluğun bu derecesi nasıl tevil 

edilebilir? Ortada ne bir şeyi bilen, [21/22] ne yapan, ne öğrenmek isteyen var… 

Bu varlığımızı korumak, yiyeceğimizi giyeceğimizi tedarik etmek için de yabancı 

ellere muhtaç bir vaziyetteyiz… Milli terakkî, milli teâlî, ancak milli faaliyet 

sayesinde elde edilebilir. Yalnız efradın hayat ve mevcudiyeti değil; milletlerin de 

hayatı hareket ve faaliyetleriyle kaimdir… Kolları çalışmayan, dimağı çalışmayan 

bir millet rakid sular gibi tefessühe muhikk zavallı bir mahkûmdur. Ecdaddan 

yadigâr-ı himmeti olan bir âsâra bir taş ilave edemediğimiz gibi badanasına bile 

kudretimiz yetmiyor… 

 Mazide Anadolu’nun her vilayeti kendini idare ederdi ve her vilayetin tabiî, 

sınayî bir hususiyeti vardı, ihtiyacâtını tatmin edecek mevâdd-ı ibtidaiyeye haizdi. 

Osmanlı saltanatının tesisinden evvel Anadolu’da birçok küçük ve müstakil 

hükümetlerin teşekkülüne ve uzun müddet hal-i infiradda yaşayabilmelerine, 

Anadolu’nun kabiliyet-i araziye ve servet-i tabiîyesinin bir amel-i mühim ve 

müesser olduğu ötedenberi iddia edilmektedir. Binaenaleyh yağmurların, nehirlerin 

azlığına rağmen hududsuz ormanları, sahipsiz madenleri, nihayetsiz yaylaları, 
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henüz el sürülmemiş defineleri, coğrafî, iktisadî mühim mevkîiyle dünyanın en 

feyyaz bir parçası olan vatanın bu hazineleri karşısında seyirci kalmak; ana 

vatandan ayrılan memleketimizdeki madenler servetler gibi günün birinde 

yabancıların, çabalamadan hiçbir şeyin ne istihsaline ne de inkişafına imkân vardır. 

Vatanın petrol emtialarının üstünde karanlık geceler yaşayan, kömür madenlerinin 

yanında soğuktan katılan, zümrüt ovalarında açlıktan sararan halk; [22/23] faaliyete 

getirilmedikçe, bunlara el sürülmedikçe birkaç asır daha geçse servet ve refaha, 

hayata yarayan bütün bu şeylerden hiçbir istifade edilemeyeceği aşikârdır. Bizi 

asırlarca geride bırakan atalet, gaflet uykusundan başımıza inen katil zorbalarla 

uyandık. 

 Kanlı tırnaklarını boğazımıza geçirmişken düşmana saldırdık, Tanrı’nın 

yardımıyla ölümden kurtulduk. Bu mücadelede kollarımızın zaafı, bünyemizin 

kuvvetsizliği, silahımızın noksanlığını anladık… Bu eksiklikleri telafi etmez ve 

kuvvetlenmezsek daha müthiş, daha kâhîr bir zorbaya uğrayacağımıza şüphe 

etmemeliyiz. Henüz üstümüzde ağır bir uykudan uyananların ağırlığı var. Lâkin 

vaktimiz o kadar dar, noksanlığımız o kadar çoktur ki bir dakikayı ataletle geçirmek 

vatana hıyanettir. Bu memleket halkını sefil ve avare eden atalet; işsizlikten, iş 

bulamamaktan ve çalışmak istememekten mütevelliddir. Memleketimizde aylarca 

hatta senelerce iş aradığı, birçok yerlere, birçok işlere başvurduğu halde yine hiçbir 

işe girişemeyen yahud senelerce satıp savmak, hayatını kazananlara musallat 

olmakla yaşayan insanlar var. Fakat burada asıl mühim olan iş bulamamaktan ileri 

gelen atalettir. Meskenetla zilletle bi-hareket ömür sürmek isteyenlerin bu sefil 

halet-i ruhiyelerine sebep seciyesizlikleridir. Mamafih bu gibilerin ruhî terdîdden 

kurtulup memleketine nafi’ bir uzuv olabilmesi, seciyeleri yükseltilerek halet-i 

ruhiyelerinde bir inkilab yapılması, fazilet sahasına sevk edilmesi de mümkündür. 
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Zamanın doğurduğu sayısız hesapsız tufan-ı ihtiyacatlar karşısında çırpınmayan, 

boğuşmayanlar [23/24] mahva mahkûmdurlar. Çalışmadan yaşamak emelinde olan 

bu muzır sürüler; mamur iklimleri harab eden haşerat, ehli hayvanata musallat olan 

yırtıcı mahlûkat gibi cemiyet için iktisadî terakkiyatı, hatta cemiyetin asayiş ve 

intizamını ihlal eden bir tehlikedir: 

 Mahbesleri dolduran, birkaç liranın cazibesine dayanamayarak en feci 

şekillerde hemcinslerini ifnâ eden, namuslu adamların arttırdıkları servet-i milliyeyi 

çalan, memleketin mihver-i nizam ve intizamı olan hükümet makinesini sekteye 

uğratacak surette ihtilaslar yapan, kasalar kıran, başkalarının yıllarca uğraşarak 

kazandıklarını bir hamlede en kanlı vasıtalarla ele geçirmeye kalkışan, hülasa 

daima gayri meşru, gayr-ı kanuni, gayrıı ahlaki kazançlar, cürümler, cinayetler 

peşinde koşan serserilerin yüzde doksan beşini, çalışmadan başkalarının sırtından 

yaşamak isteyenler teşkil eder… 

 Cemiyet içinde saf bir ak suları bulandıran muzır, mülevves şeylere 

benzeyen bu sürüleri faideli bir unsur haline koymaktan ziyade ikâ edecekleri 

zararın, hasarın önüne geçmek hayat-ı ictimaiyenin asıl gayesidir. 

 Denilebilir ki cemiyetin elden, ayaktan, çalışmak kudretinden mahrum 

malül evladı gibi bunlar da çalışan unsurların sırtına yüklenmiş bir yüktür. Mamafi 

malülleri yaşatmak kadar bunları zarar ikâ edemeyecek halinde bulundurmak 

ictimaî bir vazifedir. Çalışmadan yaşamak meyli seciyesiz ve soysuz insanlarda 

görülür, aile muhitinde doğan ilk [24/25] temayülleri ananın, babanın, mektebin, 

muallimin lakaydiyesi besler… Artık bir itiyad haline gelen serserilikten yakayı 

kurtarmak, dimağında yerleşen telakkileri, senelerce istinas ettiği zihniyet ve 

hüvviyetini değiştirmek pek müşküldür. Herhangi bir fenalığa ikâ edenler evvel 

emirde muhitin, zaman ve mekânın müsaadesinden istifade ederler. Ceraim 
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irtikâbıyla geçinenlerin adeta kendilerine gasb ve sirkati, dolandırıcılığı, emniyeti 

suistimali, yağmakârlığı, haydutluk ve şekaveti meslek ittihaz edinmelerine ve 

senelerce bu yüzden geçinmelerine kanunlarımızın kifayetsizliğinden ve 

tatbikatında gösterilen ihmal ve lakaydının büyük tesiri vardır. Bir taraftan 

mücrimleri başkalarının cüretini kıracak surette sürat ve şiddetle cezalandırmakla 

beraber diğer taraftan ekseriye onları mücrimiyete sevk eden ataletten ve ataletin 

netice-i tabiîyesi olan zaruretten kurtarmak namuskârane, cemiyete muzır 

olmayacak şekilde yaşamaya alıştırmak lazımdır. Cezaî kanunlarımızın tatbikinde 

gösterilen müsamaha o kadar büyüktür ki bir sirkatten dolayı hakkında tahkibat-ı 

kanuniyeyi tevessül edilen maznun mahkemeye sevk olunup mahkemesi rivayet 

edilip mahkûm olarak mahbese gireceği güne kadar geçen müddet esnasında birkaç 

sirkat daha ikâ eylediği, ne aleyhindeki takibattan ne de düçar olacağı mücazattan 

hiç ihtiraz etmediği görülmektedir. Çünkü bugün bir cürüm irtikabına ictira eden bir 

mücrim, yakayı ele verdiği dakikadan itibaren pençe-i adaletten kurtulmasa da en 

az bir sene muhakemeyi oyalayacağına emindir. Hülasa ceza kanunlarımızın 

müsamahakârlığına inzimam eden memleketin fakru zarureti [25/26] birçok 

cerâimin adeta bir sanat halinde birçok serserilere medar-ı maişet teşkil eylemesini 

intâc etmektedir. Bu kabil erbab-ı ceraimi sa’ye, namuskarâne hayata sevk için 

mücazat ve tatbikatında sürat ve şiddet göstermekle beraber cürüm ve cinayetle 

yaşamaya imkân bırakılmamalıdır… Asıl müessir, esaslı çare cürüm irtikâbına 

kabiliyet kalmaması için işsizliğin önüne geçmek, herkese faziletkarâne yaşamak, 

çalışmak fırsatını vermek hayat-ı ictimaiyenin vazifesidir. İşsizliklerin fenalıkların 

anası olduğunu söyleyen hükema bizim şu uzun silsile-i makul ile izah etmek 

istediğimiz bir hakikat-i müsellimeyi ne muciz bir lisanla ifade etmiştir. Filhakika 

denebilir ki milyonlarca insanı bir âhenk ve iltizam tahtında yaşatan, onları meşgul 
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eden onların tasavvur ve tasmim ettikleri fenalıkların akîm kalmasını intac eden 

sa’ydır. İnsanların düşündükleri fenalıkların milyonda birini kuvveden fiile îsâl 

edemezler; bu mümkün olsa cihan bir anda alt üst olur… Fakat onların dimağı ve 

kollarının daima hayatını kazanmak gayesi için yorulması, cemiyete birçok 

rabıtalarla mazbut bulunması, fenalığa ne zaman ne de imkân bırakır. Refah ve 

saadetin insanların soyunu ve seciyesini yükselttiğine, zaruret ve sefaletin en iyi 

tanınmış şahsiyetleri fenalığa, ruhu, ahlakı tereddiye sevk ettiğine şüphe yoktur. 

Bugün çalışarak hayatını kazanabilene yarını temin etmek endişesi gelir ve yarını 

düşünmek çalışmak, çabalamak âtiyi kurtarmak için en büyük saiktir. Hâlbuki 

istikbal endişesi bizim dimağımızı en az işgal eden şeylerdendir. Halk muvakkat 

serab gibi [26/27] muğfil saadeti için istikbalin uzun bir silsile-i sefaletine 

katlananlarımız çoktur ve bir günlük zevki bütün bir ömrün mihnet ve zaruretiyle 

değişenler vardır.    

Cemiyete muzır olarak yaşamayı itiyat edenler, fenalıkla yaşamak imkânını 

bulamayınca hayatını temin için ilk arayacağı iştir. Bir iş bulur da çalışır ve sebat 

ederse hayat-ı içtimaiye bir fert kazanmış olur. Memlekete muzır bir unsur halinde 

bir müddet yaşadıktan sonra işini yoluna koyup da mazisini tamamıyla unutturacak 

surette yükselen namuskârane yaşayan insanlara her cemiyette tesadüf olunur… İş 

bulamayanların geçinmek ıstırabıyla cemiyete muzır unsurlara iltihakı îyani, meşru 

surette hayatını kazanamayıp yanlış yollara sapması memleketin iktisadiyatından 

ziyade intizam ve asayişi için tehlike teşkil eder. Atalet, memlekete zaruret ve 

sefalet getirdiği gibi faaliyet de servet ve refah temin eder. 

 İktisat âlimlerinin nokta-i nazarları, fikirleri, ne olursa olsun dünyada tabiat 

ile tabiattan istifade imkânını veren sa’y, asıl müvellid-i servettir. Zaten sa’yın 

müvellid-i servet olduğunu Garbın birçok âlimleri kabul etmişlerdir. Biz 
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memleketimizin istidad-ı tabîiyesinden faaliyet-i milliyeyi tezyid suretiyle istifade 

edebilirsek iktisadî terakkinin, iktisadî zaferin yolu bulunmuş olur. 

 Burada muhakeme ettiğimiz halkın ataleti, halkın seciyesizliğidir. 

Memleketin feyz ve umrândan büsbütün mahrum kalması yalnız halkın [27/28] 

ataletinden mütevellid değildir… Mazide olduğu gibi halde de hükümetin iktisadi 

inhilâlimizde büyük bir hisse-i mesuliyeti vardır. 

 Aradan epeyce zaman geçtiği, seviye yükseldiği halde ne hükümet, ne halk; 

hükümet teşkilatından maksat ne olduğunu lâyıkıyla ihâta edememiştir. Hükümet 

yalnız halkın kazancına hissedar olup mensubuna maaş tevzi etmekle mükellef bir 

müessese değildir. Hükümet, memleketin kuva-i maddiye ve maneviyesini bir 

noktaya cem ederek efradın mesaisini tanzim eden, ferdin aciz kaldığı büyük işleri 

başaran, asayişi muhafaza eden, ticareti kolaylaştıran, efrâda emniyet ve selametle 

çalışmak kudretini, hakkını, malını hayatını, uzak yakın, dâhilî, haricî her türlü 

tehlikelere karşı müdafaa kuvvetini veren bir heyettir. Adeta efradın menafi’-i 

müşterek ve hususiyelerinin kefilidir, harisidir. Yoksa şahsen, mal’en, ma’nen, 

madden, taarruzlardan, tecavüzlerden, zulümden, gaddardan masun olmadıktan, 

sa’yinin semeresini elde edemedikten, emniyet ve refahla yaşayamadıktan, 

cemiyetin kanunlarından, nizamlarından istifade ederek mesaisi nisbetinde asrî, 

medenî, bir inkişafa mazhar olarak sanat, marifet ticaret sahasında ferden 

yükselmedikten, her adımda engeller, tehlikeler, ıstıraplarla karşılaştıktan ve hiçbir 

istinad bile bulamadıktan sonra bir hükümetin tebaası olmakla, hükümetlerin nüfuz-

ı hâkimiyetleri haricinde kalan bir çölde vatansız, kuvvetsiz tehlikelerle muhat 

yaşamanın ne farkı var? Efrat, yaşamak kabiliyetini hükümetten aldığı gibi 

hükümet de efrattan alır. Fertler yaşarsa hükümet yaşar. Hükümet halkı ezmek, 

cebir [28/29] ve şiddet göstermek hakkına, kuvvetine haiz efrattan ayrı bir heyet 
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şeklinde telakki etmek hükümetlerin maksad-ı teşekkülüne büsbütün münafidir… 

Bu insanların vahşi hayvanat gibi avlandığı, hayat-ı beşere hiçbir kıymet 

verilmediği, insaniyatın karanlık zamanlarına, tarihin eski devirlerine ait bir 

zihniyettir. Daha açık tabirle bu ali-ül-alâ bir derebeyliği mefkûresidir. 

 Müstebid, hod-bin tacidarların da idare ve düşüncesi büyük mukayesede 

derebeyliğinden başka bir şey değildi. Memleketi babalarından mevrûs malikâne, 

içinde yaşayanları istedikleri gibi kullanacakları hatta öldürebilecekleri mal 

sarihleri sanırlardı. Halkın şahsî masuniyetini, serbestçe çalışabilmesini, malını, 

canını vikaye, muhafaza etmedikten başka hükümetin efradın hürriyetine, hayatına 

musallat bir belliye, her zaman için ictinabı lazım gelen bir tehlike teşkil ettiğini ve 

istibdat devrinde sabahleyin evden çıkan ağzından bir söz kaçıran, hükümdarın 

veya bendelerinin hoşuna gitmeyecek herhangi bir harekette bulunanların bir daha 

harim-i ailesine dönmemek şartıyla birçok ıstırap ve işkenceye maruz kaldıktan 

sonra canilerden çok bedbaht çöllerin zindanlarında kavrulduğunu hatırlamak, 

hükümdarların bilâ-tereddüt hakkında her şey reva görülen bir kafile-i üserâ, 

memleketi de malikâneleri telakki ettiklerine iman için kâfi bir misaldir. Hâlbuki ne 

bir esir, ne bir hayvan hakkında gayrı insanî, hatta gayrı kanunî hareket imkânı 

yoktur. 

 Memleketin iktisaden yükselmesi, halkın hayat ve hürriyet kazandığının 

masuniyetinden emin olarak çalışmasına bağlıdır. İnsaniyatın her hareket-i [29/30] 

hayatı bir endişeye müsteniddir. Büyük işleri, büyük servetleri, büyük eserleri 

vücuda getiren saik istikbal endişesidir. Âti ile alakadar olmayan cemiyetler, fertler 

hiçbir iz bırakmadan gölge gibi gelir, geçer… 

 Saltanatın yıllarca süren istibdadı; bu memleket halkındaki yaşamak 

kabiliyetini, yaşamak ümid ve arzusunu bile söndürdü. Bugün ortada yıkılan bir 
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şahsın, ekseriya bütün vatan halkının menafi’ne mugayir olarak - her iradesini, na-

mahdud arzularını tatmin ile uğraşan hükümetin enkaz-ı tarumarı üstünde yaşayan, 

yaşamak kabiliyeti ve kudretini gösteren bir halk ve yalnız ferdin değil, bütün 

memleketin hayat ve saadetini temine çalışmak isteyen ve milletin ruhundan doğan 

bir hükümet var. Milli hükümetin gayesi halkın gayesidir. Çünkü hükümet kuvvet 

ve nüfuzu, ferdi hükümetlerde olduğu gibi tacidarların şahsında mevcudiyeti farz 

olunan hakimiyetten değil; mukadderatına hâkim ve kanını semihâne akıttığı 

vatanına hükümran olan milletten alıyor… 

 Milli hükümetin istihdaf ettiği gayeye vusul için azami azim ve irade 

göstermek zaruretinde olduğu şüphesizdir. Birçok müessesatın üssü’l harekesiyle 

gayeye vusul için kat edeceği zaman ve mekân arasında birçok tahavvülata 

uğrayarak gayesinden büsbütün uzaklaştığı hadisatıyla müsbettir, binaenaleyh 

programlar, kanunlar, nizamlar, prensipler ne kadar mükemmel olursa olsun mesele 

kuvveden fiile çıkarmakta, tatbikatında muvaffakiyet temin edebilmektedir. 

Memlekete ma’delet ve müsâvât [30/31] getirecek kanunlar yapanlar, refah ve 

hürriyet vadedenler istibdadın, istibdad-ı idarenin fazayihini unutturacak ırzı, malı, 

canı pa-mâl-i tasallut eden muhteris bir siyasetle yıllarca halka kan kusturdular, 

hükümet kanunların tatbikatında ihtimam ve takyide mecburdur. 

 Şimdiye kadar ıslahat projeleri, hiç icabı ifa olunmayan temenniyattan ibaret 

kalmıştır… Hükümetin bir emir ve kumanda heyeti olmayıp bilakis bütün 

icraatında kanunların mukteziyatıyla mukayyed, ahkâmına münkad bir vasıta-ı 

icradan başka bir şey olmadığı anlaşılmalıdır. 

 Bu ana kadar şu aziz vatanda hükümran olan hükümetler, bir atalet, 

meskenet müessesesi idi. 
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 Millî faaliyetlerin ilk manası hükümet idi; bir müracaatın süratle intacına 

imkân yoktu. Bab-ı hükümete başvuranlar bin türlü müşkülata maruz kalarak na-

murad olarak dönerlerdi; hükümet halkın arzularını tatminden ziyade cevab-ı red 

vermek, maniler ihdas etmekle aksilikle kudret ve kuvvetini istimal etmiş olduğuna 

kanaati,  halkın da hükümetin de vaktin nakit olduğunu takdir etmesi lazımdır. İş 

sahiplerini hükümet kapılarında süründürmek, çalışarak servet-i milliyeyi tezyid 

için sarf edecekleri zamanı israf etmek ve erbab-ı mesaiyi işinden alıkoymaktır… 

Memleketin iktisadiyatını, halkın ve hükümetin mütecanis, hem-ahenk faaliyeti 

yükseltir. 

 Hayrette bırakan muazzam zaferimiz; halk ve hükümetin gaye uğrunda 

müştereken gösterdikleri gayret ve ikdam semeresidir. Binaenaleyh istilai [31/32] 

bir şekil alan atalet ve ataletin intac ettiği sefaletle mücadele için halk ve hükümet; 

İstiklal Harbinde gösterilen azim ve sebatı devamlı surette istihlas mücadelesinde 

de ihtiyar etmelidir… Memleket o kadar viran, yoksulluk o kadar tahribkar ki boş 

geçirecek hiç vaktimiz yok! 

 Vusul için de fevkalbeşer sa’y ve faaliyet göstermek ıztırarîdir. Memlekette 

hükümran olan sefalet yoksulluk etrafımızı saran düşmanlardan daha az tehlikeli 

değildir. 

 Memleketi, milleti kurtaracak iktisadî terakkîdir. 

 Hakayıkın fecaati, bütün meraretiyle bilinmelidir ki tehlikenin büyüklüğü 

layıkıyla takdir edilebilsin... Memlekette hastalıktan, sefaletten, bakımsızlıktan 

ölenler; serhadlerde verdiğimiz kurbanlardan çok fazladır; bu istilay-ı hastalıkların 

sebebi de yoksulluktur… Lüzumu kadar beslenemeyen bir bünyenin günden güne 

kabiliyet-i hayatiyesini kaybedeceğini, nihayet günün birinde yıkılıvereceğini 

tahmin etmek güç bir iş değildir… Efradın hayatını kazanması faaliyet-i milliyenin 
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tezyidi sayesinde mümkündür. Ferdin serveti hükümetin serveti demektir. Hükümet 

bütün kuvvet ve kudreti milletten alır. Milletin zaafı hükümeti zayıf düşürür; 

hükümetin aczi milli felaketlere sebep olur… Onun için iktisat mütehassısları 

memleketin servet-i umumiyesinin efradın servet-i cüziyesinden teşekkül ettiğini 

söyleyerek iktisadî nokta-ı nazardan efrad ile memleketin mukadderatındaki iştirakı 

ifade etmek istemişlerdir… 

[32/33] Binaenaleyh evvel emirde iktisadî hastalıklarımızın en mühimi 

atalet olduğu için acze, meskeneta, minnete, rahata ve sükûnete karşı koymak 

atılacak ilk hatveyi teşkil eder… 

 Ataletle ömür sürenler, minnet ve zilletin ezelî mahkûmlarıdır. Şeref ve 

refah, alnının teriyle yaşayanlarındır… Çalışan çabalayan, namuskârane yaşayan bir 

şahsın gururu, azim ve cesareti, huzur-ı vicdanı; bir sürü halkın sırtından geçinen 

tacidarlardan ziyadedir.  

 Bir insanın kendi sa’yiyle, emeğiyle geçinmesi tahsilin terbiyenin istihdaf 

ettiği en son gaye, insaniyatın istediği en yüksek seciyedir. Çünkü herkesin kendini 

kurtardığı, cemiyette faydalı bir unsur olabildiği gün sefalete, zarurete, beşeriyatı 

hıyanete, cinayete sevk eden atalete ebediyen veda eden insanlar; adim-el-vasl 

sandıkları saadete eriştikleri gibi, bütün dünyada en harap iklimlerine varıncaya 

kadar ümrana mazhar olunur.  

Mücadelât-ı hayatiyede hükümetin halka rehberlik etmesi, maksad-ı teesüsü 

müktezasından olmakla beraber halkın da her şeyini hükümetten bekleyerek 

büsbütün iradesiz ve atıl bir halde mukadderata bel bağlaması da doğru değildir. 

Hükümetin rehberliği milletin âciz kaldığı noktadan başlar; hükümetin yapacağı 

şeyler göreceği işler na-mahduttur. Lakin halkın kendi kendine rehbersiz 

yürüyebileceği saha da o kadar dar değildir. Hayat mübarezesine azim ve imanla 
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girişenler, her müşküle galebe ederek emellerine vasıl olurlar. Yakamıza yapışan 

sefaletten kurtulmak için ne hükümet halktan, ne halk hükümetten bir şey 

beklemeyerek müşterek gayeye doğru yürümelidir.  

 

 [33/34] Bütün kuvvetiyle hedefe zaferyab olmak için tehlikeleri, manileri 

çiğneyerek ilerleyen seferber ordu gibi millet ve hükümet itila yollarına atılmalıdır.  

 İçimizde yaşayan yabancıların vaziyet-i iktisadîlerinin bizden yüksek ve 

hayatlarının müemmen, işlerinin yolunda olduğuna şüphe yoktur. Çalışmalarında, 

yaşamalarında müterakkî milletlerin intizam ve âhengi var… Garplılar kadar 

değilse de herhalde gözümüzün önünde iktisadî, içtimaî bir mevcudiyet ve kabiliyet 

gösterdikleri kabil-i inkâr değildir… Şehirlerimizin herhangi bir noktasından 

geçerken intizam ve umranından, yahut kasvet ve harabiyetinden kimlerle meskun 

olduğunu sormadan tahmin etmek kolaydır. Yanmaya, yıkılmaya mahkûm siyah 

yüzlü ahşap evler bizim, demir ve taştan, yaşamak azmiyle yapılmış asrî meskenler 

onlarındır. Hazine-i hükümete intisab peyda ederek alınacak maaşa kanaat edip 

atalete, çalışmadan yaşamak imkânı olmadığı için onlar kendi sa’yleriyle geçinmek 

yollarını bizden asırlarca evvel bulmuşlar öğrenmişler, tamamıyla istinas hâsıl 

ederek nesl-i âtî için meskenler, ticaret evleri, dest-gahlar tesis etmişlerdir.  

 Gelecek nesillerin hayatlarını temin için takip edecekleri yol, babalarının izi 

üzerinden yürümekten ibarettir. Hâlbuki bizde zaman oldu ki efrad-ı millet, 

çalışmayı didinmeyi her şeyi unuttu, bütün ameli herhangi bir vasıta ile olursa olsun 

birkaç kuruş maaşla hükümete kapılanmaktan ibaret kaldı. Doğduğu günden 

itibaren ailenin teşvikatı, temenniyatı, tassavuratı hükümete sığınmak noktasına 

[34/35] münhasırdı. Hazine-i hükümet içe içe bitirilemez bir deniz gibi herkes 

oradan geçinmek istiyordu. Şehirliler ve tefennün tenevvür eden Anadolu evladları 
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ilmiyle, muktesabatıyla vatanına dönüp yuvasını imar edeceği yerde bir maaş elde 

ederek şehirde kapanıp kalıyorlardı. Zahmetsizce halka geçinmek fırsatını veren bu 

maaş beliyyesi; memlekette ne inkişaf edecek zekâ, ne çalışacak kabiliyet bıraktı… 

Herkes uyuşuk bir halde çalışmadan yaşayabildiğine çok memnun, aybaşında 

kapacağı lokmaya kemal-i zilletle muntazırdı… Memleketin münevverleri sayılan 

mütefekkir unsurun sa’yi ve faaliyet sahasında diğer anasıra rehberlik etmesi ve 

âtîyi lâyıkıyla der-piş eylemesi lâzım gelirken halka ders-i atalet ve meskenetı onlar 

verdiler… Onları mücehhez oldukları malumatları, muktesabat-ı ilmiyeleri, hakir 

bir sandalyeye nail olmak için boyun eğmekten kurtaramadı; ilim, marifet 

müesseselerinde, memleketlerde tenevvür eden memleketin gençliği hükümetin bi-

hareket mahiyetinde söndü. Bilenler bildiğini unuttular. Çalışanlar, çalışmak 

istidadını kaybettiler. Mamafih bütün insani hareket ve faaliyetlerin bir ihtiyaç ve 

mecburiyet saikesiyle vücuda getirildiği şüphesizdir.  

 İçimizde yaşayan yabancıları iktisadî inkişafa mazhar eden en büyük sebep 

ihtiyaçtır. Kendi sa’yilerinden başka onları yaşatacak, onlara yorulmadan, 

üzülmeden rızık verecek ne müessese, ne ümit vardı; hatta onların içlerinden bile en 

sefil ve bedbahtları kendi sa’yleriyle geçinmeyip memuriyete intisab edenlerdi. Her 

ne şekilde olursa olsun [35/36] faaliyet-i milliye; istibdad-ı idareyi tedhiş eder. 

Müstebit hükümetler büyük tahakküm ve tagallüb kudretini halkın acz ve 

meskenetından aldığından sükûnet ve ataleti iltizam eder ve tecdid ve tecellüd 

göstermek isteyenleri düşman sayarlar. Hiçbir işi başaramayan hükümet makinesini 

tanzim ve idare edecek memuriyenin hayatı bir hayat-ı esaret ve meskenettan başka 

bir şey değildir. Millet ve hükümet asırlarca ne beklediğini bilmez bir halde günden 

güne küçülerek, düşerek, sefilleşerek bekledi durdu. İstila devirlerinin hesapsız 

servetiyle yapılan eserler yavaş yavaş toprağa karıştı. Camiler yıkıldı, medreselerin 
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kapıları çöktü, çeşmeler kurudu, ormanlar yandı, vatanının yeşil yaylaları içinde 

yaşayanların benzi gibi sarardı, her şey göçtü. Memleket baştanbaşa nihayetsiz bir 

harabe manzarası aldı, çünkü bu illerde yıllardan beri ne hayat ne hareket eseri 

görülmedi. Hakikat ve vaziyet meydanda… Bu kâbus-u sefaletten kurtulacağız. 

Nasıl asrî insanlar gibi müsterih ve âsude, halinden, âtisinden, hayatından emin 

yaşamak saadetine erişeceğiz? Ne zaman iğneden ipliğe kadar her şeyi 

yabancılardan beklemek meskenetına nihayet vereceğiz? Bunlar milli servetin, milli 

sanatın, milli ticaretin hülasa herkesin bildiği ve anladığı gibi milli iktisadiyatımızın 

inkişafına bağlı! Fakat bu inkişaf ne suretle hâsıl olacak… Nereden başlayıp nereye 

gideceğiz? Bu lüzumu takdir etmek ne bir eser-i zekâ, ne de zade-i keramettir. 

İktisadî mübarezenin milletin piş-i azminde İstiklal Harbinden daha mühim ve 

devamlı bir saha-ı cidal ve tahammül açtığını [36/37] idrak etmeyen yok… Bu 

mübarezede kudret ve muvaffakiyet göstermezsek netice, istilakâr bir düşman 

karşısında uğranacak hezimet ve menfuriyetin aynıdır. 

 Netice; esaret, sefalet ve ölümdür… 

 İlk çare faaliyet-i milliyenin tezyidi kaziyesidir. Millet ve memleketin nâzım 

ve mukadderatı hükümettir. Halkın idbar veya ikbalinde hükümet en müessir bir 

âmildir.  Mühim bir hisse-i iştiraki, hisse-i mesuliyeti vardır. İnân-ı hükümet iyi, 

şaibesiz ellerde iken halk huzura nail olmuş, fena ellerde iken uçuruma sevk 

edilmiştir. Binaenaleyh millî faaliyeti vücuda getirecek, halkı tahrik ve teşvik 

edecek, gireceği çıkacağı yolu gösterecek hükümettir. Milletin ruhuna azim ve 

imanı, çalışmak ve muvaffak olmak feyzini hükümet ilham eder… Azmin serâpâ 

münevver, müterakki mahiyetlerinde sanayiyi, ticareti teşvik, faaliyet-i milliyeyi 

tanzim eden ve halkı muayyen gayeler etrafında toplayan hükümettir. 
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 Azmin müterakki akvamı bile iktisadi mübarezede temin-i muvaffakiyet için 

hükümetlerinin muzâheret ve muavenetlerine muhtaç oldukları halde seviye ve 

seciye itibarıyla layıkıyla cidal-ı hayata hazırlanmamış olan efrad-ı memleketin 

hükümetimizin rehberliğinden müstağni kalabilmesi, yalnız başına kendini 

kurtarması imkânsızdır. Şu halde mucizeler iddia ederek vatanı düşmanların sel-i 

istilasından, halkı ölümden kurtaran hükümete bir de yaşatmak vazifesi teveccüh 

ediyor. Millet sehpa-ı idamdan, muhakkak bir katliamdan kurtuldu… halas anını 

[37/38] idrak etti. Fakat yaşayamadıktan, yaşatamadıktan sonra bu cidal, bu 

fedakârlık, bu harikalar, esâtîr-i zaferler tarihi süslemekten başka neye yarar? 

Şüphesiz halaskârlar milleti yaşatmak için kurtardılar… Fakat kılıçlarımızın kınına 

sokulduğu, silahların çatıldığı gün harb sahalarında şanlar, zaferler kazanan 

kumandanları tebcil ve takdis ederek tarihin sahaif-i mefharetine tevdi ederken 

kılıcın yerine orağa, silahın yerine sabana yapışan halkın teşkil ettiği hayat ve 

hareket ordularını muzaffer kumandanlarımız derecesinde muvaffakiyetle sevk ve 

idare edecek iktisat kahramanlarının etrafında tıpkı Kuva-i Milliyeyi vücuda 

getirdiğimiz gibi toplanmak, iktisadî varlık göstermek mecburiyetindeyiz… Halk 

arasında sa’y ve sebatı, azim ve imanıyla iktisadi sahada teferrüd etmiş hiçbir tarafa 

inhina etmeden hayat ve mukadderatına hâkim olmuş, hülasa kendinin değil, ensâl-i 

âtiyesinin de istikbalini temin edebilmiş ne yoksul, seciyeli şahsiyetler var. Fakat 

memleketin istikbali muvaffak olmadıktan sonra şahsın âtisi temin edilmiş sayılır 

mı? Mamafih cemiyetin itilası ferdi itila ile kaimdir. Cemiyeti yükseltecekler ferden 

yükselen, yükselmek kabiliyetini gösteren mümtaz hüviyetlerdir. Tarih-i cihan; 

iktisat kahramanlarına şimdiye kadar bir mevki, şeref ve şan vermedi. Kim bilir 

belki şimdiden sonra milletine refah ve saadet iras edenlere de bir hisse-i şeref 

ayırır! Onlar için cidal sahası yalnız bir İnönü, bir Sakarya değildir. Vatanın 
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açlıktan, sefaletten kavrulan her köşesi bir mübareze-i Mudanya’dır… [38/39] 

Kendini kurtarabilenler memleketi, milleti kurtarmak istidadına haizdirler, fakat 

hayat mücadelesinde şahsen hüsran ve hezimete uğrayanlar memleketi nasıl 

kurtarabilirler? Kendini idaredeki aczleri, şahsi sefaletleriyle müsbet olanların 

memlekete refah verebilmelerine imkân-ı tasavvur olunur mu? Beşerin dehası; bir 

vasıta-ı nüfuz ve muvaffakiyettir ki her mahiyette âsârını gösterir. 

 Bu vatanın evladı kabiliyet-i hayatiyesini yalnız harp meydanlarında değil; 

istidad-ı bülendinin inkişafına fırsat verdiği zaman her yerde isbat etmiştir. Hiçbir 

yabancı yardımını araz-ı ihtiyaç etmeden kızgın çölleri alnının teriyle ve kanıyla 

sulayarak binlerce kilometrelik şimendiferler yapmıştır. Kendisine daima acz isnad 

olunması, kendi kabiliyetini bilmemesinden ve fart-ı mahviyetindedir. Hicaz 

şimendiferi, yalnız harikuladelikle tavsife layık bir eser-i sanat değil; aynı zamanda 

müstesna bir fedakârlık numunesi, sa’y ve sebatın milletlerin nadiren izhar 

edebildikleri beliğ bir mucizedir. Görülüyor ki şu vatanın evlatları toprakları kadar 

feyyaz ve pür hayattır… Binaenaleyh büyük muvaffakiyetler, büyük eserler iddia 

etmek için yalnız rehberlere, alemdarlara muhtaçtır… Şüphesiz ki bizimle beraber 

yaşayan yabancı anasırın da iktisadî inkişafına hükümet yardım etti. Fakat onlar 

daima bizden daha müsaid mevkide bulundular; bugünkü iktisadî tefavvukları 

büsbütün rehbersiz, teşkilatsız değildir. Onların cemaat teşkilatı, asırlardan beri 

tezebzüb ve inhilal içinde bocalayan hükümetimizden çok faideli bir müessesedir. 

Bu teşkilattan [39/40] doğan iktisadî, ilmî, harsî tesisat sayesinde yükselmişler, 

hükümet içinde hükümet kurmuşlar, memleketin öz evlatlarından ve başka 

hükümetlerin tabiiyetinde yaşayan millettaşlarından çok müsait bir mevki-i içtimaî 

temin etmişlerdir. 
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 Halk, hükümetimiz her şeyden evvel iktisadî teşkilatımıza sarf-ı dikkat ve 

gayret etmekle mükelleftir… Millet de yaşamak azim ve imanıyla çalışmalıdır, 

evvel insanların hatır ve hayalinden geçmeyen bu günkü medeniyetin- aklın 

güçlükle ihata edebileceği- havârıkı his azim ve sebat mahsulüdür. Denizlerin 

dibinde gezmek, dağlar gibi zırhlıları devirmek, dakikada dünyanın öbür ucuyla 

muhabere etmek kudretini gösteren, semalardan yıldırımlar yağdıran, fakat tabiyen 

zayıf olan insanın azmindeki dehşet ve azameti ispata hacet yoktur… Cemaat-i 

beşeriyeyi sevk ve idare eden maddî kuvvetler, maddî ameller yanında maneviyatın, 

manevi sevaikin ne büyük bir mevkii olmuştur. Cemiyetleri, milliyetleri yaşatan 

kuvvet-i maneviyedir. Yaşamaya, itilaya azmeden mutlaka yaşar ve itila eder… 

Hayatta halas ve refah yolunu bulmak bir makine ihtirâ etmek kadar müşkül bir şey 

değildir. Çalışarak yaşamak azmi ve yaşayabilmek imanı, bu mübarezede en büyük 

saik-i muvaffakiyettir… Bu çok bariz hakikate ve bizim ataletimizin sebeb-i 

sefaletimiz olduğunu memleketimizde yaşayan milletçe Rusların hayat ve 

muvaffakiyetleri ibretle, dikkatle tedkike şayan bir misaldir. Memleketlerini istila 

eden ölümden kaçarak bu gurbet ellerinde kara bir sefaletle ölüm kadar korkunç 

açlık, çıplaklık, yoksullukla karşılaştılar. 

 [40/41] Lisanını, âdetini, ahlakını, yolunu, izini bilmedikleri vatanımızda 

mücadele-i hayatiyeye koyuldular. Meskensiz, me’vâsız, himayesiz kırlarda 

geceleyerek bin türlü mahrumiyetle pençeleştiler; aç kaldılar, susuz kaldılar, 

yılmadılar, mücadeleden bir an ferağ olmadılar; her yere başvurdular; 

kimsesizliklerine, başlarına bu sefaleti davet eden asaletlerine bakmayarak her işe 

girdiler. Çalışırken dermansızlıktan düştüler; açlıktan bayıldılar; çalışmaktan geri 

kalmadılar; nihayet çalışmanın yolunu buldular. Aralarında cemiyetler vücuda 

getirdiler; teşkilat yaptılar; asırlardan beri bu vatanda yaşayan memlekete sahip 
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olan halktan çok müreffeh bir ömür sürmeye muvaffak oldular; demircilik, 

arabacılık gibi en kaba sanatlardan kuyumculuk gibi en ince işe varıncaya kadar 

hepsinde çalışmak sayesinde liyakat gösterdiler; bu memlekette yapılabilmesi 

imkânı olan şeyleri buldular. Çiftçilik, tavukçuluk, sürücülük, balıkçılık, sebzecilik, 

çiçekçilik, demircilik, doğramacılık, duvarcılık, mimarlık, ressamlık, memurluk, 

muhasebecilik, şoförlük, seyyar satıcılık gibi her biri istidadı ve kabiliyeti 

nispetinde bir işe koyuldu. Sefil ve nevmit Karadeniz sahillerinden dökülüp 

vatanımıza saçıldıkları felaketli günler ile bugünkü mesud, müstağni hayatları 

arasında birkaç asırlık bir fark var. Onları bu ikbale nail eden çalışmaları, 

didinmeleridir. Mektepler açtılar; matbaalar tesis ettiler. Gazete çıkardılar; kitap 

bastılar… Bu yabancı memlekette sınai, ticarî, ilmî, hülasa asrî mütekâmil bir varlık 

gösterdiler. Yüz bine yakın mülteci iş güç sahibi oldu. İçlerinden [41/42] aç ve 

nevmid kalanlar yüzde bir bile değildir. Onlar da ya alil, ya sefildir. Görülüyor ki 

memleketin evlatlarının çok gayr-ı müsait şerait tahtında işe başlayanlar, hayat 

mücadelesine giriştiler, az zamanda muvaffak oluyorlar. Yalnız çalışmak ne 

yapacağını bilerek çalışmak, bıkmadan, yılmadan usanmadan çalışmak lazımdır.. 

 İnkılaptan sonra yapılan tensikatlar, hükümete atıl-âne bel bağlayan birçok 

kimseleri açıkta bıraktığı için hoşnutsuzlukla karşılandı; yıllardan beri uyuşuk bir 

halde sandalyelerine yapışıp kalanlar birdenbire ortaya fırlatılmaları onları şaşırttı. 

Darbenin ani olmasından mütevellid sersemlikten kurtuldukları zaman çalışmak 

lüzumunu hissettiler; hayat mübarezesine atıldılar; hükümetin birkaç kuruş maaşı 

esirgeyip açığa çıkardığı memurlardan birçoğu az zamanda esaret ve minnetle 

geçen ömürlerine teessürle yâd edecek kadar mühim bir servet ve mevki-i içtimaı 

sahibi oldular. İçlerinde sefil kalanlar da oldu. Fakat çalışabilenler, çalışmak 

isteyenler kazandılar… Binaenaleyh âtî olarak büsbütün medar-ı maişetten mahrum 
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bırakmamak, bir müddet himaye etmek ve seneleri nazar-ı dikkate alınmak şartıyla 

mahdud bir maaşa kanaat ederek ömürlerini ataletle geçiren memurları serbest 

hayata, faaliyete sevk etmek, gerek kendileri, gerek memleket için ekseriya daha 

müsait neticeler tevellüt etmiştir. Bu tahvilat ve tensikatın sebeb olduğu mücadelat-

ı hayatiye, müziç ve yorucu olmakla beraber pek gayr-ı kâfi olan bugünkü intiba-ı 

iktisadiyemiz, on beş sene evvelki hayat ve telakkiyelerimize nazaran mühim bir 

[42/43] hatvedir. Bir kere zihniyet tamamen değişmiştir; herkes hayat-ı esaret 

dedikleri memuriyetten müctelib, mütenafir insan-ı âtiyeyi sanat ve ticaret sahasına 

sevk etmeye çalışmakta ve evvelce her türlü ikbal ve refahı hükümete intisabdan, 

hükümet memuriyetinden bekleyen halk, şimdi esnaflık, tüccarlık, sanatkârlıkla 

yaşamak yolunu aramaktadır. Fakat günden güne aranan ihtiyacatın ıstırabına bir an 

evvel nihayet vermek, harap yurdumuzu şenlendirmek, sefalet ve meyusiyetten 

kırışan, sararan çehrelerimize renk ve teravet vermek, iktisadî düşkünlüğümüzden 

tevellüd eden millî felaketlere göğüs germek için geceyi gündüze katarak 

uğraşmak, yapabileceğimiz ne varsa yapmak zaruretindeyiz! Her ferd kendi işini 

düşünmek aklının erdiği gücünün yettiğini yapmalı, bir dakikasını boş 

geçirmemelidir. 

 Layıkıyla tetkik edilirse anlaşılır ki boş kalmak, yalnız işsizlikten değil; 

daha ziyade tutulan işte sebat etmemektendir. 

 İktisadî mücadelede tesadüf edeceğimiz azmimize fütur iras edecek ilk 

mani, asırların asabımıza hâkim kıldığı atalet ve meskenettir. 

 Çalışmak ve çalışarak gayemize vasıl olmak lüzumuna iman ettiğimiz gün 

iktisadî mücadelede zaferkârane hakkımıza kani olabiliriz. 

 Çünkü sa’y servet tevlid ettiği gibi her muvaffakiyet de azim ve imandan 

doğar. 
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-  3  - 

Cehalet ve Seciyesizlik  

 

 [43/44] Felaket amilleri - Aile, cemiyet, hükümet teşkilatı -  Hükümetin 

hatiatının milletin mukadderatı üzerindeki tesiratı - Hadisatından alınacak dersler - 

Hükümet tesisinden maksat ve gaye – Ferdi saltanatlarda milletin mevki-i ictimai - 

Hakiki mesuller – Tarihi masallar ve hadiseler – İktisadi zaferi temin edecek 

unsurlar… - Hükümet ve iş adamları’ – Hükümetin vazifesinin mevzuu, gayesi – 

Hükümet ricalında aranacak evsaf… - Yalnız vatanperverlik muvaffakiyet temin 

eder mi? – Ferden yükselen mümtaz şahsiyetler – Şahsen hayat mücadelesinde 

münhezim olanlar.. – En âli vatanperverlik – İhtirasatın bünye-i vatandaki tahribatı 

– Meşrutiyet devrinin feci hatıraları – Bir mukaddime-i izmihlal!.. – İktisadî 

hezimetler… – Müstebit idareler – Milli faaliyet ve hareketler – Mütehassıs, imanlı 

eller- Hayat mücadelesinde gaye. – Vazıh kanunun vazifesi – Faaliyet-i milliye 

nasıl müspet neticeler verebilir? – Numune-i gaflet kanunların iktisadi tahribatı – 

Hasis endişeler, nakis tedbirler.. – Telakkisine imkân olmayan felaketler – Servet-i 

İslamiye nasıl mahvoldu? İktisadî hezimetleri tespit eden istatistikler – Cehaletin 

feci neticeleri. – Şahidi olduğumuz manzara-i sefalet – İktisadiyatta milli anane – 

Sermest kumarbaz zihniyeti – İstanbul’un iktisadî inhilali – Son mesut tecelli 

olmasaydı – Kapatmak imkânı olamayan – Halkı harap eden idaresizlik – 

Hükümetin medar-ı hayatı – Sakim zihniyetler – Memleketimizde tatbik olunan 

ecnebi kanunları ve tesiratı – Kanunların muhitin ictimaî, iktisadî şeraitiyle derece-i 

ünsiyet ve münasebeti – Tedbirde taksir – Tehdidat, takyidat, müşkilat – Hiss-i 
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vazive ve mesuliyet – Türk köylüsü, köylü nazarında hükümet – Ödenmekle 

bitmeyen mal ve can borcu – Köylü için istikbal! – Hükümetin halka karşı vazifesi 

– Hayat yolunu, refah yolunu gösterecek ziya-ı marifet – Kâh sapana [44/45] kâh 

silaha sarılan çelik kullar! – Memuriyet ibtilası – Serbest hayat – İktisadî teşebbüs 

ve faaliyetlerimizin akim olması – Amelî ve nazarî gençlik - Tahsil ve terbiyese 

ameli ve müsbet usuller – Hayat için lazım olan bilgiler – Amelî hayat – Meslek 

mektepleri – Tarihi ananeler – Servet-i milliyenin tarz-ı telakkisi – En büyük 

seciyesizlik – Milliyet prensipleri – Tesanüd, tecanüs, millî duygular - Milletlerin 

mevki-i iktisadiyelerinin ayarı – İdhalat, ihracat, sarfiyat-ı varidat. – Mukaddes 

gayeler. - Şahsi endişeler..- Mütehassıslara tevci eden vazife..- Halkın en mübrem 

ihtiyacatı – Ümitsizlik, rehbersizlik – Şahsiyetin tesiratı – İlmî ve ameli vukuf ve 

ihtisasın iktisadiyatta ehemmiyeti – Fena mücerrebeler – En müessir sefalet âmîlleri 

– Bilenler ve bilmeyenlere terettüb eden vatanî vazife. 

 Memleketin uğradığı felaketlerin, milletin çektiği çilelerin avamlı arasında 

cehaletin ne mühim mevkii vardır! Uzak ve yakın mazimizde hadsiz, hesabsız 

hüsranların, siyasî ve iktisadî, maddî, manevî hezimetlerin başlıca sebebi halkın 

cehaleti, hükümetin cehaletidir. 

 Derebeyliğinden başlayarak mutlakiyet-i idareden tefrik-i kuvâ esaslarıyla 

bu günkü şekillere inkilab eden hükümetlerin en iptidai teşkilatlarından asrî 

idarelerine gelinceye kadar gaye birdir, yeryüzünde yaşayabilmektir. Aileler de 

cemiyetlerin küçük birer numunesidir ve aileleriyle cemiyetin arasındaki katî rabıta 

ve münasebet meydandadır. Cemiyetin kuvveti, ahenk ve intizamı, aileleri teşkil 

eden efradın seciyesiyle kaimdir. Hükümet de milletten ayrı bir unsur, ayrı bir 

mevcudiyet değildir. Evini idare eden efrad da, evlad-ı vatandır. Şu kadar ki: ferdin 
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hatasından mütevellit zararlar mahduddur, mevzidir. Fakat kuvveti bütün vatan, 

memleketi muhit olan hükümetin icraatından her ferd müteessirdir. Hükümet 

elindeki na-mahdud salahiyet [45/46] ve kudretle ferden yapılamayacak mazim 

işleri görür ve koyduğu esaslar, kanunlar, kurduğu binalar asırlarca yaşar, millete de 

yaşamak kabiliyetini verir.. İngiltere daha hala asırların yadigâr-ı intizam ve 

meskenetı olan kanunlarıyla idare ediliyor. Bütün Avrupa kanunları Roma saray 

hukukunun her tarafa dağılan sütunlarına istinad ediyor; millet ve memleketin 

vasıta-ı umran ve itilası kanunlarıdır. İdare-i memlekette ilk hatve muzariyyet 

ihtiyacından doğan ve ihtiyacı kâfil ve zaman olan kanunlar yapmakla atılır. 

Tatbikatında gösterilebilecek ciddiyet, ihtimam, muvaffakiyet nisbetinde müsbet 

neticeler elde edilir. 

 İktisadi illetlerimizi tahlil ederken halkın ve hükümetin cehaletinin, 

seciyesizliğinin mucip olduğu felaketleri ayrı ayrı tetkik ve tamik etmek, sevaik ve 

müessiratını lâyıkıyla teşhis eyleyerek tamir çarelerini düşünmek, selamet ve 

isabet-i muhakeme noktasından zaruridir.  İrade-i milliye ne derecelerde bariz bir 

tecelliye mazhar olursa olsun hükümetlerin, milletlerin hayat ve mukadderatı 

özündeki tesiratı kabil-i inkâr değildir. Binaenaleyh milletin salâh ve felahını 

özlerken evvel emirde şimdiye kadar hükümetin cehil ve gafletiyle irtikâb ettiği 

hatalar ve ika’ ettiği iktitisadi tahribat muhakeme edilmelidir. 

 Dünyada hadisat ve vukuattan alınan ders intibaktır müessir ve ruhlara nafiz 

bir şey tasavvur olunamaz. Milletler vakıalardan mütenebbi olmak istidat ve 

kabiliyetini gösterdikleri gün zeval tehlikesini atlatmış telakki edilebilir… Vakayi 

ve zaman gösteriyor ki bünye-i ictimaiyeye arız olan sukut [46/47] ve ihatat 

amillerinin esas ve menşeleri birdir; bir cemiyete ataletin zaruret, sefahatın sefalet 
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iras etmesi gibi ezeli la-yetegayyer esaslardır. Bina-ı devlet ve memleketi sarsıp 

yıkan, hatayat ve seyyiatın tekerrür ve tevalisidir. İşte asırlardan beri müsavi-i 

hükümetin, taksirat-ı milletin birbirini kovalayan emvac kahrı önünde hırpalana 

hırpalana zedelenen bünyan-ı devlet nihayet son hadiselerin katî sadmelerine 

dayanamayarak yıkılıverdi, 

 Ne istiklal, ne istikbal hiçbir şey kalmadı, herşey mahvoldu; bitti. 

 Her ümit söndü! Yalnız ortada düşmanların tehacümü altında ezilen bir 

yığın millet ve memleket enkazı kaldı… 

 Lakin daima hür, daima hükümran geçinen Türk son ve ani darbenin 

şiddetiyle silkindi; ölüverecek sanarlarken dirildi. Hal-i ihtizarındaki celadeti 

düşmanlara dirilen bir ölünün havf ve dehşetini verdi; can-kahımıza kadar 

sokulmak cüretini gösterenlere denizler dar geldi; babalarının malikânesi gibi 

memleketimizi taksime yeltenenler dostluğumuzu kazanmak, yaşamak hakkımızı 

teslim etmek için birbiriyle müsabakaya girişti. Mütevelli, müteselsil hatalarla 

kaybedilen her şey tasavvuru ruha haşvet veren akibetleri izhar eder… Şu halde 

evvela hükümeti maksat ve gaye-i tesisine muvaffaki bir şekle ve halkı, memleketi, 

yıkan kemiren birkuvvet değil, yaşatan yarayan bir müessese haline koymak için ne 

yapmalı? Hükümet [47/48] nasıl ellerle idare edilmelidir? Hükümet itila ve terakki 

sahasında halka pişdar olacağından memlekete ilk ıslahat yollarını da o 

gösterecektir. Binaenaleyh meselenin esas ve ruhu bu noktadır. Millet hakk-ı 

hâkimiyetini, inan idaresini kimlere tevdi etmelidir? 

 Vaktiyle memleket mutlakıyetle idare olunurken ferman-ferma olan 

müstebit tacirdarlar nüfuz-ı hükümraniyelerinden nisbedar ettikleri bendeleri 
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vasıtasıyla icra-i hükümet ederlerdi. O zamanlar halkın hayatı, istikbali, saadeti, 

nekbeti bir şahsın idaresine, idaresi dirayetine, liyakatına mevdu idi.  Hükümdar iyi 

ise memleket de iyi idare edilirdi, fena ise felakete uğrardı; yüz bin kişinin hayatına 

mâl olsa da haşmetpenahın iradesi tenfiz edilirdi. Tarihin layıkıyla tenvir edemediği 

devirlerden başlayan asırca sürü sürü insanları birbiriyle çarpıştırarak dünyayı kana 

boyayan zihniyet, zaman zaman müthiş bir kasırga gibi estiği yeri yakıp yıkıyor, 

kasıp kavuruyor… Ferdî saltanatlarda memleketin mukadderatı üzerine 

hükümdarlar kadar efendilerinin itimadını kazanmış mensubiyenin, iş başına geçen 

adamlar yanında büyük tesiri olurdu. Tarihte aynı hükümdarın bir müddet 

memleketi çok iyi idare ettikten sonra bir müddet de her türlü zulüm ve hakareti 

irtikab ederek gayet fena idare eylediğini tespit eden misaller az değildir. Bu 

tebeddülün saikı, hükümdarın şahsiyat ve hüvviyetindeki tagayyür değil; 

mahiyetinin, ilkaâtın değişmesidir; telkinatın tesirine tabi olmayan hiçbir fert 

tasavvur olunamaz; ba-husus hissiyat ve efkarımıza mülayim kılan telkinat derhal 

[48/49] dimağımızda en yüksek bir mefkure halini alır… Tarihte birçok müstebit 

hükümdarlar en kuvvetli hürriyet fikirleri, en esaslı adalet ve refet hisleri ile meşbu 

olarak tahta çıktıktan sonra etrafındakilere ilk verdiği iman ve kanaatin tamamen 

aksine olarak tebaasına hürriyet yerine en insafsız esareti, adalet yerine gadr ve 

ihaneti reva görmüşlerdir ki ilk önce millete bin-netice hükğmdara elim akibetler 

hazırlayan bu faciaya sebep olanlar ale’l-ekser efendilerini gururlandırarak göze 

girip hasis menfaatler teminine çalışan haris şahsiyetlerdir. Kaçmaya göçmeye 

mahkûm olan ve hiçbir fenalık ve maasiye tahammülü olmayan hayat ve dağdağayı 

ihtirasları uğrunda başkalarının zevaline idameye uğraşan muhtıras hükümdarları ve 

mensubiyetini şevket ve satvetlerinden, kudret ve azametlerinden ayıran zaman; 

nihayet bir türlü tatmin edilemeyen ihtiraslarla dolu bünyelerini taşıyan kafalarını 
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bedeninden ayırmış, kemiklerini paralamış, kemire kemire bir çıkın kemik bir avuç 

toprak haline koymuştur… Mamafi hilkat ve tabiatın hazırladığı akibet ezelî bir 

hakikat olduğu halde, dem-i vapesinine kadar tırnaklarını hemcinsinin ciğerlerinden 

çekmeyen insanlar var. 

 Tarihte itisafiyle meşhur hükümdarların isimlerinini yanında hain, gaddar 

bendelerinin isimleri bilakis adalet ve şefkatle yad edilenlerin yanında ulvi 

himmeti, hasail-i mümtazesiyla halkın hafıza-i tekrimatında yaşayan büyük 

insanların namı bilindi geçer… Şu halde halkın idbarından da ikbalinden de mesul-i 

asıl inan-ı idareyi elinde bulunduranlardır. Vakıada [49/50] zaman da hükmünü 

böyle vermiştir. Millet kanını içen hükümdarlarına karşı yürüdüğü vakit hakkını ve 

intikamını yalnız bir şahısta aramamıştır. Bütün şerin zulüm ve cinayetlerini birden 

mesul tutmuş hep birden meydan-ı siyasete sürüklemiştir. 

 1908 senesinde Mısır’da basılmış ve Bağdad’ın tesisinden başlayarak 

mazisi, hali, istikbali hakkında bir müsteşrik tarafından yazılmış mükemmel bir 

eserde memleketin terakkisi, milletin tealisi ve hükümdarların muvaffakiyetleri 

avamlı birkaç satırla çok güzel ifade edilmiştir. Bağdad’ın en parlak şaşalı devrini 

yaşayan Harul el Reşid’in satvet ve şevkatinden, fazl ve marifetinden, medeni, asrî 

asar ve muhalledatından, hesabsız hareketlerinden bilhassa idare-i memleketteki 

kudret ve muvaffakiyetten bahseden sahib-i eser; halifenin idare-i mülkde 

gösterdiği intizam ve mükemmeliyeti şahsî iktidar ve dehasından ziyade her işi 

ehline tefviz etmek müdebbir müdebbir bulmak, onları ikdar ve izaz ile teşvik 

ederek kadirşinaslık göstermek gibi hüsn-i irtihab ve takdir-i mahiyet hususundaki 

kabiliyet-i fıtriyesine medyun olduğunu kaydediyor. Binaenaleyh her türlü fevz ve 

necatın mihveri olan hükümetin be-hakkı millet ve memlekete nafi olabilmesi 
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eczasının, azasının mükemmeliyeti, muvaffakiyeti, kabiliyeti ile mümkündür. 

Hükümet, cahil, âciz bir müessese halinde kaldıkça ferdi teali ve inkişafa himaye ve 

tenmiye değil; bilakis akim bırakır… Binaenaleyh her şeyden akdem iktisadî 

mücadelede temin-i hayat ve galibiyet için idare-i hükümette intizam ve ciddiyet 

göstermek lazımdır. Bu intizamı nasıl temin ve takrir etmeli?.. Hükümeti idare 

[50/51] edecek şahsiyetler ne gibi evsafa haiz olmalı? Sıfırın da dûnunde bir 

kemmiyyet salan adamlarla iş görülemeyeceği, idare-i memleket edilemeyeceği 

anlaşılmalı ve bu iman ve kanaatle hükümete yarayacak uzuvlar aranmalıdır… 

Bunlar âlim mi, âmil mi olmalıdır? Bize nazariyeci mi, yoksa teşkilatcı mı lazım? 

Şurası muhakkak ki memleketin bugün allamelerden ziyade âmillere, 

nazariyecilerden çok tatbikatcılara ihtiyacı vardır. Bugüne kadar nazariyatcıların, 

âlimlerin eser-i feyzlerini tatbikat sahasında görmek müyesser olmamıştır; 

kütübhanelerde ömr-i beşerin tetkik ve tatbikine kifayet etmeyecek kadar bî-hudut 

ulum-u fûnunun mahzenidir. Âlimin ilmi, okunmayan bir eser gibi neşr-i feyz 

etmedikten sonra neye yarar? Yolculara yol gösteren rehberler gibi efrada 

hattıhareket tayin eden, gideceği yolları gösteren kanunlar ne kadar mükemmel 

olursa olsun tatbik ve tenfiz edilemedikten sonra mükemmeliyetinden ne faide hâsıl 

olur? Hükümet adamları her şeyden evvel bir unsur-u faaliyet olmalıdır… Yapacağı 

işi, vazifesinin mevzuunu, gayesini bilmelidir. 

 Vazifesinin ehemmiyet ve mahiyetini bilmeyen kimselerle idare edilen bir 

memleket harabiyeden kurtulamaz. Bir şahsı bir iş başına getirmekle, ona sıfat ve 

selahiyet-i kuvvet vermekle maksat hâsıl olmaz; mansıbın cazibesine 

dayanamayarak koşan o şahsiyette kabiliyet yoksa bir şey yapamaz, bilakis 

mevcudu bozar, halkı da memleketi de ızrar eder. Umurda iktidar ve muvaffakiyet 
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lazımdır, iktidar ve kabiliyetin mizanı basittir. Bir sanatkârın kıymetini takdir etmek 

için eser-i sanat ve maharetini görmek kâfi olduğu gibi iş başına geçirilecek bir 

devlet adamının, [51/52] kudret ve kabiliyetini ölçmek için ilmin sa’yinin, zekânın 

asarını görmek, araştırmak yeter… Yalnız vatana karşı sadakatini ispat etmiş olmak 

âlim geçinmek, makaleler neşretmek, kitap yazmak, vaktiyle şu veya bu 

memuriyette bulunmak isbat-ı iktidar ve hüvviyet için kifayet etmez. İş başına 

geçmek için maddî, amelî asar ile müspet bir iktidar ve ehliyet lazımdır. 

 Heyet-i içtimaiye için kendi ilmi, kendi zekâsı, kendi müktesebatıyla ferden 

sa’y ve ikdamından başka hiçbir kuvvete istinat etmeksizin yükselmiş istikbalini 

temin etmiş olmalıdır. Ailesinin hayat ve atisini kaderin dest-i takdirine tevdi 

edenlerin, ilmi, zekâsı kendine yar olmayıp endişe-i istikbal ile titreyenlerin 

kelimenin vâsi ve şümulü manasıyla birçok efrattan müteşekkil muazzam bir aile 

olan milletin başına geçip idare edebilmesi, yerinden kımıldamayacak halde menzul 

ve kötürüm olanları koşma müsabakasına davet etmek gibi garip, garip olduğu 

kadar da muhal bir temennidir. Hükümet adamları için yalnız müstakim olmak da 

kâfi değildir. İstikamet aranır saffetlerden biridir. Fakat iktidar ve nüfuz-ı nazar da 

lâzımdır, doğruluk ve her nezahet ferdin muttasıf olması zaruri olan bir vasf-ı 

insanidir, vasf-ı fıtrîdir, ilimle, irfanla, vukuf ve tecrübe ile kazanılır bir şey 

değildir. Hiçbir şey bilmedikten, yapamadıktan sonra yalnız istikamet müsbet bir 

netice veremez; yalnız vatanperverlik de mühim mevkileri işgal etmek, iş başına 

geçmek için kâfi değildir. Sadakatle dirayet ve kabiliyet tev’em olmadıkça sade 

vatanperverlik [52/53] başlı başına bir âmil-i muvaffakiyet olamaz. Belki istidat ve 

kabiliyetin büyük bir azim ve imanla inkişafı, gayenin istihsali için bir kuvvettir. 

İcabında tarihin sahaif-i tekrimine geçecek fedakarlıklar ihtiyar ettirecek bir saiktir.. 
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Mamafih en büyük vatanperverlik; şahsî ihtirasatına galebe edip yapamayacağı işin 

peşine koşmaktır. Memleket ve millet, vatanperverliği pek pahalıya satanların dest-i 

ihtirasında çok çileler çekmiş, bu uğurda pek çok kurbanlar vermiştir. Mevki-i 

ikbalin şaşasıyla gözleri kamaşan, beyni dumanlanan vatanperverler; en yüksek 

mansıbları paylaşarak memleketin gençliğini Sina’nın kızgın kum deryalarından 

Kafkas’ın karlı şahikalarına, Fırat’ın zümrüt sahillerinden Galiçya’nın buzlu 

steplerine kadar döküp saçmışlar, kırıp geçirmişlerdir. Nazarlarında evlad-ı vatanın 

hiçbir kıymeti, memleketin ehemmiyeti olmadığı içindir ki orduları aç ve perişan 

maktellere sevk etmekten, mamur yurtları harabeye çevirmekten çekinmemişler, 

birbirini takip eden feci akıbetlerden mütenebbih olmamış, nezaret makamlarına 

yapışıp kalmışlardır. Ve ancak onları ihtiraslarından ölüm ayırabilmiştir.. Onların 

vatanperverliği ekseri ihtilalciler gibi ikbalperestlikten başka bir şey değildi; millete 

hürriyet ve adalet temin etmesi lazım gelen Meşrutiyet’in ilanına çalıştılar, fakat bu 

kendileri için bir vesile-i sefahat ve saltanat, millet için mukaddime-i izmihlal oldu. 

Bir yandan milletin hânmânını söndürürken bir yandan da kendilerine saraylar, 

kâşhaneler yaptılar, ana babaların yıllarca emek ve zahmetle yetiştirdikleri, 

okşamaya kıyamadıkları yavruları cephelerde [53/54] açlık ve ölümden kırılırken 

onlar bir düşman kayıtsızlığıyla bütün bu serencama seyirci oldular. Kâh Suriye 

manilerinin neşelendirdiği ziyafetlerin hava-ı sefahati içinde, kâh boğazın sahil 

saraylarında, kâh Berlin’in debdebe ve ihtişamı arasında bunalıp kaldılar; dökülen 

şehit kanları bir şarab-ı meskur gibi onlara behimî, maddî bir ihtiras verdi. 

Kudurmuş gibi diyar diyar dolaşarak arzularını tatmine uğraştılar, maddî manevî ne 

varsa her şeyi yıktılar, memlekete Meşrutiyet getiren, hürriyet ilan ettiren, adalet 

vadedenler öyle bir tufan-ı bela gibi baştanbaşa vatanı istila ettiler ki, ihtiras ve 

gafletin bu derecesine dayanamayan altı yüz senelik imparatorluk parça parça oldu, 
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yıkıldı. İmparatorluğun enkaz-ı perişanı altında kalıp ezilmemek için kaçtılar. Lakin 

dest-i kaza onları her yerde kovaladı ve yakaladı… Binaenaleyh şahsen irade ve 

iktidardan mahrum bulunanların günün birinde tesadüfen izafe ettiği 

vatanperverliklerinin ecri olarak menâsıb-ı aliyeyi paylaşarak mukadderat-ı millete 

hâkim olmaları, en haris bir düşmanın yapamayacağı fenalıklar tevellid eylemiştir. 

Her işin başı iktisadî terakkidir; en müstekrih, menfur ve korkunç şekillerde 

mevcudiyetimizi sarsan sefaletle mücadeledir. Çünkü bütün dağdağadan, 

mücadeleden, nihayetsiz fedakârlıklardan maksat; yaşayabilmek, hayat-ı 

ictimaiyemizi sahil-i selamete sevk etmektir. Bir millet yalnız düşman ordularıyla, 

düşman kurşunuyla mahvedilmez, sefalet-i iktisadiyenin milletin varlığını tehlikeye 

koyan fenalıkları; harbde uğranan hezimetlerden, çok büyük milli felaketlere sebeb 

olur.  

[54/55] Hükümet bir şahs-ı manevidir ki her uzvu beklenen işi görmeli, 

görmek kudretine haiz olmalıdır. Bu saha-ı hayat ve cidalde uzun bir sefere çıkmış, 

hayatını, servetini, maddî ve manevi mevcudiyetini, her şeyini kemal-i itimatla 

sefine-i vatanı sevk ve idare edenlerin dest-i tedbir ve takdirine bırakmış yolcular 

gibiyiz… Âti ve mukadderatımız onların ikbaline onların liyakat ve 

muvaffakiyetine bağlıdır… Hükümetin acz ve cehaleti; milletin istidadının, vatanın 

kabiliyet-i hayatiyesinin inkişafına büyük haildir. Asar-ı feyz ve umran 

gösteremeyen hükümet terakki düşmanıdır, sa’y düşmanıdır. Müstebit hükümetler, 

müstebit idareler millî hareket ve faaliyetlerden ürktükleri için daima atalet, 

meskenet siyaseti elzem eylemişlerdir. Şekl-i idaresi, mesai programı, gayesi, 

hedefi ne olursa olsun inan-ı idare, mütehassıs, imanlı ellere geçmedikçe hiçbir şey 

hâsıl olmaz… Yaşamak, halas yoluna koyulmak için mükemmel kanunlar, 
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nizamlar, projelere muhtaç olduğumuz kadar mükemmel surette tatbik edebilecek, 

ne yaptığını bilir şahsiyetlere, ihtiyacımız vardır. Maddî ve manevî 

mevcudiyetimizi, vatanımızı, istikbalimizi her şeyimizi kurtaracak memleketi ve 

bünye-i ictimaiyemizi kemiren sefalete, açlığa nihayet verecek yegâne çare 

iktisaden yükselmektir. Kanunların ve suret-i tatbikinin en büyük tesirat ve netaici 

iktisadî sahada görülür. Bu teşkilattan, tesisattan, nihayetsiz mücadelelerden, 

didinme, çabalamalardan gaye, hayatın ve hayatî ihtiyaçların temininden ibaret 

değil midir? Na-mahdut zekâ-ı beşerin iddia ettiği na-mütenahi ihtiyaçlar bir sel 

gibi günden güne [55/56] insaniyeti ihata ediyor ve mücadelenin şiddetini arttırıyor. 

Mücadeleden yılmamak, usanmamak, daima artan bir şevk ile uğraşmak, yaşamak 

azimetinde olanlar için zaruridir. 

 Bu iktisadî mücadelede vazı-ı kanunun vazifesi de ne kadar mühimdir. 

Faaliyet-i milliyeyi müsbet neticeler verecek istikametlere sevk edecek kanunlardır. 

Servet-i memleketin, hayat-ı milletin hârisi yine kanunlardır. Avalim müessiratı 

tevlid edeceği netaic düşünülmeden yapılan kanunlar, ekseriya telafisi müşkül milli 

felaket ve hüsranlara sebep olmuştur… Harb-i Umumi’nin son senesinde ortaya 

atılan sûknâ kanunu namı verilen numune-i gaflet kanunu da bu iddianın en bariz 

bir misalidir… Harbin herkesi az çok dağdar eyleyen mesaibi yetmiyormuş gibi 

evlad-ı vatan cinnet ve ihtirasın yarattığı sayısız cephelerde kurban edilirken geride 

kalanların açlıktan, sefaletten kırıldığı, yaşamanın, geçinmenin de inhisar altına 

alındığı günlerde her şey gibi ev kiraları da yükseldi; İstanbul’u baştan başa 

harabezâra çeviren yangınlar, düşman istilasından kaçan muhacirler, buhranı teşdit 

etti; iki kuruşa alınan şekerin üç yüz kuruşa, bir kuruşa alınan ekmeğin elli kuruşa, 

altmış kuruşa alınan fotinin bin beş yüz kuruşa tedarikinde müşkülat çekildiği ve 
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yiyecek, giyeceğin vasatî yüzde bin beş yüz misli arttığı, harp felaketinden ziyade 

erzak ve eşya üzerinde yapılan spekülasyon bu tereffu’un başlıca sebebi olduğu 

halde hükümet ne ihtikâra mani olabildi, ne eşyaya fiyat koyup açlığın önüne 

[56/57] geçebildi. Yalnız mesken kiralarının yüzde elli nisbetinden fazla tezyidini, 

bir günde çıkardığı üç maddelik kanuniyle men etti. Mesken buhranı pek lazım ve 

zaruri gibi görünen bu kanun yıllarca servet-i islamiyeyi kemirdi; binlerce hanmanı 

söndürdü. Bedelat-ı icareye yüzde elli zam; meskenlerin vergisine, sigortasına bile 

kifayet etmeyecek bir miktardı. Her şey her türlü kayıttan azade, harbten evvelkinin 

yüzlerce misli kıymetle satılırken iratla yaşayanlar yüzde elli kira ile geçinmeleri 

imkân haricinde idi. Binaenaleyh bütün havayic-i zaruriyenin de tahdidat-ı 

kanuniyeye tabi tutulması iktiza ederken, inan-ı idareyi elinde tutanların yakinen 

alakadar oldukları hususî endişelerle ihtikârın önüne geçilemedi… Ashab-ı emlakı 

açlığa mahkûm eden bu kanundan en çok hasara uğrayan servet-i İslamiyedir. 

Çünkü memlekette yaşayan İslamların medar-ı maişet-i ya memuriyet maaşı yahut 

iradıdır. Ticaretle geçinen Türkler pek azdır. Gayr-ı kabil-i tahammül dereceleri 

bulan hayat pahalılığı karşısında memuriyet maaşıyla geçinmeye imkân kalmadı. 

Maaş ashabının aldığı para ihtiyacatının onda birini bile temine kifayet etmiyordu; 

sûknâ kanunu da iradıyla yaşamak ihtimalini ortadan kaldırdı; bir kısım 

Müslümanlar yıllarca evlerine bir çivi bile kakamadılar, aldıkları bir senelik kira 

belki evin badanasına bile yetişmezdi. Tamirsizlik yüzünden birçok evler harap 

oldu, sahipleri geçinmek için enkazını satmak mecburiyetinde kaldı; bir kısmı da ne 

yaptığını bilmez bir halde aç, perişan başkalarının izmihlalinde kendilerine bir 

hisse-i ihtiras [57/58] çıkaran faizcilere koştular; ellerindeki emlaki ilk önce vefaen 

ferağ ettiler, vadesi hululünde borçlarını ödeyemeyerek sattılar; medar-ı maişetleri 

ticaret olan gayrimüslimler bu kanundan müteessir olmadılar. Çok sarf etmek 
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zarureti karşısında çok kazanmak imkânı buldular, Müslümanlar elinde avucunda 

ne varsa satıp savmakla yaşamaya uğraşırken onlar ecnebi bankalarına yüz binlerce 

lira tevdi ettiler; apartmanlar, kâşaneler satın aldılar; kanunun tevlid ettiği zaruret 

yüzünden iradıyla geçinemeyen Müslümanlara avuç açtırdılar… Borç para verdiler, 

her günkü gazetelerin dördüncü sahifesinin sütunları borcunu ödeyemeyen 

medyunların müzayede ilanlarıyla doludur. İsimlere dikkat edilirse görülür ki 

dâinler hep gayrimüslim borçlular ise hep müslimdir… 

 O ilanlardan yalnız Müslüman emlakının elden çıkarıldığını değil, yuvası 

dağılarak sefalete atılan, sürünmeye mahkûm olan Türk ailelerinin ne kadar çok 

olduğunu anlamak çok güç bir şey değildir… Yıllar geçti, daha hala gazete 

sütunlarındaki o sefalet levhalarının arkası kesilmedi; son senelerde defterhane 

idaresinin gazetelere verdiği mühim istatistikleri yekûnu, aynı elvah-ı sefaletin 

yekûn-ı umumiyesinden başka bir şey değildir… Bu istatistikler milyonlarca lira 

kıymetinde emlakin Müslümanlardan gayrimüslimlerin eline geçtiğini 

gösteriyordu… Senelerce servet-i İslamiye yabancıların kucağına aktı, çünkü 

maaşla yaşamak, iradla geçinmek muhaldi; aç da durulamazdı, sefaletle 

mücadeleye takati [58/59] kalmayanlar birkaç gün geçinebilmek için yarının kati 

hüsranına göz yumarak sığındıkları yuvalarını feda etmeye mecbur oldular… 

Kanunu yapanlar, kanunun tesirat ve neticesini düşünmediler. Emlakin yüzde 

doksanının Müslümanların uhdesinde olduğunu, binaenlayeh iradın tahdidinden 

anca yüzde on müslim müstecirlerle yüzde doksan yabancıların müstefid olacağı bu 

yüzden Türk müslümanların eline geçecek servetin gayrimüslimlerin elinde 

kalacağını bilmiş ve memleketin hayatıyla alakadar olanlar bu meselede bu 

derecelerde fahiş bir gaflet ve cehalet göstermemiş olsaydılar, bugün şahidi 
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olduğumuz manzara-ı sefalet bu kadar ümitsiz ve suzişli olmazdı. Yakın zamanlara 

gelinceye kadar gayrimüslim uhdesindeki emlak hiç hesabesinde idi. 

Memleketimizdeki gayrimenkulatın kısm-i azamını evkafın, mîrînin, Türklerin 

emlaki teşkil eder ki bu da ikdisadiyatta millî bir ananedir. Ecdadımızın kalpleri 

istiklal endişesiyle çarptığı, ellerine müsait fırsatlar geçtiği zaman ancak iradlarını 

tezyid etmekle âtiyi taht-ı emniyette gördüklerinden ferd için iddihar-ı servetten 

ziyade irad, akar yaptırmaya çalışmışlar, evlatlarına hanlar, hamamlar, dükkânlar, 

kervansaraylar, bağlar bahçeler, çiftlikler bırakmışlardır… Bu hakikatler, 

düşünülmeden millî iktisadiyemizi temelinden sarsan bu kanunu yapanlar sermest 

bir kumarbaz zihniyetiyle milleti ve memleketi ihtiraslarına bazice kılmaktan 

çekinmedikleri gibi servet-i islamiyenin hederinden, halkın açlıktan ölümünden de 

bir şey duymadılar. Kanunun en büyük asar-ı tahribatı istanbulda görüldü; 

Türklerin [59/60] yüzde sekseni emlak sahibi olduğundan ecdadından kalan büyük 

küçük akarının iradıyla geçinirdi; kanun halkın bu menba-ı hayat ve maişetini 

kurutunca ticaretle geçinen ve parasız denecek kadar ucuz evlerde oturan, bu 

sayede de para biriktiren yabancılar kolaylıkla mal, mülk sahibi oldular. Sefalet-i 

iktisadiye düşman istilası gibi birçok aileleri yuvasından söküp İstanbul’un uzak 

ıssız köşelerine attı. Vaktiyle mesud ve müreffeh yaşayan Türkler iki elleri 

koltuğunda melce’siz, me’vasız yaşamak, iş bulmak umuduyla her şeylerini satıp 

savarak babalarının mezar taşından başka bir şeyine sahip olmadıkları İstanbul’dan 

çekilmeye, Anadolu köylerine dağılmaya başladılar. Türk ve Müslüman âlemine 

yeniden hayat ve ümit veren son mesud tecelli olmasaydı, bu iktisadi sel-i istila 

önünde İstanbul’da bir dikili ağacımız kalmayacağı muhakkaktı… Servet-i 

İslamiyeyi heder ettiği bedihî olan bu kanunun yıktığı yuvaları yapmak, halk 

bütçesinde açtığı rahneyi kapamak mühimdir, müşküldür, zamana muhtaçtır. O 
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zaman bu kanunun mütegalibenin emlak kıymetini düşürerek iddihar ettikleri 

servetle ucuz mal almak ihtirasından doğduğunu iddia edenler varsa da, mesken 

buhranının önüne geçmek müstecirleri himaye etmek için nafi ve zararı muvazene 

edilmeden ihtiyar olunmuş büyük bir hata eseri olduğu şüphesizdir. 

 Yeknazarda pek musib gibi görünen bu tedbirin servet-i milliyeyi telafisi 

gayr-i kabil zayiata uğratacağını tahmin edecek kadar nüfuz-ı nazardan mahrum bir 

hükümetin cehaleti esasen bütün milli felaketlerin en büyük [60/61] müvellidir. 

Hükümet, halkın menafi’ni temin edebilmek için şahsiyet-i maneviyesini milletten 

ayrı bir varlık telakki etmemeli, daima hükümet müessesesinin, bütün bu muazzam 

teşkilatın halk için yaşatıldığını ve maksad-ı tesisindeki mevzuu ve gayeyi her türlü 

icraatinde derpiş etmelidir… Halkı harab eden kanunlar ve idaresizlik, tagallüb, 

tahakküm; hep hükümetin milletin fevkinde, icabında satvet ve şiddet istimal eder 

bir kuva-i aliye telakki edilmesinden ileri gelmektedir. Bütün hal-i inhitattaki 

hükümetler; memuriyenin, mensubunun maaşlarını tedarik etmek, iş başında 

bulunanları doyurmak, halktan yalnız para çekmek için temaşa gelen bir heyet 

halini almıştır. Hâlbuki hükümet halktan doğar, hükümetin sebep ve medar-ı hayatı 

halktır. Milletin serveti, hükümetin serveti, milletin acz ve zaafı hükümetin acz ve 

zaafı demektir. Varidat-ı hükümetin tezyidi için halktan vergi tarh etmek, halkın 

sırtına yüklenmek gibi sakim zihniyetler, iktisadî terakki ve tekâmülün en büyük 

düşmanıdır. 

 Tekâlif-i emiriyenin süratle temin-i cibayeti için Meşrutiyet’ten sonra 

Fransa kavanin-i maliyesinden iktibasen tahsil-i emval kanunu yapıldı ki el-yevm 

tatbik edilmekte, istilaî bir şekil alan sefalet-i iktisadiyemizi tezyid etmektedir. 

Fransa için pek melam olan bu kanun memleketimiz için bir afet oldu… Vergi 
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borcunu ödeyemeyenler; kudretleri olmadığı için veremiyorlardı; içlerinde yiyecek 

ekmek bulamayanlar da az değildi; Fransa’da hatta bütün mütemeddin 

memleketlerde olduğu gibi [61/62] bizde tarhın eşya banklaları olmadığı için eşya 

ve emvalini büsbütün elden çıkaramayarak ehemniyetsiz bir faiz mukabilinde kısa 

bir vade ile istikraz ederek borcunu ödemek imkânını bulamayan medyunun emval 

ve eşyası hiç bir aman vermeksizin haciz edilip ale’l ekser değerinin onda biri 

nisbetinde bedelle satılıyor… 

 Zaten sefalet içinde bocalayan aileler bu son darbe ile büsbütün yıkılıyor… 

Artık ne o aile için elden çıkarılan eşyayı bir daha yerine koymak, ne de bir daha 

vergi tahsili için satacak eşya bulmak imkânı vardır… Vergi tahsil etmek, 

hükümetin menba-ı varidâtını büsbütün kurutmak demek değildir, bir taraftan bu 

kanunu mevki-i tatbike koyarken bir yandan da halkı tazyik edilince derhal 

istikrazla borcunu verebilmesi için bankalar tesis etmeyi düşünmek lazımdır. 

Hususiyle yabancı memleketlerden getirilen kanunları kabul ve tatbik etmezden 

evvel mahiyetin ictimaî, iktisadî şeraitiyle derece-i münasebet ve ünsiyetini tetkik 

ve tahlil etmelidir. 

 Tahsil-i emval kanunuyla beraber tarhın eşya bankaları getirilmelidir; yarım 

tedbirlerden, nakis kanunlardan hiçbir zaman müsbet neticeler elde edilemez… Bu 

bir taraftan yapıp diğer taraftan yıkmak gibidir… İcraat-ı hükümetin ama hatlarını 

kanunlar tayin ve tesbit eder. Kanunsuz memleket, rehbersiz seyyah gibidir. 

Seyyahın selameti, rehberinin istikametine bağlı olduğu gibi, memleketin saadeti de 

kanunların derece-i isabet ve mükemmeliyetine mütevakkıftır. [62/63] İdare-i 

umûrda gösterilen gaflet, acz, tedbirsizlik, liyakatsızlık memleketin iktisadiyatını 

bitirir… Hali hazırdaki harabiyenin avamili de başka bir şey değildir. Şimdiye 
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kadar hükümet; halka rehber olmadıktan, faaliyet-i milliyeyi daha müsbet neticeler 

verecek surette tanzimine himmet etmedikten başka, daima terakkiyata, millî 

istidatların inkişafına engel olmuştur. Geçen asırların yadigâr seyyiatı olan bu fena 

zihniyetler hükümete hükümran oldukça hiçbir şey yapmak imkânı yoktur. Daha 

hâlâ yıkmak için hiçbir müşküle tesadüf etmeyenler, bir bina yaptırmak istemiş 

olsalar bin türlü tahdidat, takyidat hatra gelmez müşkülatla karşılaşırlar. Hükümet 

erkânı, ne yaptığını bilmelidir. Fakat en büyük fenalık; ekseriyetle müdiran-ı 

amirimizin aczini idrak edememeleri, ortada mesuliyet korkusu olmadığı için gelişi 

güzel hareket etmeleridir… Memleketin en hassas, en can alacak damarı 

iktisadiyatıdır. Hükümetin icraatından, siyasetinden, temayülatından, 

muvaffakiyetinden, hatayatından derhal iktisadiyatı müesser olur. Hükümetin 

gafleti kadar halkın cehaletî de iktisadi düşkünlüğümüze sebeb olmuştur… 

 Bizde halk ne temin-i servet edebilir, ne de elindeki servetten istifade 

etmesini bilir. Türkleri en çok tembellikle itham ederler, hâlbuki tembelliği 

çalışmak istememekten ziyade, yapacak iş bulmamaktan, ne yapacağını 

bilememektendir… Sonra asrî, maddî hayatın ihtiyacatını tanımamasının, ibtidaî bir 

şekilde yaşamanın da atalete sebep olduğunu kaydetmeleridir… Toprak 

meskenlerinde, karanlık geceler geçiren, toprak üstünde yatan Türk köylüsü ihtiyaç 

namına ekmek, sudan, giyecek [63/64] palasparadan başka bir şey bilmediği için, 

bunları bulduğu gün bütün arzularını temin etmiş oluyor; fakat hayatın bu en basit 

en ibtidaî şeylerini tedarik etmek için bütün ömrünü çapa elinde güneşin yakıcı 

ziyası altında geçirmek bazen fevkalbeşer mesai sarf etmek ancak kifayet ediyor. 

Türk köylüsüne tembellik isnad etmek hiç doğru değildir. Köylü hükümetin yalnız 

haksızlığına, zulmüne, tasallutuna uğramıştır. Hiçbir iyiliğini, hiçbir yardımını 
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görmemiştir. Halk nazarında hükümet, kıran, döken, ezen çiğneyen bir beliyyedir. 

Memurlar bî-insaf dinsiz, imansız cellatlardır. Hükümetin onlarla teması ya soymak 

yahut yavrularını ciğerinden koparıp, herhangi bir ihtiras ve cinnetin tutuşturduğu 

düşman ateşini atmak içindir. Bir türlü ödeyemediği vergi borcunu, can borcunu 

niçin verdiğini bilmeyerek her zaman mutî, her zaman mütehammil, yaşlarını 

gözünde düğümleyerek verir… Ne canına, ne malına sahiptir… Çalışır, didinir, 

uğraşır; yine açtır, yine sefildir, yine kimsesizdir, hayatı mûkedderdir. Yarını 

düşünmez, düşünmek istemez, çünkü bilir ki yarın daima felaket doğurur, yarın 

daima karanlık ve korkunçtur, yarın kapının önünde dikilen jandarma, ya canından 

çok sevdiği çiftini, davarını, ya bıyıkları henüz terleyen evladını ya daha yarası 

kapanmayan kıymetlisini götürecektir. Kadını erkeği bu kadar fedakâr olan Türk 

köylüsü ne tembeldir, ne de iradesizdir. Çalışır, yorulmak bilmeden çalışır, kazancı 

nihayetsiz hicranlarla boğazında kalan [64/65] bir dilim ekmektir. Kurak çorak 

toprakları alın teriyle sulaya sulaya, bin türlü mesaibin öldüre öldüre bitiremediği 

evladını bütün felaketlere gögüs gererek yaşatmaya uğraşır. Hiçbir şey azmini 

kıramaz, her felakete alışkındır, her musibetin zehrini tatmıştır. Yalnız onu yıldıran, 

sarartan, ona yol yapmadan, onu okutmadan, eşkiyayı tepelemeden hiçbir faidesi 

dokunmadan malına, mülküne, canına musallat olan hükümettir.  

İstiklal Mücadelesinde Türk köylüsünün gösterdiği bu yükün insan elinde 

bu asil ırkını ne büyük harikalar îdâ’na olduğunu göstermiştir… Yalnız günahı 

cehaletidir… 

 En büyük çilesi yoksulluktur. Bilgisizlik yüzünden sarf ettiği emekten eline 

geçen hiçtir… İlmin nurlandırdığı dimağlar, dalgalarla mücadeleye girişip setler 

yaparak memleketlerini genişletmeye uğraşır, zümrüdin ovalar yaparken, denizler 
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gibi nihayetsiz topraklarında Türk köylüsü ne yapacağını bilmeyerek didinir, 

durur… Önünü göremeyecek kadar kesif bir zulmet-i cehalet içindedir. Ona refah 

yolunu, kazanç yolunu gösterecek bir ziya, ziya-ı marifet lazımdır. Yoksa 

çalışmaktan yılmaz yorulmaz, güneşin altında kuruyan vücudu abanozdan sağlam, 

hiç dinlenmeden kâh sapana kâh silaha sarılan kolları çelikten daha kavîdir, fakat 

marifetsizlik, hükümetsizlik iki çaresiz derdidir… 

 Garb âlimlerinin Türk’ün seciyesini tahlil sadedinde yazdıkları eserlerde 

[65/66] memleketimizi tanımadıkları gibi halkı da tanıyamadıklarından tembellik 

isnad ederler… Mamafi Türk köylüsü seciye itibariyle şehirlisinden çok yüksektir. 

Şehirliler az çalışıp çok kazanmak ibtilasındadırlar. İstikbale tamamıyla 

lakayıtdırlar, gayesi bugünkü ihtiyacı temin etmekten ibarettir. Memuriyete 

kapılanmak, çalışmadan yaşamak arzusuna galebe edemezler. İlimleri, zekâları 

maaşla geçinmek ihtirası yanında tamamen metruktür; serbest hayata atılmak, kendi 

alnının teriyle hayatını kazanmk onlar için sefil perişan sürünmekten daha güçtür… 

Bunun asıl saiki vaktiyle hayat mücadelesine hazırlanmamış olmaları, terbiye-i 

esasiyenin noksanlığıdır. Aynı memlekette aynı muhitte aynı idareye, aynı 

kanunlara tabi yabancılar, hayat mücadelesinde büyük muvaffakiyetler 

göstermekte, iktisaden yükselmekte oldukları halde bir türlü ciddi mücadeleye 

girişemiyoruz; iktisadî teşebbüslerimiz, gayretlerimiz daima menfî neticeler 

veriyor. 

 Her şeyde muvaffakiyet ihtisasa mütevakkıftır; bu muvaffakiyetsizliğimiz 

cehaletimizden mütevellitdtir. Çünkü bizim bütün müessesat-ı irfanımız, ticaret 

mekteblerimize varıncaya kadar memuriyet hayatına ihzar için tesis edilmiş gibi 

memurdan başka bir şey yetiştirememektedir. O müessesata uğramayan gençlik 
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belki hayat mübarezesinde daha azimkâr, daha mütesebbit ve gayrettir. Çünkü 

tahsil, sırf nazaridir; gençliğin dimağındaki inikâsâtı suret-i istimalı belletmeyen 

makineler gibidir. Son zamanlarsa Fransa’da da gençliği azim ve iradeden mahrum 

bırakan nazarî tahsil ilminde bir cereyan uyanmıştır. Her şeye, bütün idbar ve 

felaketlerine [66/67] rağmen daha hala esrarengiz bir kuvvet ve galibiyetle bütün 

dünya pazarlarını dolduran Alman asar-ı sanat ve marifetine yenilemeyen kinleri, 

ihtirasları davet eden bu tefevvuki temin eyleyen tahsil ve terbiyede takib edilen 

amelî, müspet usullerdir. Gayesiz, usulsüz nazarî tahsilin hiçbir işe yaramadığını, 

yoksulluktan kıvrana kıvrana iki eli bağlı hükümetin sırtına yüklenmek için fırsat 

bekleyen münevverlerimizin haline acıklı misaldir. Ticaret mektebinden çıkanlar 

bir tacir yazıcılığını cana minnet bilirken, tamamıyla tahsilden mahrum sayılanlar 

mükemmel surette işlerini idare ederek cem-i servet ediyorlar; hâlbuki her türlü 

tahsil ve terbiyeden bî-nasib telakki ettiğimiz o tacir iştigal ettiği şube-i ticarette 

iktiza eden nazariyat ve malumat ile mükemmelen mücehhezdir. Filhakika 

Trabzonla muamelesi olan amelî bir tacir, Bahr-ı Muhit’in en derin noktasını, 

Bab’ül-Mendeb’in arzını, Everest tepesinin irtifanı, Amazon’un tûlunü, Sahra’nın 

mesaha-i sathiyesini, Kanada’nın mahsulatını, Avustralya’nım maadinini bilmez. 

Fakat kendine lazım olan hayat ilmine vakıftır. Ticaretiyle meşgul olduğu 

memleketin ticarî, sınai, iktisadî, riyazî, tabiî hatta siyasî cografiyesini bilir. 

Trabzon’un mahsulatını, ithalatını, ihracatını İstanbul’dan Trabzon’a olan bahrî 

mesafeyi, mesarif-i nakliyeyi, Rusya’ya ihracat yapıyorsa herhangi bir Rus 

limanıyla olan mesafeyi, Trabzon mahsulatıyla rekabet eden diğer mahaller 

mahsulatını, ahval-i tabiîyesini, memleket dâhilindeki yollarını, sanat ve ticaret 

merkezlerini en mahsuldar, en zengin mıntıkalarını, Karadeniz’in [67/68] fırtına 

mevsimlerini, malı memalik-i ecnebiyeye ihraç ediyorsa ne kadar zaman zarfında, 



124 
 

ne kadar masrafla mahalline îsal edebileceğini, Trabzonun istihsalatının miktarını, 

limanını, sekenesini, derece-i umranını pekiyi bildiği ve bilerek işe giriştiği için 

muvaffak olur. Yoksa onlar herhangi bir mektebin sadra şifa vermeyen müzehheb, 

müzeyyen şehadetnamesiyle yoksulluktan kırılanlara sermaye-i iftihar olmaktan 

başka bir şeye yaramayan mütenevvi malumat ile iş göremezler. Fakat bilgileri 

yalnız iştigal ettiği işe, münhasır olanları Hintlilerin garâib-i âdâtını, Sahra-ı 

Kerim’in sekenesini, Çin’deki edyânı, Panama Kanalı’nın iktisadî, siyasî, 

ehemmiyetini, Fransa’nın harb ve ticaret limanlarını bilmediği için cehaletle itham 

etmek de doğru değildir. Birçok malumat sahibi olup bilgisinden hiçbir istifade 

edememekten az bilip ilminden müstefid olmak elbette müreccahtır… 

 Sanatın, ticaretin itilasına hizmet edecek amelî vukuftur. Son senelerde 

tahsile daha amelî bir gaye takip edilerek tatbik olunan usuller; gayr-ı kâfî olmakla 

beraber gençlikte bir azim ve intibah husûlüne hizmet etmiştir. 

 İktisadî sahada en büyük noksanımız meslek mektepleridir. 

Memleketimizde herşeyden ziyade ihmale uğrayan meslekî müesseseler olmuştur… 

Vaktiyle saatlerce nazarî oyalayan eserleri vücuda getiren milli sanatkârlarımız da 

sanatları da bugün tarihe karışmıştır. Meslek mekteplerine yalnız sanayimizin 

ihyası değil; iktisadiyatımızın ihyası için de ihtiyacımız var, [68/69] her üstadın 

hücre-i mesaisi bir meslek mektebi demek olduğundan, belli başlı sanat ve meslek 

mektepleri olmadığı halde gayrimüslimlerde sanatkâr daha çoktur… 

 Eskiden de bizde meslek mektepleri yoktu; adeta sınıf sınıf erbab-ı sanattan 

olan üstatların dükkânları mükemmel sanatkârlar yetiştirirdi ve yalnız millî 

eserlerle bütün halkın ihtiyacatını temin ederlerdi. İthalat hiç mesabesinde idi, 

halkın seciyesizliği, Avrupa masnuatının gayr-ı kabil-i galebe rekabeti karşısında 
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bu esnaf da sanatları da ortada kalakaldı; bir kere halk servet-i milliye mefhumunu 

layıkıyla anlamıyordu; yerli masnuatına, mahsulatına verdiği paranın memlekette 

kalacağını, memleketten mütemadiyen bir sel gibi paralarımız aktığı surette günün 

birinde parasız kalacağımızı takdir edemiyor, düşünemiyordu. Hiç tereddüt 

etmeden memleketimizde emsali yapılabilen şeylere başını dönüp ecnebi 

masnuatına yabancı dükkânlarına koşuyordu, bir kısım halkın bu iptilası, neticenin 

vahametini idrak edebilecek seviyede olmamalarından ileri geliyorsa da, münevver 

sayılan, iktisadî cereyanlara az çok vakıf olan kısım da hatta kendisinin hissedar 

olduğu menafi-i milliyeyi çiğneyerek yabancılarla alış verişe girişmeyi daima tercih 

etmek seciyesizliğini göstermektedirler. Milletin seviye-i irfanının yükselmesi 

kadar, seciye sahibi olması teali için, istihlas için, cidal-i hayatta tefevvuk için 

zaruridir. Zaten şu çektiğimiz sefalet ve çilenin sebeblerinden biri de seciyesizliktir. 

Düşman gözümüzü oyar, yüzümüze karşı [69/70] izhar-ı nefret ve husumet eder, 

ruhumuzu yaralayan taşkınlıklar yapar, ilk müsait fırsatlarda her şeyi unutarak 

rengini değiştirir, altı asırlık efendisini bir sâilden daha hakir görür; biz tarifi 

müşkül bir anlayışsızlıkla daima onların arkasından koşarız, insanlar ne kadar 

tenevvür ederse etsinler milliyet prensiplerinden, milliyet duygularından 

ayrılamazlar. Zaman nasıl inkılap ve istihalelere şahit olursa olsun, mazi yine 

ruhlara hükümrandır, insanın damarlarında cevelan eden klan ecdadın kanıdır… 

Milletleri yaşatan kuvveti temsil eden hükümetler değil, ferdin ruhunda doğan milli 

duygular, milli terbiye, milli müesseselerdir. Devirlerin bütün inkılaplarına kendi 

ideallerine nazaran bütün tazyiklere rağmen aramızda idaremiz altına girdikleri 

günden çok müsait mevkide bulunan gayrimüslimlerin mevcudiyeti, asrî terakkiyatı 

ve maddî tefevvuku, bir milletin yaşayabilmesi için hükümetin kuvvetinden ziyade 

milli harsa muhtaç olduğunu gösteriyor, şehirlerimizde daima toplu olarak bulunan 
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ve daima ekseriyeti teşkil eden Türkler güçlükle yaşayabilirlerken yabancılar 

mükemmel, mesut müreffeh ömür sürmektedirler… İşte memleketin en münevver 

unsuru olmak üzere sekiz yüz bin Türk’ü sinesinden taşıran İstanbul’un bugünkü 

sefil manzarasını gözleri yaşarmadan düşünmek mümkün değildir. Hükümet 

hazinesinin yaşattığı Müslüman İstanbul, o membaın kurumasıyla ıssız çöllere, 

tarihi harabelere dönmüştür. Anadolu’nun harabiyesine bedel maaşla geçinen 

İstanbul’un umranı, refahı arızî idi; hazinenin sızıntısına bağlıydı… Şüphesiz ki 

memleketin her tarafında vatan [70/71] evlatları canını dişine takarak çalışıp 

çabalarken maaşa güvenip zevk ve sefahattan başka endişesi olmayan İstanbul’u 

Anadolu ilelebet besleyemezdi; sekiz yüz bin Türk aç sefil şaşkın bir halde 

hükümetin mürüvvetine sığınmış inliyor; hâlbuki gayrimüslimler gibi aralarındaki 

tesanüd, tecanüs, irade, azim, iman olsa bu sekiz yüz bin insan geçinemez mi? 

Yalnız bir türlü istinas edemedikleri millî duygularla mütehalli olup da muhtaç 

oldukları şeyleri birbirinden tedarik etmek lüzumunu düşünseler, aralarındaki 

iktisadî faaliyet binlerce ailenin refahına medar olduğu gibi millî servetin 

yabancıların eline geçmesine mani olur… Halkı milliyetperver yapmak için cebir 

ve şiddet istimal edilemez, fakat hükümet faaliyet-i milliyeti himaye edecek 

kanunlar yapabilir… Mamafih her şeyden evvel terbiye-i esasiye, terbiye-i milliye 

lazımdır. Milli felaketin en acıklı günlerinde bile düşman unsurlarla alış veriş 

etmekteki seciyesizliği anlamak çok güçtür; onlara iktisadî mübarezede hayat 

mücadelesinde muvaffakiyet temin eden milliyetperverlikleridir; ferden elden 

çıkardıkları serveti mensup oldukları cemiyet, millet muhitinden harice 

çıkarmazlar; daima endişeleri servet-i milliyenin ziyâ’a uğramaması millî 

faaliyetlerinin eksilmemesidir… Garpta bütün devletleri işgal eden iktisadî hadise 

ithalat ihracat meselesidir… Ve gayeleri ithalatın tenkisinden, ihracatın tezyidinden 
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ibarettir. Devletlerin mizan-ı serveti ve iktisattı da budur… İthalatı ihracatından 

fazla olan devletlerin iktisadiyatı er geç felce mahkûmdur. Milletler, fertler için de 

böyledir. Milli servete hariçten ilave edebildiğinden [71/72] fazla harice çıkaran bir 

millet sefalete namzet olduğu gibi, varidatından fazla sarfiyat yapan fertlerin de 

iflası bir emr-i vaki telakki edilebilir… Binaenaleyh bugün millî mevcudiyetimizi 

sarsan iktisadî sefaletimiz yalnız son hadiselerin, son inkılapların mahsulü değildir. 

Bu asırlardan beri maneviyatımızı yıkan gafletin, seciyesizliğin neticesidir… 

Halkta öyle bir kanaat uyanmalıdır ki her ne sebeple olursa olsun sarfına mecbur 

olduğu servetin yabancı unsurların eline geçmesine meydan vermekle millî serveti 

ziya’a uğrattığına, vatanına fenalık ettiğine şüphesi kalmamalıdır… Ve vatanî 

vazifeleri arasında servet-i milliyeyi esirgemenin de mühim bir mevki olduğunu 

bilmeli, milliyetperverliğin yalnız nümayiş ve alayişten ibaret olmadığını 

itiyadatıyla, tahsisatıyla, seyyiatıyla, mazisiyle mücadele etmek, her şeye vatan 

endişesini tercih etmek lazım geldiğini anlamalıdır… Mukaddes gayeler uğrunda 

insanlar zevklerinden değil, hayatlarından da feragat etmişlerdir. 

 Mazi ve hali baştanbaşa yalnız fedakârlıktan ve fedakârane mücadelelerden 

ibaret olan milletin geçmiş günlerin fena itiyatlarına karşı da – zehirli derslerin 

acısını hiçbir zaman unutmayarak – aynı fedakârlık hissiyle mücadele etmek 

kabiliyetine haiz olduğu şüphesizdir. Mademki milli sanatımızın terakkisi, milli 

servetimizin faaliyetimizin tezyidi istikbal ve istiklalimiz için zaruridir… Mademki 

zaferimizi iktisadî mücadeledeki muvaffakiyetimizle itmam etmezsek istiklalimizin 

tehlikeye maruz kalacağını, milletin yaşamak kabiliyetini sefaletin söndüreceği, 

düşmanların zaafımızdan istifade ederek [72/73] tahakküme kalkışacağı 

muhakkaktır, o halde geceyi gündüze katarak çalışıp servet istihsal etmek ve eldeki 
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serveti muhafazaya uğraşmak yabancı ellere geçmemesi için titremek, çırpınmak 

milli bir itiyat halini almalıdır… Şurası da teessürle kayda şayandır ki münevver 

sayılan zümre de seciyesizlikle maluldür. 

 Cahil tabakanın seciyesizliği gaflet, duygusuzluğa hamil olunabilir, fakat 

işin nereye vardığını varacağını az çok anlayabilenlerin, mütefekkirlerin 

kaygısızlığı milliyetsizlikten başka bir şey değildir. Yerli mamulatı kullanıp başka 

memleketler mamulatının zarafetinden mahrum kalmak, işsizlikten, açlıktan ölen 

vatandaşların mahrumiyeti yanında hiç mesabesindedir… Sonra onların elimizdeki 

serveti çekmek için gösterdikleri tabasbusa, sırnaşıklığa, riyakârlığa 

kapılmamalıdır… Binaenaleyh servet-i milliyeyi elden çıkarmak hususunda 

gösterilen kayıtsızlık, düşüncesizlik, idraksizlik devam ederse istikbal karanlıktır; 

iktisat bahsinde hükümete güya yalnız kendi mevcudiyet ve şahsiyet-i maneviyesini 

düşünmekle mükellef bir müessese, bir şirket-i iş gibi yanlış bir zihniyet hükümran 

olduğu gibi efrat da yalnız şahsi âtisiyle alakadar görünür, bir millet efradının değil; 

bütün dünya akvamının yekdiğerinin hayat ve âtisiyle düşmanı da olsalar alakaları, 

münasebet ve irtibatları vardır… Âtisinden ne kadar emin olursa olsun,  efradın 

istikbali memleketin istikbal ve mukadderatına bağlıdır… Memleket harapsa efrat 

da [73/74] harabtır. Millî, vatanî endişeler haricinde yaşamak isteyenlere evlad-ı 

vatan nazarıyla bakmak, onlardan hayır ummak ayn-ı hatadır. 

 Halkın gerek cehaletten gerek seciyesizlikten kurtarılması zamana, uzun, 

yorucu mesaiye muhtaçtır. Hâlbuki biz bütün bu noksanlarımıza rağmen iktisadî 

mücadeleye girişmiş bulunuyoruz… Halkın seviye ve seciyesi yükselinceye kadar 

bu mücadeleyi nasıl idare edeceğiz? Nasıl muvaffak olacağız? Esasen münevver, 

müterakki milletlerde de halk daima mütehassısların hayat-ı mübarezesinde şahsen 
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muvaffakiyet temin etmiş. İktisat kahramanlarının etrafında toplanarak onların 

ihtisas ve tecrübesinden istifade ederek müreccib, muvaffak bir kumandanın emri 

altındaki ordu gibi iktisat sahasında yürürler. İktisadî muvaffakiyetler için bütün 

halkın yükselmesini beklemeye ne lüzum, ne de imkân-ı maddî var… Asrın, 

ziyanın sürati gibi aklın erişemeyeceği mertebelerde serî olan terakkiyatına lakayt 

kalan, seyirci olan milletler bu şiddetli cereyanın önünde süpürülmek tehlikesine 

maruzdurlar. Durmadan, dinlenmeden ne yapmak lazımsa yapmalı, çalışıp 

çabalamalıyız… Asırdan beri intizar içinde geçen zaman; sinirlerimize hâkim olan 

ataleti, miskinliği azimsizliği, ümitsizliği ziyadeleştirmekten başka bir şeye 

yaramamıştır… Zaten sefaletin başlıca sebebi, hareketsizliği intaç eden 

azimsizliktir… Köylü en iptidai şekilde kendi haline terk edilmiş didiniyor.

 Münevver kısım iki eli koltuğunda bütün ümidi hükümete bağlı bekliyor. Ve 

kendinde hiçbir iş yapmak kudretini görmüyor; bir şey yapabileceğine, [74/75] 

şahsi teşebbüs ve sa’yle yaşamak imkânı olduğuna da inanmıyor… 

 Gençlikteki bu acz ve fütura tahsil ve terbiyedeki gayesizlik sebeptir. 

Dünyadaki en mazim işlerin, en fedakârane hareketlerin, en büyük hareketlerin 

validi azim ve imandır. Laboratuvarlarında tecrübe uğrunda kurban olanlardan, 

kitaplarda açlıktan kendini didikleyen, Sahra-ı Kebir’de yırtıcı hayvanlarla 

pençeleşen, fezalara yükselen düşüp bin parça olan insanlara varıncaya kadar 

hepsine bir daha ele geçmesi ihtimali olmayan hayatı feda ettiren kuvvet; 

beşeriyetin hududu olmayan manevî varlığıdır. 

 Halkımızın bugünkü ihtiyacı halen yaşamak çaresini bulmaktan ibarettir. 

Çalışmak, her şeye kabiliyeti olan bu feyyaz topraklarda hayatını kazanmak, 

günlerce açlıktan, yoksulluktan kıvrana kıvrana ölmekten çok kolaydır. Lakin 
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memleketi kemiren, bitiren ümitsizliktir, rehbersizliktir… Hiçbir şey yapamayanlar, 

bir günlük hayatını kazanamayanlar, herkesi aynı acz ve zaruret içinde 

görmektedirler… Ümitsizlik, çalışmak azmini esasından kıran bir illettir. Hâlbuki 

kendindeki aczi herkese teşmil etmek, herkesi aynı halde görmek kanaat ve 

cehaleti; uyanmak istidadını büsbütün söndürüyor. Bu suretle memlekete hizmette 

bulunmak rehberlik etmek isteyenlerin önüne geçiliyor. Her türlü kabiliyet ve 

istidatların inkişaf edememesine halkın bildiğinden şaşmamasının da büyük tesiri 

olmuştur. Bu memleket bilmemekten ziyade bilenleri görmemekten zarar 

görmüştür. Ferdi işlerde değil; [75/76] milyonlarca insanın alakadar olduğu 

hadiselerde şahsın hizmeti, şahsın hizmeti, ilkaâtı inkâr edilebilir mi? Geçmiş 

zamanlar şahsın tesiratına muti olan insanlar, gelecek zamanlarda da öylece fıtratın 

nadir yarattığı dehaların nuruna muhtaçtır. Tarihi milletler değil şahıslar idare 

etmiş, her asırda harita-ı âlemi kahramanların kılıcı çizmiştir. 

 Yıkılan imparatorluğun harabelerinde düşman süngüleri arasından yükselen 

hür, müstakil Türkiye’nin hiç umulmayan ve âleme dehşet salan ikbaline 

Anadolu’nun karanlık ufuklarında güneş gibi parlayan büyük halaskârının yüksek 

şahsiyetinin başlı başına bir amil olduğu ve her şeyin kırılıp parçalandığı en ümitsiz 

günlerde baran-ı rahmet gibi her şeyine, sayısız belalara rağmen yaşamak ümid ve 

imanını millete îsâr ettiğini bilmeyen, görmeyen var mı? 

 Hiç kimse inkâr edemez ki ihtilas mücadelesinde yoksulluk içinde kazanılan 

zafer, onun dehasının, onun hiçbir felaket karşısında sarsılmayan imanının, 

harikalar doğuran kabiliyetinin şaheseridir. Türkiye’den kıyas kabul etmez 

derecede müterakki, münevver olan milyonlarca nüfusluk mazim milletler, onları 

zulmetten kurtaracak nurdan, galip kılıçlarıyla hırpalanan vücutlarını yaşatacak 
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ruhtan mahrum kaldıkları içindir ki bir sürü mevaşi gibi mahsur ve zelil her 

hakarete boyun eğiyor, ezeli düşmanlarının yaşamak istidatlarını söndürmek, onları 

boğmak için boyunlarına doladıkları zincir-i esarete katlanıyorlar. Bir harikanın 

iddia ettiği mucize, tarihe karıştığı ilan edilen [76/77] Türkleri büyük harbin 

galiplerinden çok şerefli ve kadir bir mevki i’la etmişti. Bunu inkâr etmek, 

görmemek mümkün müdür? Her nefes aldıkça yaşadığımız, hissettiğimiz, 

hayatımızı tazelediğimiz gibi ayaklarımızı bu aziz topraklara her müstakil bastıkça 

bu inanılmaz mucizenin büyük mübdiine karşı olan şükran borcunu kaydetmeliyiz. 

 Bir şahıs, mazîm bir milleti mahv ve inkiraza da sürükleyebilir, ümitsiz 

zamanda en büyük felaketten de kurtarabilir… Dünyanın bütün çilelerini çekmiş, 

zehirlerini tatmış olan millet, tarihin her türlü ızdırabat devirlerini yaşamış, 

memalikini yağmaya kalkışan canilere de kendini kurtarmaya uğraşan müncilere de 

şahit olmuştur. 

 İktisat sahasında metin adımlarla yürüyebilmek, her şeyden evvel gideceği 

yolu bilir bir rehberin peşine takılmakla mümkündür. Gayesiz, usulsüz mesai heder 

olur; gayr-ı kabil-i inkârdır ki asırlardan beri yıkıla yıkıla viranelere çevrilen şu 

topraklarda, aç sefil bir aile gibi sayısız ihtiyaçlar karşısında şaşkın, ümitsiz bir 

haldeyiz… Ne vatanın, ne evladının iktisadî kabiliyeti henüz inkişaf edememiştir. 

Halkı usul tahtında çalışmaya, mesleğe, sanata alıştırmak için senelerce beklemek 

lazımdır. Bekleyecek zamanımız var mı? Açlıktan günden güne yaşamak kudretini 

kaybeden vatan evlatlarını sefalet orak gibi biçiyor… Bu millî felaketin önüne 

geçmek için ne yapmak lazım? En müessir tedbir, en müsmir çare nedir? Memleket 

evlatlarının [77/78] bu işlere aklı eren ve muvaffakiyeti asarıyla sabit olan 

mütehassısların etrafında toplanarak çalışmak, onların tecrübe ve ihtisasından 



132 
 

istifade etmek, iktisadî sahada ileri giden milletlerin tuttuğu en kestirme yoldur. 

Dünyada hiçbir iş hiçbir sanat yoktur ki en kabasından en basitinden en ince ve 

mühimine varıncaya kadar mütehassısına ihtiyaç görülmesin… Yeryüzündeki her 

şeyi tecrübe doğurmuş, ihtisas tekemmül ettirmiştir… Milyonlardan mürekkeb bir 

cemiyeti yaşatmak, sefaletin ölümün pençesinden kurtarmak ne büyük bir ihata ve 

ihtisasa mütevakkıftır. Bilmeyenlerin imkânsız sandıkları şeyler, bilenler için basit 

tekrardan ibarettir. Halkı iktisaden yükseltmek ferden hayat mübarezesinde aciz 

kalanlar için bir teklif-i mala-yutaktır fakat bütün hayatını bu işlere hasr ve vakf 

edenler indinde iktisadî zafer belki istisalı en kolay emellerden biridir. Şu kadar ki 

milli faaliyetlerin mazide çok defa görüldüğü gibi heder olmaması, uyanan ümid ve 

emellerin inkisara uğramaması için izleri üzerinde yürüyeceğimiz mütehassısların 

tecrübe ve vukufi, maddî asarıyla sübut bulmuş olmalıdır. Bizde mütehassıs 

deyince hatıra ilk gelen fikir Avrupalıları ülkemize sokmak, işimize karıştırmaktır! 

Bu memleketin insanlarına, tabiatına, itiyadatına maddî ve manevî varlığına, hülasa 

her şeyine yabancı, ruhen düşman oldukları, millet ve memleketimiz için faydalı bir 

iş görmek de istemediklerine son senelerin elim, acı tecrübeleri kâfi delildir… 

Kendinde vatanı imar edecek iktidar göremeyenler memlekette [78/79] 

kendilerinden başka insan yokmuş gibi yabancı mütehassıs getirmek fikir-i 

sakîmine saplanacaklarına, aczlerini anlayıp çekilseler hiç olmazsa memlekete 

fenalık etmemiş olurlar, aczini itiraf etmemek seciyesizliği öteden beri millî sefalet 

ve felaketlerin en müessir bir amilidir. 

SON 
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ÖZET 

Modern anlamda iktisat düşüncesinin Osmanlı fikir hayatına girmesi 19. 

yüzyılın içerisinde başlamıştır. 19. yüzyılın ikinci yarısında iktisat alanındaki 

fikirlerin ve eserlerin artması, yeni iktisadi düşüncenin yayılmaya başladığını ve 

geliştiğini göstermektedir. 

Liberal yaklaşımların egemenliğinde gelişen iktisadi fikirler liberal görüşün 

diğer seçeneği olan korumacı görüşün de belirmesiyle Osmanlı iktisadi fikir hayatı 

gelişmeye devam etmiştir. I. Dünya Savaşı’nın kesintiye uğrattığı bu iktisadi 

düşünce birikimi yeni Türkiye Cumhuriyeti’nin ve günümüz iktisat biliminin 

temelini oluşturmaktadır. 

İktisadi İlletlerimiz Cumhuriyet’in ilanından (1924) sonra iktisat sahasında 

kaleme alınmış ilk eserlerden biri sayılabilir. Eser eğitici bir iktisat kitabı 

olmaktansa sosyo-ekonomik özellikleri ön plana çıkaran bir kaynaktır. Kitap 

eleştirel bir bakış açısıyla Türk toplumunun kronikleşen sorunları anlatırken, bu 

sorunlara çözümler sunmaktadır. 
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ABSTRACT 

That the “economics” in modern sense fell into the Ottoman life of thinking 

began in the 19th century. In the second half of the 19th century, the increase of 

ideas and works in the field of economics show that new economic thought started 

spreading and improved. 

Together with the emergence of economic ideas developing under the 

domination of liberal approaches and later with the protective ideas which are the 

substitute of the previous one, the Ottoman life of economics continued growing. 

This background of economics which was disrupted by the First World War forms 

the basis of the current science of economics of new Turkish Republic. 

“İktisadi İlletlerimiz”(1924) might be regarded as one of the first works of 

economics written after the foundation of Turkish Republic. The book is a 

reference book which puts forward socio-economic qualities rather than economics. 

It both critically explaines the problems of Turkish society that became chronic and 

provides solutions to them. 

 

 


